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A. Rámcové makroekonomické podmienky Slovenskej republiky

1.    Postavenie lesného hospodárstva v rámci ekonomiky Slovenskej republiky

1.1 Makroekonomické rámce hospodárstva Slovenskej republiky

Medziročný nárast hrubého domáceho produktu (HDP) Slovenskej republiky (SR) v roku 2001 v stálych cenách roku 1995 bol 3,3%, čo je viac o 1,1% ako v roku 2000. Na oživení ekonomiky sa podieľal vývoz a dovoz tovarov. V roku 2001 bolo zaznamenané výrazné zvýšenie dovozu, čo sa nepriaznivo prejavilo v zahraničnej obchodnej bilancii. Saldo zahraničného obchodu vzrástlo medziročne o 143,4% a dosiahlo najvyššiu hodnotu po        roku 1993 a v roku 2001 predstavuje 102,2 mld. Sk. K ukazovateľom dokumentujúcim priaznivejší makroekonomický vývoj možno zaradiť zvýšenie ukazovateľa zamestnanosti o 1,05%, zvýšenie priemernej nominálnej mesačnej  mzdy o 8,2%  a  priemernej  mesačnej   reálnej  mzdy o 2,3%,  prírastok   investícií o 8,9% a  zníženie  úrokových  mier úverov.

Podiel lesného hospodárstva (LH) v makroekonomických ukazovateľoch SR je relatívne nízky, čo je dané tým, že zahrňuje iba produkciu dreva a ostatných produktov lesov. V tvorbe HDP za LH nie sú započítané verejno-prospešné úžitky lesa, ktoré zatiaľ nie sú predmetom trhu (kúpy a predaja) aj keď prekračujú dvoj až trojnásobne produkčné funkcie lesov a ich hodnota sa podľa expertov pohybuje v podmienkach LH SR od 28 do 35 mld. Sk. Ide najmä o ohodnotenie významných celospoločenských funkcií lesov ako najdôležitejšej zložky životného prostredia. Lesy vytvárajú ekologickú rovnováhu krajiny a sú potenciálom pre zabezpečenie sociálno-ekonomického rozvoja národného hospodárstva Slovenska.

Základné makroekonomické ukazovatele hospodárstva SR a LH SR  v rokoch 1990, 1999, 2000,  2001 a predpoklad na rok 2002 charakterizuje tento prehľad:

	Ukazovateľ
	Merná

jednotka
	Rok

	
	
	1990
	1999
	2000
	2001
	2002

	Hrubý domáci produkt v bež. c.
	mld.Sk
	278,5
	815,3
	887,2
	964,6
	1 048

	– z toho LH
	
	2,7
	5,1
	5,0
	5,1
	5,1

	Prírastok HDP

v stálych cenách r. 1995
	%
	X
	1,9
	2,2
	3,3
	3,0

	Investície v bež. cenách
	mil. Sk
	69 741
	277 000
	303 214
	330 300
	360 500

	z toho LH
	
	553
	523
	525
	660
	652

	Zamestnanci (pracovníci)
	tis.

osôb
	2 459
	1 988
	2 102
	2 124
	2 146

	- z toho LH
	
	36
	23
	22
	22
	22

	Priemerná mesačná mzda
	Sk
	3 278
	10 728
	11 430
	12 365
	13 380

	- z toho LH
	
	3 419
	9 629
	10 073
	10 684
	11 321

	Miera inflácie
	%
	10,6
	10,6
	12,0
	7,3
	5,0

	Miera nezamestnanosti
	%
	1,6
	16,2
	18,6
	19,2
	18,0

	Saldo zahranič. obchodu
	mld. Sk
	-25,1
	-45,7
	-42,4
	-102,2
	-75,0

	Saldo štátneho rozpočtu
	
	-0,5
	-14,8
	-27,6
	-44,4
	-62,0

	Diskontná sadzba
	%
	X
	8,8
	8,8
	8,8
	8,8

	Úroková miera *
	%
	X

X
	16,7/

X
	6,5/

11,8
	5,7/
10,4
	5,5/
12,0

	Kurz (stred)
	Sk/USD
	18,0
	41,4
	46,2
	48,3
	48,0

	Kurz (stred)
	Sk/EUR
	37,22
	44,1
	42,5
	43,3
	46,3


Prameň:  Lesnícky výskumný ústav (LVÚ) Zvolen a Štatistický úrad (ŠÚ) SR

Vysvetlivky: x – údaje nezistené


          *  –  priemerná úroková miera vkladov / priemerná úroková miera úverov

1.2  Vývoj vybraných ukazovateľov lesného hospodárstva Slovenskej republiky

Absolútna čiastka HDP LH sa v roku 2001 zvýšila oproti minulému roku o 0,1 mld.  a predstavuje 5,1 mld. Sk, avšak podiel LH na HDP národného hospodárstva SR klesol oproti roku 2000 o 0,02% a predstavuje 0,54%. Tendencia znižovania podielu HDP LH na celkovom HDP bude pokračovať aj v ďalších rokoch. Nepriaznivý vývoj ukazovateľov LH SR bol zaznamenaný v rastúcej disparite medzi dosiahnutou priemernou mesačnou mzdou v LH SR a v národnom hospodárstve SR, ktorá v roku 2000 predstavovala 11,9% a v roku 2001 sa zvýšila na 13,6%. Podiel zamestnanosti LH na celkovej zamestnanosti v národnom hospodárstve SR je v medziročnom období viac-menej stabilizovaný a v roku 2001 predstavuje 1,04%. Priaznivo možno hodnotiť medziročné zvýšenie investícií v LH SR v nominálnej hodnote o 25,7% a reálnej o 19,2%.

Vývoj vybraných ukazovateľov LH SR a v národnom hospodárstve SR v rokoch 1990, 1999, 2000 a 2001 charakterizuje tento prehľad:

	Ukazovateľ
	Merná

jednotka

(m. j.)
	Roky

	
	
	1990
	1999
	2000
	2001

	
	
	(m. j.)
	%
	(m. j.)
	%
	(m. j.)
	%
	(m. j.)
	%

	Hrubý domáci produkt

v bežných cenách

z toho: LH
	mld. Sk
	278,5

2,7
	100

0,97
	815,3

5,1
	100

0,63
	887,2

5,0
	100

0,56
	964,6

5,10
	100

0,54

	Investície v bež. cenách

z toho: LH
	mil. Sk
	69 741

553
	100

0,79
	277 000

523
	100

0,19
	303 214

525
	100

0,17
	330 300

660
	100

0,20

	Zamestnanci (pracovníci)

z toho: LH
	tis. osôb
	2 459

36
	100

1,47
	1 988

23
	100

1,16
	2 102

22
	100

1,05
	2 124

22
	100

1,04

	Priem. nominálna mesačná mzda

z toho: LH
	Sk
	3 278

3 419
	100

104,3
	10 728

9 629
	100

89,76
	11 430

10 073
	100

88,13
	12 365

10 684
	100

86,41


Prameň: LVÚ Zvolen, ŠÚ SR

1.3 Vzťah lesného hospodárstva k štátnemu rozpočtu

Ekonomickú situáciu LH a nadväznosť na štátny rozpočet výstižne charakterizujú ukazovatele podielu straty, dotácií a hrubého zisku na tržbách a výnosoch. Tieto makroekonomické ukazovatele dokumentujú priaznivejší stav v roku 2001 ako v roku 2000. Strata z hospodárskej činnosti bez vplyvu dotácií poklesla v roku 2001 oproti roku 2000  o 159 mil. Sk, čo sa prejavilo znížením jej podielu na tržbách a výnosoch o 1,79%. Dotácie do LH na lesnícku činnosť medziročne poklesli o 111 mil. Sk, pričom ich podiel na tržbách a výnosoch sa znížil o 1,34%.  Zisk z hospodárskej činnosti vrátane dotácií na lesnícku činnosť medziročne vzrástol o 48 mil. Sk , čo sa prejavilo vo zvýšení jeho podielu na celkových tržbách a výnosoch o 0,44%.  Medziročný pokles dotácií na lesnícku činnosť o 1,34% má nepriaznivý vplyv na celkové zlepšenie stavu lesa a zveľaďovanie lesného majetku celého odvetvia LH v SR.

Vývoj vybraných ukazovateľov charakterizujúcich vzťah LH SR k štátnemu rozpočtu charakterizuje tento prehľad:

	Ukazovateľ
	Skutočnosť roku (mil. Sk)
	Predpoklad

na r. 2002

	
	1990
	1997
	1999
	2000
	2001
	

	Tržby a výnosy bez dotácií
	3 524
	8 904
	9 124
	9 175
	9 460
	9 096

	Náklady
	4 326
	9 141
	9 609
	 9 497
	9 623
	9 263

	Strata bez vplyvu dotácií (-)
	-802
	-237
	-485
	-322
	-163
	-167

	Dotácie na lesnícku činnosť *)
	1 007
	382
	452
	507
	396
	376

	Rozdiel (()
	+205
	+145
	-33
	+185
	+233
	+209

	Podiel na tržbách

a výnosoch v %
	strata (-)
	22,76
	2,66
	5,32
	3,51
	1,72
	1,84

	
	dotácie
	28,57
	4,29
	4,95
	5,52
	4,18
	4,13

	
	zisk (()
	+5,81
	+1,63
	-0,36
	+2,02
	+2,46
	+2,30


Prameň: LVÚ Zvolen, Rezortný štatistický výkaz Les F (MP SR) 1-01, Les V (MP SR) 4-01, Les D (MP SR) 2-04,Rozborové štandardy organizácií LH, dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa

Poznámka: *) Dotácie na obhospodarovanie lesov

Vývoj makroekonomických výsledkov v LH bol ovplyvnený tým, že v  roku 2001 sa vyťažilo v lesoch SR o 33 tis.m3 menej  dreva ako v minulom roku  a predalo sa na domácich a zahraničných trhoch o 72 tis.m3 menej sortimentov surového dreva ako v roku 2000. Nepriaznivý vplyv nižších ťažieb dreva a odbytu dreva v roku 2001  oproti minulému roku  bol vykompenzovaný medziročným zvýšením speňaženia dreva indexom 1,081 (ihličnaté 1,071 a listnaté 1,113) čím boli dosiahnuté medziročne vyššie tržby za drevo o 463 mil. Sk, čo predstavuje nárast 6,5%. Vyšší rast tržieb a výnosov bez dotácií (3,11%) oproti nákladom výroby (1,33%) vytvoril v roku 2001 priaznivejšie hospodárske výsledky.

 Na zabezpečenie väčších objemov umelej obnovy lesa, ošetrovania mladých lesných porastov, ale aj ďalších výkonov pestovnej činnosti a zabezpečenie verejno-prospešných funkcií lesa poskytol štát v roku 2001  podporu vo výške 396 mil. Sk na lesnícku činnosť. Na inú činnosť, ktorá sa zabezpečuje v rámci subjektov a inštitúcií lesníctva štát poskytol dotáciu ďalších 174 mil. Sk a dotáciu na investície v LH v čiastke 35 mil. Sk.

2. Vzťah lesného hospodárstva k nadväzujúcim odvetviam v Slovenskej republike

2.1 Vzťah lesného hospodárstva a životného prostredia

Lesy majú nezastupiteľné miesto pri vytváraní a ochrane životného prostredia. SR má priaznivú lesnatosť (viac ako 40%), ako aj druhové zloženie lesov  (42% ihličnatých porastov  a 58% listnatých porastov). Les bezprostredne ovplyvňuje životné prostredie svojimi najvýznamnejšími funkciami, medzi ktoré patrí: edafická, hydrická, klimatická, fyto a zoobiotická. Ochrana prírody a krajiny podľa § 1 zákona Národnej rady (NR) SR č. 287/1994 Z. z. o ochrane prírody a krajiny predstavuje zachovanie rozmanitosti podmienok a foriem života na Zemi, utváranie podmienok na trvalé udržanie, obnovovanie a racionálne využívanie prírodných zdrojov, záchranu prírodného dedičstva, charakteristického vzhľadu krajiny a dosiahnutie a udržanie ekologickej stability. 

Osobitne chránené časti prírody v Slovenskej republike

V zmysle zákona NR SR č. 287/1994 Z. z. o ochrane prírody a krajiny sa systém komplexnej ochrany prírody a krajiny realizuje v jednotlivých  kategóriách chránených území na výmere (stav k 1. 4. 2002): 

	Kategória
	Počet
	Výmera CHÚ (ha)
	Výmera OP (ha)

	Národné parky 
	9
	317 821
	276 379

	Chránené krajinné oblasti
	14
	525 547
	-

	Prírodné rezervácie 
	376
	11 767
	243

	Národné prírodné rezervácie
	231
	85 905
	3 297

	Prírodné pamiatky 
	230
	1 532
	208

	Národné prírodné pamiatky
	60
	59
	27

	Chránené areály 
	189
	7 001
	2 263

	Spolu
	1 109
	949 632
	282 417

	Spolu vlastné územie + ochranné pásmo (OP)
	                        1 232 049 


Prameň: Štátna ochrana prírody SR, Banská Bystrica

Vysvetlivka: CHÚ – chránené územie

Celková výmera NP a CHKO tvorí 22,8% z územia SR (4 903 400 ha). Celková výmera maloplošných chránených území - MCHÚ (PR, NPR, PP, NPP – 3. až 5. stupeň ochrany) tvorí 2,3% z územia SR. Kompletné údaje o výmerách lesného pôdneho fondu (LPF) podľa kategórií CHÚ k 1.4.2002 nie sú k dispozícii,  preto sa uvádza v nasledujúcej tabuľke len výmera LPF v NP a CHKO za rok 2000:

	Kategória
	Celková výmera (ha)
	Výmera LPF (ha)

	
	chránené územie
	ochranné pásmo
	chránené územie
	ochranné pásmo

	Národný park
	243 219
	238 124
	216 465
	104 775

	Chránená krajinná oblasť
	623 971
	-
	443 019
	-

	Spolu
	867 190
	238 124
	659 484
	104 775


Prameň: Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky (MŽP SR)

V roku 2000 výmera LPF tvorila 764 259 ha, čo je 69% z celkovej výmery NP a CHKO. 

Za rok 1999 sú k dispozícii takéto údaje o výmerách LPF v PR, NPR, PP, NPP a CHA:

	Kategória
	Celková výmera CHÚ (ha)
	Výmera LPF v CHÚ (ha)

	Prírodná rezervácia
	11 536
	9 903

	Národná prírodná rezervácia
	88 918
	81 006

	Prírodná pamiatka
	1 718
	1 101

	Národná prírodná pamiatka
	79
	43

	Chránený areál
	7 514
	5 882

	Spolu
	109 765
	97 935


Prameň: MŽP SR

V týchto kategóriách CHÚ má výmera LPF 89%-ný podiel. Na území NP a ich OP a CHKO je spolu 519 MCHÚ, čo predstavuje z celkovej výmery MCHÚ v SR 78% a 7,8% z územia veľkoplošných chránených území (VCHÚ) (NP + OP a CHKO). Celková výmera osobitne chránených častí prírody (NP, CHKO, PR, NPR, PP, NPP, CHA – 2-5 stupeň ochrany) v SR je 1 144 623 ha, čo predstavuje 23,3% z územia Slovenska, ktorú uvádza nasledujúca tabuľka:

	Stupeň ochrany
	Kategória / výmera (ha)
	Spolu (ha)
	Podiel z územia SR (%)

	I.
	„voľná krajina“

3 758 777
	3 758 777
	76,7

	II.
	CHKO */
510 477
	OP NP */
273 641
	784 118
	16,0

	III.
	NP */
248 203
	OP CHA

2 263
	250 466
	5,1

	IV.
	CHA

7 001
	OP PR

243
	OP NPR

3 297
	OP PP

208
	OP NPP

27
	10 776
	0,2

	V.
	PR

11 767
	NPR

85 905
	PP **/
1 532
	NPP

59
	99 263
	2,0

	II. – V.
	Osobitne chránené časti prírody spolu
	1 144 623
	23,3


Prameň: Štátna ochrana prírody SR, Banská Bystrica

Vysvetlivky:  */  výmera mimo MCHÚ

**/ nie sú uvádzané PP „zo zákona“

Vývoj výmery CHÚ podľa kategórií (rok 2000, 2001, 1.4.2002) je uvedený v tabuľke 1. Údaje o výmerách CHÚ podľa kategórií v roku 1990 sú v tabuľke 2. Výmera NP (vrátane OP) sa proti roku 2000 zvýšila o 112 587 ha. V porovnaní s rokom 1990 je to viac o 145 323 ha. Výmera CHKO sa oproti roku 2000 znížila o 98 424 ha. V porovnaní s rokom 1990 je to menej o 328 543 ha. Výmera PR (vrátane OP) sa oproti roku 2000 zvýšila o 329 ha. Výmera Štátnych prírodných rezervácií (ŠPR) sa oproti roku 2000 zvýšila o 74 ha. Pri porovnaní  PR + ŠPR v roku 2002 so ŠPR v roku 1990 možno konštatovať, že došlo k zvýšeniu ich výmery o 50 084 ha. Ostatné kategórie CHÚ (PP, NPP, CHA), majú (k 1.4.2002) výmeru 11 090 ha. Oproti roku 2000 sa ich výmera zvýšila o 151 ha. Z toho vyplýva, že po roku 1990 došlo k zníženiu výmery CHÚ s nižším stupňom ochrany (CHKO – II. stupeň), ale k zvýšeniu CHÚ s vyšším stupňom ochrany (III., IV., V. stupeň). Najväčší nárast výmery bol zaznamenaný v  NP (oproti roku 1990 o 32%, v porovnaní s rokom 2000 o 23%).

V roku 1990 bol počet CHÚ na Slovensku 799. Do roku 2000 ich počet stúpol na 1 071, čiže o 372 (t. j. o 34%). V roku 2000 boli vypracované návrhy na vyhlásenie ďalších 22 CHÚ. Vyhlásených bolo 8 CHA, 8 PR a PP, aktualizovali sa 2 PR a 1 CHA, zrušilo sa 6 CHA a PR. V súčasnosti je na Slovensku 9 NP a 14 CHKO (obrázok 1). Sú to:

	Národné parky
	
	Chránené krajinné oblasti

	TANAP
	- Tatranský národný park
	
	CHKOV
	- Vihorlat

	PIENAP
	- Pieninský národný park
	
	CHKOMK
	- Malé Karpaty

	NAPANT
	- Národný park Nízke Tatry
	
	CHKOP
	- Poľana

	NAPASR
	- Národný park Slovenský raj
	
	CHKOŠV
	- Štiavnické vrchy

	NAPAMF
	- Národný park Malá Fatra
	
	CHKOHO
	- Horná Orava

	NAPAMP
	- Národný park Muránska planina
	
	CHKOPO
	- Ponitrie

	NAPAPO
	- Národný park Poloniny
	
	CHKOK
	- Kysuce

	NAPASK
	- Národný park Slovenský kras
	
	CHKOVK
	- Východné Karpaty

	NAPAVF
	- Národný park Veľká Fatra
	
	CHKOBK
	- Biele Karpaty

	
	
	
	CHKOZ
	- Záhorie

	
	
	
	CHKOSV
	- Strážovské vrchy

	
	
	
	CHKOCV
	- Cerová vrchovina

	
	
	
	CHKOL
	- Latorica

	
	
	
	CHKODL
	- Dunajské luhy


Prehľad MCHÚ sa uvádza v tabuľke 3. Lesnatosť NP a CHKO je okolo 90%, čo poukazuje na dôležitosť lesných ekosystémov v týchto územiach. Vyčíslenie ujmy, ktorá vznikla LH SR v dôsledku obmedzenia obhospodarovania lesov podľa chránených území sa uvádza v kapitole 3.3.6.

Ochrana rastlín a živočíchov

Národná stratégia ochrany biologickej diverzity na Slovensku bola spracovaná v súlade s Dohovorom o biologickej diverzite (Rio de Janeiro, 1992). Schválila ju vláda SR v roku 1997. Akčný plán implementácie Národnej stratégie ochrany biodiverzity na Slovensku na roky 1998 – 2010, schválila vláda SR v roku 1998. Hodnotenie celkového stavu zmien biodiverzity by sa malo zabezpečovať súborom jej indikátorov. Jednotný súbor indikátorov aplikovateľný všetkými zmluvnými stranami Dohovoru o biologickej diverzite sa zatiaľ nepodarilo zostaviť. Jednotlivé štáty majú preto snahu vytvoriť si vlastné národné súbory indikátorov. 

V roku 1999 nastal výrazný prelom druhovej ochrany rastlín, keď 1. júla nadobudla účinnosť Vyhláška MŽP SR č. 93/1999 Z. z. o chránených rastlinách a chránených živočíchoch a o spoločenskom ohodnocovaní chránených rastlín, chránených živočíchov a drevín. Počet štátom chránených taxónov tak z pôvodných 252 (vyhláška Povereníctva školstva a kultúry z 23. decembra 1958 č. 21/1958 Ú. v., ktorou sa určujú chránené druhy rastlín a podmienky ich ochrany) vzrástol na 779 taxónov. Zákon NR SR č. 287/1994 Z. z. o ochrane prírody a krajiny chránené rastliny člení podľa stupňa ohrozenia na ohrozené, veľmi ohrozené a kriticky ohrozené.

Po nadobudnutí účinnosti novej vyhlášky MŽP SR č. 93/1999 Z. z. o chránených rastlinách a chránených živočíchoch a o spoločenskom ohodnocovaní chránených rastlín, chránených živočíchov a drevín, počet štátom chránených taxónov živočíchov stúpol z pôvodných 384 taxónov (Vyhláška Predsedníctva SNR č. 125/1965 Zb. o ochrane voľne žijúcich živočíchov) na 749.

Ochrana drevín

Sieť chránených stromov tvorilo celkove 501 objektov, z toho 338 jednotlivo rastúcich stromov a 163 skupín stromov. Z jednotlivo rastúcich stromov bolo 238 v optimálnom stave (70,4%), 96 bolo ohrozených (28,4%) a 4 degradované (1,2%). Zo skupín stromov bolo 110 v optimálnom stave (67,5%), 50 bolo ohrozených (30,7%) a 3 degradované (1,8%).

Územný systém ekologickej stability

V roku 2000 sa spracoval návrh aktualizovaného generelu nadregionálneho územného systému ekologickej stability (GNÚSES), v rámci ktorého sa aktualizovali biocentrá, zhodnotilo sa zastúpenie osobitnej ochrany v biocentrách, biocentier v socioekoregiónoch, ako aj biocentier v typoch reprezentatívnych geoekosystémov SR, v geomorfologických oblastiach a celkoch a v územiach potenciálnej vegetácie. Stupne ochrany prvkov územného systému ekologickej stability na Slovensku sú znázornené na obrázku 2. 

Natura 2000

Vzhľadom na naše snahy o vstup do EÚ je potrebné venovať zvýšenú pozornosť sústave Natura 2000, ktorú budujú členské štáty nezávisle na národných sústavách chránených území. Pod týmto názvom sa má vytvoriť súvislá európska ekologická sieť chránených území na ochranu prírodných biotopov, voľne žijúcich živočíchov a voľne rastúcich rastlín významných pre Európske spoločenstvo. 

2.2 Vzťah lesného hospodárstva a drevospracujúceho priemyslu

Vzájomné prepojenie odvetví LH a drevospracujúceho priemyslu (DSP) zabezpečuje Slovenská lesnícka a drevárska rada ako poradný orgán ministrov hospodárstva  a pôdohospodárstva SR. Základným materiálom, ktorý usmerňuje vzťahy medzi obidvoma odvetviami je program Drevo – surovina 21. storočia, ktorý bol schválený uznesením vlády SR č. 830/1999. Cieľom programu je v časovom horizonte do roku 2005 zvýšiť finálne spracovanie a využívanie dreva v podmienkach SR minimálne o 1 milión m3 ročne a dosiahnuť tak zvýšenie exportu finálnych výrobkov, výrazný rast pridanej hodnoty a vytváranie nových pracovných miest v DSP na Slovensku. Splnením zámerov programu sa výrazne obmedzí vývoz surového dreva, ktoré dosiaľ vôbec nespracovávame (I., II. trieda), alebo je na trhu vysoko prebytkové (V. trieda – vláknina).

V priebehu realizácie programu k 31. 12. 2001 vzrástla domáca spotreba surového dreva na 4,4 mil. m3, čo je oproti roku 1999 nárast o 442 tis.  m3. Zvýšenie využitia prebytkových sortimentov surového dreva na Slovensku sa realizovalo hlavne pri výrobe drevotrieskových dosiek v Malackách a Prešove o 235 tis. m3. Rozhodujúce zvýšenie domácej spotreby sa prejaví v celulózovo papierenskom priemysle nárastom výroby o 700 tis. m3 ročne pripraveným rozšírením výroby v SCP Ružomberok. Pre takéto navýšenie domácej spotreby surového dreva sú vytvorené v horizonte do roku 2010 postačujúce bilančné zdroje ťažbového fondu SR.


Napĺňanie postupných krokov programu zabezpečuje Spoločná koncepcia lesníckej a drevárskej politiky produkcie spracovania a využívania dreva. Koncepcia vypracovaná v roku 2000 pod gesciou MP SR a Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky (MH SR) za účasti MŽP SR a Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky (MVRR SR) vychádza z Realizácie Rady EÚ č. 399Y0266 (01) zo dňa 15.12.1998 o lesníckej stratégii pre EÚ.

Popri rozvoji nábytkárskeho a celulózovo papierenského priemyslu stále zaostáva mechanické spracovanie dreva. Na mechanické spracovanie dreva sa nevyužívajú tenké piliarske výrezy (do 20 cm). Tieto sortimenty sú producenti dreva nútení umiestňovať na trhu ako vlákninové drevo, ktorého je zatiaľ vysoký prebytok. Ak nemá dochádzať k znehodnocovaniu takejto drevnej hmoty, musí sa vyvážať do zahraničia.  Podľa prepočtov LVÚ Zvolen v dôsledku nepriaznivej štruktúry domáceho DSP stratilo LH na Slovensku v roku 2000 približne 650 mil. Sk a v roku 2001 800 mil. Sk (tabuľka 4).

         Makroekonomickú výkonosť odvetví drevospracujúceho priemyslu v roku 2001 znázorňuje nasledujúci graf: 
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Prameň: Informačný bulletin MH SR (organizácie s 20 a viac pracovníkmi)

Zabezpečenie konkurencie schopnosti LH a DSP v rámci európskeho priestoru vyžaduje, aby tieto odvetvia dosiahli ekonomickú prosperitu. Obchod s drevom musí rešpektovať princípy trvalo udržateľného obhospodarovania lesov pri dodržaní vzájomnej výhodnosti s cieľom dosiahnuť rentabilitu výroby v obidvoch odvetviach. To si vyžaduje dlhodobú  stabilitu dodávateľsko-odberateľských vzťahov. Predpokladá sa, že firmy orientujúce sa na obchod s drevom  budú vypĺňať priestor len pri prebytkových sortimentoch. V neštátnom lesníckom sektore vzniká reálna potreba vytvárať obchodné zoskupenia producentov a odberateľov dreva na úrovni regiónov.

Jednou z podmienok vstupu do EÚ je otvorenosť trhu s drevom. Táto podmienka platí ako pre vývoz, tak aj dovoz dreva. Niektoré snahy opätovne zaviesť kvóty na vývoz dreva problém neriešia, ale iba konzervujú súčasný nepriaznivý stav v spracovaní dreva na Slovensku. MP SR v roku 2001 riešilo otvorený problém zavedenia účinnej kontroly deklarácie dokladov a kvality skutočne vyvážaného dreva. Ide o vydanie usmernenia MP SR č. 503/2001-700 zo dňa 10.12.2001, ktoré upravuje postup orgánov štátnej správy lesného hospodárstva a poľovníctva (OŠSLHaP), okresných a krajských úradov pri kontrolách prepravy dreva. Na uvedené usmernenie nadviazala Dohoda o spolupráci medzi MP SR a Colným riaditeľstvom SR, ktorá bola uzatvorená 21.12.2001. Takto bol vytvorený rámec spolupráce pri kontrolách objemovej a kvalitatívnej deklarácie vyvážaného surového dreva v železničných uzloch Trnava a Nové Zámky, cez ktoré prechádza 90% vyvážaného dreva.

Na podporu priameho obchodu s drevom je nevyhnutné riešiť zriadenie otvorenej burzy dreva, najmä s nedostatkovými alebo prebytkovými sortimentmi dreva. Pilotné predvedenie obchodovania s drevom formou burzy sa uskutočnilo z podnetu Lesov SR, š.p. Banská Bystrica v októbri 2001 v rámci veľtrhu LIGNUMEXPO 2001. Počnúc rokom 2002 budú otvorené burzy dreva organizované v rámci tých štátnych organizácií LH, ktoré sú významnými producentmi sortimentov listnatého dreva, najmä v I. a II. triede akosti.

V záujme vyriešenia nezhôd medzi producentmi a odberateľmi dreva v problematike jeho merania po dohode zástupcov LH a DSP sa presadzuje efektívna metóda zavádzania elektronického merania odkôrneného ihličnatého dreva na sklade odberateľa, obdobne ako v krajinách EÚ. Týmto opatrením sa odstránia dosiaľ pretrvávajúce rozpory v meraní objemu dreva. Zavádzanie elektronického merania dreva sa bude podporovať aj prostredníctvom Programu na podporu spracovania a využívania drevnej suroviny, ktorý vláda SR schválila uznesením č. 726/2001. V rámci tohto programu budú v roku 2002  podporené konkrétne projekty malých a stredných podnikateľov v oblasti rozvoja spracovania a využívania drevnej suroviny v SR sumou 40 mil. Sk pod gesciou MH SR.

V zmysle Energetickej koncepcie SR do roku 2005 až 2010, ktorá uvažuje s využitím biomasy sa uvažuje s inovovaním rezortných a odvetvových koncepcií využitia biomasy do roku 2010. Súčasťou koncepcie bude podrobná bilancia zdrojov biomasy, množstvo a štruktúra spotreby energie s výhľadom do roku 2010 a informácie o možnostiach dodávok biomasy iným užívateľom. Koncepcia súčasne vyžaduje vytvorenie komplexného systému finančnej podpory programu rozvoja energetického využívania biomasy.

V rámci realizácie výsledkov vedecko-technického projektu (VTP) riešeného na LVÚ Zvolen prikročili Lesy SR, š.p. k využívaniu menejhodnotného agátového dreva na energetické účely. V roku 2001 dosiahlo spracovanie a využitie tohto dreva kapacitu 40 tis. m3 pri ekonomickom zhodnotení okolo 900 Sk. m-3. LVÚ Zvolen pripravuje využitie biomasy na energetické účely vo viacerých regiónoch Slovenska, pričom cestou MP SR bola nadviazaná úzka spolupráca s Krajinskou vládou v Dolnom Rakúsku.

2.3 Lesné hospodárstvo a rozvoj vidieka

Vlastníci a užívatelia lesov obývajú prevažne horské a podhorské obce a sú súčasťou slovenského vidieka. Ich zásluhou sa les zveľaďuje, chráni a využíva. Udržanie osídlenia v horskom a podhorskom vidieku je preto prirodzenou snahou vlastníkov a užívateľov lesa. LH zamestnáva podľa Štatistickej ročenky SR iba 1,04% obyvateľstva, v malých a najmenších obciach v lesnatých oblastiach je preto práca v lese často jedinou pracovnou príležitosťou, za ktorou netreba denne ďaleko cestovať. Usporiadaním vlastníckych vzťahov k lesným pozemkom a ďalším rozvojom techniky a moderných technológií poklesla ponuka na trhu práce v tradičných lesných činnostiach. Na druhej strane vzrástli požiadavky na zvýšenie zamestnanosti v  obslužných, servisných a obchodných službách. Vznikli nové podnikateľsky zamerané subjekty aj preto, že bývalé štátne podniky LH sprivatizovali časť svojich prevádzok. 

Cestou k vyššej efektívnosti je združovanie vlastníkov s miestnymi podnikateľmi, obchodníkmi a spracovateľmi, kombinácia produktu z lesnej pôdy s iným výrobkom (doplnkom), aktívna spolupráca pri rozvoji vlastnej obce a turistického ruchu. Najvýznamnejším zamestnávateľom vidieckeho obyvateľstva okrem štátnych organizácií LH sú najmä pozemkové spoločenstvá, ktoré obhospodarujú najväčšiu výmeru lesov a združujú veľký počet vlastníkov. Za najväčší nedostatok pri inovácii a zakladaní nových podnikateľských subjektov užívatelia lesov považujú nedostatok finančných prostriedkov a informácií. 

Vlastníci a užívatelia lesov by mali byť v permanentnom kontakte s facilitátormi, ktorých ustanovil Vidiecky parlament a regionálnymi poradenskými a informačnými centrami. Prostredníctvom a  pomocou školených odborných lesných hospodárov (OLH) je reálna perspektíva živšieho rozvoja malého a stredného podnikania v horských oblastiach na báze lesa, využitia dreva a pôdy, oživenia informačného toku a vytvárania predpokladov na spoluprácu majiteľov lesov s vidiekom. Významným predpokladom úspechu spolupráce LH a vidieka je zapájanie sa do projektov, ktoré podporuje program SAPARD. Ide o tieto projekty:

· „Diverzifikačné činnosti vo vidieckom priestore“
· „Lesné hospodárstvo“

· „Pozemkové úpravy“

Informácie o programe SAPARD, ako aj podmienky na poskytovanie príspevkov podľa jednotlivých priorít a opatrení Plánu rozvoja poľnohospodárstva a vidieka SR, môžu záujemcovia získať okrem už uvedených regionálnych pracovísk Agentúry SAPARD, na 36 regionálnych odboroch MP SR.

2.4 Vzťah lesného hospodárstva k ostatným odvetviam

Okrem životného prostredia a DSP, lesníctvo rozmanitosťou svojej činnosti zasahuje do širokej sféry výroby. Jeho osobitosťou v porovnaní s ostatnými odvetviami je, že vytvára iným výrobným odvetviam podmienky pre výrobnú činnosť a opačne, niektoré výrobné odvetvia  napríklad priemyslové, svojou výrobnou činnosťou produkujú stroje a zariadenia a chemické prostriedky pre lesnícku činnosť, ale tiež sťažujú, alebo znemožňujú riadne obhospodarovanie lesov (napr. produkciou a vypúšťaním imisií). V rámci rezortu MP SR má LH priamy vzťah k poľnohospodárstvu a vodnému hospodárstvu.

Poľnohospodárstvo
Zalesňovaním a trvalo udržateľným obhospodarovaním lesov sa zmierňujú klimatické extrémy, obmedzujú škodlivé účinky suchých vetrov, zabraňuje sa prívalom vodných zrážok, a tým erózii poľnohospodárskej pôdy. Výmera poľnohospodárskej a lesnej pôdy  na  Slovensku  v  roku 2000 bola 4 428 576 ha, čo je 90,3% územia Slovenska. Z toho lesy zaberajú 1 987 909 ha (40,5%) a   poľnohospodárska   pôda  2 440 667 ha (49,8%)  územia  Slovenska.  Je  to  najvýznamnejšia zložka  tvorby krajiny a  životného prostredia. V roku 2001 nedošlo k delimitácii pôdy z poľnohospodárskej na lesnícku a z lesníckej na poľnohospodársku.

Vodné hospodárstvo

Zalesňovaním a riadnym obhospodarovaním lesov sa reguluje vodný režim. LH zabezpečuje starostlivosť o malé vodné toky. Aj keď všetky lesy na Slovensku plnia vodoochrannú a retenčnú funkciu, je na Slovensku vyčlenených 26 903 ha lesa na ochranu vodných zdrojov, ako aj 306 721 ha lesov ochranných. V týchto lesoch je špeciálne hospodárenie (nákladnejšie ako v hospodárskych lesoch) so zreteľom na zachovanie čistoty, kvality a množstva vody. Za túto činnosť nedostáva lesníctvo od konzumentov vody žiadne platby.

Turistika

Lesy, ako najvýznamnejšia zložka tvorby krajiny, tvoria základnú zložku pre rozvoj turistiky na Slovensku. Význam lesov v SR pre turistiku možno zdôrazniť aj tým, že lesnatosť národných parkov a chránených krajinných oblastí (sú to turisticky najzaujímavejšie územia) je okolo 90%.

Strojárska výroba

LH tu vystupuje predovšetkým ako odberateľ strojov. Zo slovenskej strojárskej výroby to bol v roku 2001 nákup v hodnote 8,9 mil. Sk, z čoho 7,2 mil. Sk pripadlo na nákup špeciálnych kolesových traktorov. Stroje a zariadenia zahraničnej výroby sa zakúpili v hodnote 64,8 mil. Sk.

Doprava

Lesníctvo je užívateľom verejnej dopravnej siete a služieb železníc. Zároveň však svojou dopravnou sieťou umožňuje rozvoj turistiky ako aj dočasné využívanie tejto cestnej siete verejnosťou.

3. Transformácia lesníctva

3.1 Usporiadanie vlastníckych a užívacích práv

Vývoj vlastníckej a užívacej štruktúry lesov na Slovensku

Vlastnícka štruktúra lesov na Slovensku má veľmi zložitý vývoj. Táto sa menila počnúc vznikom I. Československej republiky najmä v dôsledku zásahov štátu cestou legislatívnych predpisov (pozemkové reformy a ich revízie). Po vzniku I. Československej republiky prešli komorské lesy a vlastníctvo súkromných a cirkevných lesných majetkov nad 250 ha na štát. Lesy vo vlastníctve štátu dosiahli napr. v roku 1942 výmeru 345 tis. ha, čo predstavovalo približne 26,3% výmery lesov vtedajšieho Slovenského štátu. Na súkromné lesy pripadalo 35,2%, urbáre 23,5%, obecné 10,4%, cirkevné 3,2% a ostatné 1,4%. Štruktúra vlastníctva a užívania porastovej pôdy (ha/%) k 31.12.2001 podľa Permanentnej inventarizácie lesov (PIL) je takáto:

	Kategória
	Druh vlastníctva (užívania)
	Spolu

	
	Štátne
	Súkromné
	Spoločen-stevné
	Cirkevné
	Poľnohos-podárske družstvá
	Obecné
	Neznáme
	

	Vlastníctvo
	816 343
	282 659
	469 571
	61 703
	2 271
	187 495
	107 346
	1 927 388

	
	42,4
	14,7
	24,4
	3,2
	0,1
	9,7
	5,6
	100

	Užívanie
	1 171 575
	138 635
	399 387
	45 834
	4 644
	167 313
	-
	1 927 388

	
	60,8
	7,2
	20,7
	2,4
	0,2
	8,7
	-
	100


Prameň: PIL

Štátne organizácie LH obhospodarujú (vrátane neznámeho vlastníctva) 1 171 575 ha, čo je viac o 355 232 ha, ako je vo vlastníctve štátu (18%), resp. o 247 386 ha  po odrátaní výmery neznámych vlastníkov (13%). 

Usporiadanie vlastníckych a užívacích práv k lesným pozemkom v roku 2001

Z celkovej výmery LPF SR 1 997 901 ha (stav k 31.12.2000 podľa Správy o LH v SR 2001), požaduje (resp. požadovalo) k 31.12.2001 vrátenie vlastníckych a užívacích práv 93 394 subjektov k výmere 983 451 ha (49,2% z celkovej výmery LPF SR). Prehľad o žiadostiach a kladne vybavených žiadostiach, ako aj medziročný nárast sa uvádza v tabuľke 5 – 7 a v grafickej podobe na obrázkoch 3 – 6.

Do konca roka 2001 sa kladne vybavilo 48 480 žiadostí (51,9% z celkového počtu žiadostí) a fyzicky bolo odovzdané vlastníctvo, alebo užívacie právo na výmere 839 964 ha (40% z celkovej výmery LPF SR a 85,4% z požadovanej výmery). Vlastnícke právo podľa § 6 a § 9 zákona č. 229/1991 Zb. v znení neskorších predpisov bolo vrátené 2 899 žiadateľom s výmerou 57 629 ha, čo z celkovej odovzdanej výmery predstavuje 6,0% a 6,9% z počtu kladne vybavených žiadostí. Na celkovom rozsahu vrátenej výmery lesných pozemkov sa podstatnou mierou (54,7%) podieľa majetok 3 001 spoločenstiev – 459 227 ha, ďalej majetok 330 obcí – 199 070 ha (23,7%) a 633 cirkevných subjektov – 57 723 ha (6,9% z celkovej vydanej výmery).

Užívacie a vlastnícke práva boli vrátené 44 511 individuálnym vlastníkom (48% z celkového počtu žiadateľov a 91,8% z počtu kladne vybavených žiadostí) k celkovej výmere 123 126 ha (12,5% z celkove požadovanej výmery a 14,7% z vydanej výmery). Z kategórie iných vlastníkov boli užívacie práva vrátené 6 subjektom o celkovej výmere 818 ha (0,1% z odovzdanej výmery). Podľa stavu k 31.12.2001 ešte neboli vrátené vlastnícke a užívacie práva v LH  (ak by všetky žiadosti boli opodstatnené) 44 914 žiadateľom (48,1% z počtu žiadateľov) s výmerou 143 487 ha (14,6% z požadovanej výmery) prevažne individuálnym vlastníkom.

Vydávanie majetku vlastníkom už dlhodobo stagnuje, pretože ide hlavne o drobné individuálne vlastníctvo lesných nehnuteľností, keď majetok v teréne nie je možné identifikovať a je prevažne v podielovom spoluvlastníctve, kde sa vlastníci odmietajú združiť, poprípade vlastníci nemajú svoj majetok napriek výzve vydokladovaný. Tento stav je zrejmý z medziročného nárastu, z ktorého vidieť, že pokiaľ v roku 1992 na jednu kladne vybavenú žiadosť pripadlo 113,33 ha, tak v roku 1998 je to už len 2,42 ha a v roku 1999 iba 3,56 ha. V roku 2001 bol zaznamenaný nárast tohoto ukazovateľa (16,5 ha na kladne vybavenú žiadosť). Na základe týchto údajov možno predpokladať, že bez novelizácie príslušných zákonov a zjednodušenia celého transformačného procesu, prinavracanie vlastníckych a najmä užívacích práv bude veľmi dlhodobý proces podmienený presnou identifikáciou vlastníctva, resp. vykonaním pozemkových úprav. 

3.2 Ľudské  zdroje, zamestnanosť a mzdy, pracovná úrazovosť a choroby z povolania

Vývoj ľudských zdrojov 

Práca v lese je namáhavá a riziková v spolupôsobení nepriaznivých poveternostných a terénnych podmienok. Vývoj a stabilitu pracovných síl v lesníctve ovplyvňuje aj sezónnosť lesných prác. Počet zamestnancov v LH od roku 1990 neustále klesá. Najvýznamnejšou príčinou tohto stavu je proces transformácie lesníctva, reprivatizácia lesov, organizačné zmeny štátnych podnikov LH a vznik početných podnikateľských subjektov poskytujúcich služby pre lesníctvo, ktorých zamestnancov nemožno rátať medzi pracovníkov LH, lebo poskytujú služby aj iným národohospodárskym odvetviam. Ďalej sú to najmä podielnici lesných spoločenstiev a samotní súkromní vlastníci lesov, ktorí les síce obhospodarujú, ale v pracovnom pomere nie sú. Na druhej strane v LH vzniklo približne 4 600 podnikateľských subjektov, z ktorých istý počet okrem práce v lese vykonáva, v záujme prežitia, aj činnosti nesúvisiace s LH. Zdrojom pracovných síl pre LH sú prevažne občania horských a podhorských oblastí. 

Počas roku 2001 sa počet zamestnancov LH mierne znižoval. V hospodárskej sfére LH pracovalo spolu 21 956 pracovníkov. V porovnaní s predchádzajúcim rokom sa stav znížil o 289 pracovníkov. V štátnych podnikoch LH v pôsobnosti rezortu pôdohospodárstva  pretrváva pokles počtu zamestnancov, keď v porovnaní za rovnaké obdobie minulého roku sa v roku 2001 znížil stav zamestnancov o 494 osôb, čo bolo spôsobené postupujúcou reprivatizáciou lesov a pokračujúcou privatizáciou obslužných lesníckych činností. V štátnych podnikoch LH pracovalo celkom 13 717 zamestnancov priemerného evidenčného počtu (PEP prepočítaný) z ktorého bolo 3 935 technicko-hospodárskych zamestnancov (THZ) a 9 782 v kategórii robotníkov a obslužných  zamestnancov (kategória R). Zmeny nastali v štruktúre aj počte zamestnancov. Vzájomný pomer THZ a kategórie R 1:2,5 sa oproti minulému roku znížil a to najmä nárastom objemu prác zabezpečovaných dodávateľským spôsobom. V sezónnych prácach, ktoré predstavujú prevažne manuálne práce v pestovnej činnosti, pracuje z celkového stavu zamestnancov asi 27% robotníkov.

Štruktúra zamestnancov štátnych podnikov podľa pohlavia a vzdelania sa  v priebehu roka takmer nezmenila: V kategórii THZ pracovalo 17% žien a v kategórii R 27% robotníčok. Stredoškolské vzdelanie má 72% THZ a vysokoškolské 28% THZ. Z dlhodobejšieho hľadiska možno predpokladať, že počet THZ v štátnych podnikoch sa bude postupne stabilizovať, k čomu prispievajú pevne stanovené systemizované miesta v organizačnej štruktúre podniku a zamestnávanie aj absolventov stredných a vysokých škôl formou "asistentov". Stav pracovných síl v robotníckych povolaniach sa bude pravdepodobne ešte znižovať prebiehajúcim procesom tvorby malých podnikateľských subjektov najmä v ťažbovej činnosti. 

V školských a vojenských lesoch SR pracovalo spolu 1 372 zamestnancov, z toho 29% THZ a 71% robotníkov. Oproti minulému roku aj ich organizácie zaznamenali úbytok o 92 zamestnancov, ktorý súvisel najmä s reprivatizáciou lesnej pôdy.

V neštátnych lesoch pracovalo v prepočte podľa údajov 723 vybraných štatistických spravodajských jednotiek 6 890 zamestnancov, z toho 74% robotníkov. V porovnaní s predchádzajúcim rokom sa počet zamestnancov zvýšil o 320 osôb. Príčinou je pokračujúca reprivatizácia zostávajúcej výmery neodovzdaných lesov a združovanie súkromných a spoločenstvenných vlastníkov pôdy do väčších združení. Za priaznivý trend v zamestnanosti možno označiť aj združovanie obecných lesov s vodným a technickým hospodárstvom obce do spoločnej s. r. o. Počet a štruktúra zamestnancov neštátnych lesov sú málo transparentné. Okrem vlastníkov a užívateľov neštátneho lesa existuje aj skupina podnikateľov a živnostníkov bez lesnej pôdy, ktorých je možné považovať za pracovníkov LH, ale rezortná štatistika ich neeviduje. Zabezpečujú značný rozsah činností, ako ťažbu dreva, opravu mechanizačných prostriedkov, obchodnú činnosť atď., a poskytujú služby ako štátnym podnikom, tak neštátnym subjektom. 

Vývoj priemerných zárobkov

Mzdové prostriedky adekvátne charakteru práce v LH sa ani v roku 2001 nepodarilo zabezpečiť. Úroveň priemerných zárobkov zamestnancov štátnych podnikov LH sa síce medziročne zvýšila o 676 Sk a priemerný zárobok dosiahol hodnotu 11 204 Sk, ale v porovnaní s priemerným zárobkom v SR (12 931 Sk v organizáciách s 20 a viac zamestnancami) je to o 13,4% menej. V kategórii THZ mzdový nárast predstavoval 9,2% a robotníkov iba 4,3%. V neštátnych lesoch bola aj v roku 2001 úroveň priemerných zárobkov (9 344 Sk) v porovnaní so zárobkami v štátnych podnikoch LH o 17% nižšia. 
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Tendenciu vývoja priemerných zárobkov zamestnancov LH vo vzťahu k vývoju priemernej nominálnej mesačnej mzde v národnom hospodárstve SR charakterizuje nasledovný graf:

Prameň: LVÚ Zvolen, ŠÚ SR

Pracovná úrazovosť a choroby z povolania

Medzi najčastejšie príčiny vzniku pracovných úrazov a chorôb z povolania v LH  patrí nedodržanie stanovených technologických  postupov a predpisov ochrany a bezpečnosti pri práci hlavne zamestnancov v robotníckych povolaniach, technický stav použitých dopravných a mechanizačných prostriedkov a v neposlednej miere aj prírodné a poveternostné vplyvy. Podmienky práce v lese dané vlastnosťami terénu a počasím možno ovplyvniť iba obmedzene a preto nie je možné úplne eliminovať riziko práce v LH.

 V roku 2001 vzniklo v lesníctve podľa údajov Národného inšpektorátu práce 538 pracovných úrazov, z toho 7 úrazov bolo ťažkých a 7 smrteľných. Hromadný pracovný úraz sa nevyskytol. Vzhľadom na to, že v lese pracuje minimálne 100 tisíc podielnikov lesných pozemkových spoločenstiev a spolumajiteľov súkromných lesov, ktorí nie sú zamestnancami LH a ich prípadný úraz sa vykazuje v kategórii ostatných nepracovných úrazov (domácnosť, hospodárstvo) i keď  sa vyskytli pri obhospodarovaní lesa štatistika úrazov nevystihuje skutočný stav úrazov v LH.

V štátnych lesoch SR sa v roku 2001 vyskytlo 525 pracovných úrazov, z toho bolo             6 ťažkých a 3 smrteľné úrazy. Vysokú rizikovosť práce v LH dokumentuje dosiahnutý počet 3,82 pracovných úrazov na 100 pracovníkov, ktorý je trojnásobkom počtu dosiahnutého v národnom hospodárstve SR. Za rizikové práce v lesníctve sa považuje väčšina prác v ťažbovej činnosti, manipulácii a odvoze dreva v ktorých pracuje 29,3% zamestnancov, z toho 4,2% žien. Oproti minulému roku sa počet pracovných úrazov znížil. V roku 2001 bolo zaregistrovaných 42 nových prípadov výskytu chorôb z povolania, pričom celkovo je zaregistrovaných 84 prípadov.

3.3 Stav výrobných zariadení a ich inovácia

Dopravná sprístupnenosť

V minulom období, najmä od šesťdesiatych rokov, sa vybudovalo v LH značné množstvo lesných ciest rôzneho druhu a stupňa vybavenia. 

Štruktúra cestnej siete v lesoch SR k 31.12.2001:

	Cestná sieť prechádzajúca lesom
	Dĺžka (km)
	Hustota (m.ha-1)

	Vlastné cesty
	Odvozné lesné cesty triedy 1L (s vozovkou)
	6 330
	3,21

	
	Odvozné lesné cesty triedy 2L (sezónne využitie)
	14 841
	7,43

	
	Lesné cesty triedy 3L + TPC (zemné)
	15 878
	7,95

	
	Spolu:
	37 049
	18,54

	Cudzie cesty
	Odvozné cesty charakteru 1L
	3 212
	1,61

	Spolu (vlastné + cudzie)
	40 260
	20,15


Prameň: PIL

Vysvetlivky:
1L
- odvozná lesná cesta vybavená vozovkou, ktorá umožňuje jej celoročné využívanie


2L
- odvozná lesná cesta bez vozovky, pomiestne spevnená kamenivom pre sezónne využívanie


3L
- približovacia zemná cesta na vývoz a približovanie dreva (v priaznivých podmienkach je možný aj sezónny odvoz dreva, jej maximálny pozdĺžny sklon je do 10 (12)%, čo umožňuje jej prebudovanie na 2L, resp. 1L


TPC
- trvalá približovacia cesta zemná, s maximálnym pozdĺžnym sklonom do 20%

Optimálna  hodnota  sprístupnenia  lesov  SR  lesnými  cestami  sa pohybuje  od  20  do 25 m.ha-1 a je závislá od terénnych podmienok. V skutočnosti hustota vlastnej cestnej siete je 18,54 m.ha-1. To znamená, že teoreticky treba vybudovať ešte približne 3 – 5 tis. km ciest. Jemnejšie hospodárske spôsoby a ekologické obhospodarovanie lesov si budú vyžadovať hustejšiu a kvalitnejšiu lesnú cestnú sieť, kde sa budú na približovanie dreva najmä v horských terénoch využívať krátkotraťové lanové systémy, ktoré sú ekologicky vhodné z dôvodu malého rozrušovania povrchu pôdy.
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Vybavenosť LH lesnými cestami znázorňuje nasledovný graf:
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Dopravná sprístupnenosť lesných porastov cestnou sieťou nedosahuje požadovanú hustotu, porovnateľnú s lesnícky vyspelými štátmi Európy s podobnými geomorfologickými podmienkami. Nedostatočná hustota ciest je najmä v horských ochranných lesoch, čo sťažuje prístup a práce najmä pri ich ochrane, prevencii a hasení požiarov, väčšom využívaní lanovkového približovania dreva a pod. V súčasnosti absentuje systematická údržba a komplexná starostlivosť o vybudované lesné cesty a účelové komunikácie. Len sporadicky sa odstraňujú havarijné stavy po živelných pohromách (najmä po povodniach a zosuvoch). Nedostatok finančných prostriedkov neumožňuje vykonávať permanentnú údržbu a opravy lesných pozemných komunikácií a disproporcia medzi potrebou a možnosťami sa neustále zväčšuje.

Od roku 1990 sa výstavba lesných ciest prakticky zastavila. V roku 2001 sa nové odvozné cesty takmer nebudovali. Takmer 80% doteraz vybudovaných lesných ciest si v súčasnosti vyžaduje väčšiu opravu alebo rekonštrukciu. V tejto súvislosti je potrebné uviesť, že výstavba cestnej siete (opravy a rekonštrukcie), sú veľmi nákladné. Nadobúdacia priemerná cena km lesnej cesty je takáto:

· odvozná lesná cesta triedy 1L (vybavená vozovkou)
2,5 milióna Sk,

· odvozná lesná cesta triedy 2L (bez vozovky, pomiestne spevnená)
1,6 milióna Sk,

· lesná cesta triedy 3L (zemná približovacia cesta, sklon do 12, resp. 20%)
0,8 milióna Sk.

Po prepočítaní na celkovú dĺžku lesných ciest to predstavuje hodnotu viac ako 52 mld. Sk. Ak na údržbu a opravy ciest, resp. na realizáciu ich komplexnej starostlivosti uvažujeme s potrebou finančných prostriedkov minimálne 2% z objemu ich nadobúdacej, resp. zo súčasnej hodnoty investícií vložených do ciest, čo predstavuje ročne približne 1 mld. Sk. V roku 2001 sa do údržieb, opráv a rekonštrukcií lesnej cestnej siete investovalo len približne 100 miliónov Sk. Týmto sa deficit starostlivosti o lesné cesty ďalej prehĺbil. 

Technické prostriedky ťažbovo-výrobného a dopravného procesu

Stav technických prostriedkov je komentovaný len z údajov za š. p. Lesy SR. Situácia v ostatných štátnych organizáciách (vojenské a školské lesy) je obdobná a v neštátnom sektore výrazne nepriaznivejšia. Stále pokračuje stagnácia obnovy technických prostriedkov pre ťažbový a dopravný proces. Pre názornosť situácie treba uviesť, že š.p. Lesy SR v  roku 2001 nekúpil ani jeden univerzálny traktor, zakúpil iba tri špeciálne traktory  od výrobcu ZTS TEES, Lesné traktory, a. s., Trstená. Ďalej š.p. zakúpil 1 lanovku LARIX HYDRO, ktorá je nainštalovaná na podvozku nákladného vozidla TATRA. Obdobná situácia pretrváva v odvoze dreva, kde š.p. v minulom roku kúpil 2 nové odvozné súpravy TATRA a tri nové hydraulické ruky. Najvýraznejšiu obnovu strojového parku  zaznamenávali čelné nakladače, ktorých š.p. nakúpil v roku 2001 zakúpil 10 kusov. Na výrobu energetických štiepok š. p.  zakúpil 1 kus výkonnej sekačky. 

Napriek vykonanej obnove sa veková štruktúra mechanizačných prostriedkov nezlepšila. Dokumentuje to skutočnosť, že približne 80% univerzálnych a lesných kolesových traktorov je starších ako 10 rokov, ktorých prevádzka neúnosne zvyšuje nákladovosť výroby. Obdobne v odvoze dreva je viac ako 80% dopravných prostriedkov vyššej tonáže starších ako 10 rokov.

Stav, využitie a výkony vlastných mechanizačných prostriedkov v ťažbovo-výrobnom a dopravnom procese v Lesoch SR, š. p. v roku 2001charakterizuje tento prehľad:

	Druh prostriedkov a prác 
	Inventárny

počet k 31.12.
	Priemerný počet prostr. za rok
	Počet hodín

v prevádzke
	Celkový výkon (v m3)

	Harvestory

Procesory

Ťažné zvieratá –
pribl. na VM


pribl. na OM

Navijaky prenosné samohybné

Lesné lanovky -
pribl. na VM


pribl. na OM

Pásové traktory -
pribl. na VM


pribl. na OM

Univerzálne kolesové

traktory   -
pribl. na VM


pribl. na OM

Lesnícke kolesové

traktory -
pribl. na VM


pribl. na OM

Vyvážacie súpravy

Odvetvovače

Štiepkovače

Odkôrňovače

Nákl. autá

Manipulačné linky

Nakladače

Žeriavy

	3

3

332

10,0

34,0

10

200

301

1

8

5

329

50

216

19
	3,0

3,0

294,8

10,0

28,8

8,4

176,2

265,0

1,0

6,1

5,0

303,8

48,8

207,8

17,0
	3 333

3 304

46 801

1 251

23 195

5 244

230 585

377 284

1 544

1 599

525 850

96 387

303 604

21 217
	35 591

30 741

282 892

26 022

1 307

59 128

20 230

11 198

12 698

509 759

1 250 599

5 858

5 296

3 304 196

903 179

2 141 474

239 194


Prameň: Lesy SR, š. , Vysvetlivky: VM – vývozné miesto, OM – odvozné miesto

Technické prostriedky v pestovaní a ochrane lesov

Neuspokojivý stav vo vybavení  mechanizačnými prostriedkami pretrváva aj v pestovaní a ochrane lesov. Podľa údajov za Lesy SR š.p. sa v roku 2001 neobnovil stav strojov a zariadení pre semenárstvo, umelú obnovu lesa a obdobne mechanizácia určená na starostlivosť o mladé lesné kultúry. Najväčšia investícia v hodnote 1,8 mil. Sk bola smerovaná do škôlkárskej činnosti. Mechanizáciu prác v lesných škôlkach v Lesoch SR, š. p. charakterizuje v roku 2001tento prehľad:

	Druh prostriedkov a prác
	Inventárny počet k 31.12.
	Priemerný počet prostriedkov za rok
	Počet hodín

v prevádzke
	Celkový výkon

	Nosiče náradia (UKT) trvale pridelené do škôlok
	85
	74
	26 181
	-

	Nesené a závesné náradia pre



základnú prípravu pôdy (ha)



siatie semena  (kg)



škôlkovanie sadeníc (tis. ks)



pletie a kyprenie (m2)



vyzdvihovanie sadeníc (tis. ks)



prehadzovanie kompostov (m3)

	93

19

58

33

38

22
	92

19

58

33

38

22
	7 082

882

3 173

5 592

3 657

1 191
	1 839 647

51 011

14 085

350 482

411 119

11 151


Prameň: Lesy SR, š. p

3.4  Energetika

Nároky na energiu z verejných zdrojov

Spotreba nakupovaných palív a energie v LH po roku 1990 postupne klesá. Súčasná celková spotreba sa pohybuje v rozpätí 1 050 až 1 100 TJ. Hlavnými príčinami poklesu spotreby nakupovaných palív sú zmeny vo vlastníctve lesov a s tým súvisiaci rast podielu výrobných a obslužných činností vykonávaných externými dodávateľmi. Zreteľný je pokles spotreby nakupovaných palív a energie v rámci Lesov SR, š. p., ktorý uvádza nasledovný prehľad :

	Por.

číslo
	Druh paliva, resp.

energie
	Merná jednotka
	Rok

	
	
	
	1996
	1998
	2000
	2001
	2002
	2003

	1
	Uhlie a koks
	t
	6 310
	3 574
	2 236
	2 114
	2 000
	1 900

	
	
	TJ
	114,0
	64,6
	40,4
	38,2
	36,1
	34,3

	2
	Zemný plyn
	tis. m3
	3 342
	3 558
	2 451
	3 180
	3 250
	3 300

	
	
	TJ
	112,3
	119,6
	82,4
	106,8
	109,2
	110,9

	3
	Kvapalné vykurovacie palivá
	t
	11
	11
	24
	15
	13
	10

	
	
	TJ
	0,5
	0,5
	1,0
	0,6
	0,5
	0,4

	4
	Elektrina
	MWh
	20 119
	21 847
	19 686
	20 994
	22 000
	23 000

	
	
	TJ
	72,4
	78,6
	70,9
	75,6
	79,2
	82,8

	5
	Nákup tepla
	TJ
	63
	80
	15
	22
	21
	21

	6
	Automobilové pohonné hmoty
	t
	15 543
	15 031
	12 533
	14 198
	14 000
	14 000

	
	
	TJ
	638,6
	616,3
	514,9
	583,2
	575,0
	575,0

	Spolu 1 až 5
	TJ
	362,2
	343,3
	209,7
	243,2
	246,0
	249,4

	Spolu 1 až 6
	TJ
	1 000,8
	959,6
	724,6
	826,4
	821,0
	842,4


Prameň: LVÚ Zvolen 

Ročné spotreby jednotlivých druhov nakupovaných palív a energie v neštátnych organizáciách LH SR v rokoch 1997 až 2001 a výhľad na roky 2002 až 2003 sú nasledovné:

	Por.

číslo
	Druh paliva, resp.

energie
	Merná

jednotka
	Rok

	
	
	
	1997
	1998
	2000
	2001
	2002
	2003

	1
	Uhlie a koks
	t
	1 200
	1 050
	1 000
	950
	900
	880

	
	
	TJ
	21,7
	19,0
	18,1
	17,2
	16,3
	15,9

	2
	Zemný plyn
	tis. m3
	800
	950
	1 050
	1 100
	1 150
	1 200

	
	
	TJ
	26,9
	31,9
	35,3
	37,0
	38,6
	40,3

	3
	Kvapalné vykurovacie palivá
	t
	6
	5
	5
	4
	4
	4

	
	
	TJ
	0,3
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2

	4
	Elektrina
	MWh
	8 700
	8 900
	9 200
	10 000
	10 500
	11 000

	
	
	TJ
	31,3
	32,0
	33,1
	36,0
	37,8
	39,6

	5
	Nákup tepla
	TJ
	8
	10
	11
	12
	12
	11

	6
	Automobilové pohonné hmoty
	t
	3 200
	3 200
	3 500
	3 500
	3 500
	3 500

	
	
	TJ
	134,4
	134,4
	147,0
	147,0
	147,0
	147,0

	Spolu 1 až 5
	TJ
	88,2
	93,1
	97,7
	102,4
	104,9
	107,0

	Spolu 1 až 6
	TJ
	222,6
	227,6
	244,7
	249,4
	251,9
	254,0


Prameň: LVÚ Zvolen

Energetický ekvivalent ročnej spotreby nakupovaných palív a energie v ostatných štátnych lesníckych organizáciách rezortov MŠ, MO a MH sa v súčasnosti pohybuje v rozpätí 240 – 250 TJ. Z hľadiska štruktúry spotreby nakupovaných palív a  energie majú najväčší podiel (70%) pohonné hmoty mobilných strojov a automobilov (nafta, benzín) ktorých sa ročne spotrebuje v odvetví LH približne 17 500 t s energetickou hodnotou 722 TJ. 

Energia z vlastných zdrojov

Hlavným palivom z vlastných zdrojov v LH je lesná biomasa, ktorej v súčasnosti využívané resp. potencionálne využiteľné zdroje možno rozčleniť takto: 

· palivové drevo,

· nezužitkovaná biomasa vznikajúca v procese ťažby a manipulácie dreva,

· nezužitkovaná biomasa vznikajúca počas mechanického opracovania dreva v drevospracujúcich prevádzkach vo vlastníctve lesníckych organizácií.

Ročný využiteľný potenciál lesnej biomasy na energetické účely charakterizuje tento prehľad:

	Druh
	Množstvo

(tis. t)
	Energetická hodnota (TJ.rok-1)

	Palivové drevo
	280
	2 660

	Ťažbové a manipulačné zvyšky
	485
	4 608

	Nezužitkované zvyšky z drevospracujúcich prevádzok LH
	90
	900

	Spolu
	855
	8 168


Prameň: LVÚ Zvolen 

Celkový využiteľný ročný potenciál lesnej palivovej biomasy je 8 168 TJ, z ktorého sa v súčasnosti využíva sortiment palivového dreva a čiastočne ostatné druhy biomasy (manipulačné zvyšky a pod.) v celkovom ročnom množstve 350 tis. t s energetickou hodnotou 3 335 TJ. Organizácie LH v roku 2001 spotrebovali 21 tis. t lesnej palivovej biomasy s energetickou hodnotou 198 TJ.

Ročná spotreba lesnej palivovej biomasy v rámci celej SR v rokoch 1996 až 2001 a výhľad na roky 2002 a 2003 poskytuje nasledovný prehľad:

	Rok
	Celková spotreba v SR

	
	Palivové drevo
	Piliny
	Štiepky
	Spolu

	
	tis. t
	TJ
	tis. t
	TJ
	tis. t
	TJ
	tis. t
	TJ

	1996
	400
	3 800
	17,0
	170
	35,0
	332
	452
	4 302

	1998
	442
	4 199
	18,0
	180
	37,0
	352
	497
	4 731

	2000
	288
	2 736
	19,5
	195
	40,5
	385
	348
	3 316

	2001
	280
	2 660
	20,5
	205
	49,5
	470
	350
	3 335

	2002
	270
	2 565
	22,0
	220
	55,0
	523
	347
	3 308

	2003
	270
	2 565
	23,0
	230
	58,0
	551
	351
	3 346


Prameň: LVÚ Zvolen

Ročná spotreba lesnej palivovej biomasy v organizáciách LH v rokoch 1996 až 2001 a výhľad na roky 2002 a 2003 uvádza nasledovná tabuľka: 

	Rok
	Spotreba v LH SR

	
	Palivové drevo
	Piliny
	Štiepky
	Spolu

	
	tis. t
	TJ
	tis. t
	TJ
	tis. t
	TJ
	tis. t
	TJ

	1996
	10,0
	95
	1,5
	15
	4,0
	38
	15,5
	148

	1998
	11,5
	109
	1,8
	18
	4,5
	43
	17,8
	170

	2000
	12,0
	114
	2,0
	20
	6,0
	57
	20,0
	191

	2001
	12,0
	114
	2,2
	22
	6,5
	62
	20,7
	198

	2002
	12,5
	119
	2,6
	26
	7,0
	67
	22,1
	212

	2003
	13,0
	124
	3,0
	30
	7,5
	71
	23,5
	225


Prameň: LVÚ Zvolen

Po roku 1990 sa vybudovalo 13 kotolní s výkonom 100 až 1 500 kW na spaľovanie štiepok a pilín, ktorých ročná spotreba bola v roku 2000 približne 3 500 ton. Využitie lesnej biomasy na energetické účely na Slovensku, ako aj v samotnom LH výrazne zaostáva za potencionálnymi možnosťami aj z hľadiska energetickej efektívnosti a možných ekologických a ekonomických prínosov. Vzhľadom na predpokladaný cenový vývoj nakupovaných palív a energie sa očakáva konkurencie schopnosť lesnej palivovej biomasy na použitie v LH, ako aj v ostatných spotrebiteľských odvetviach.

4. Medzinárodné aktivity lesného hospodárstva Slovenskej republiky

V roku 2001 pokračovala medzinárodná spolupráca LH SR v nadväznosti na medzinárodné záväzky a aktivity. Najväčšia pozornosť sa venovala paneurópskemu procesu a s ním súvisiacimi aktivitami v rámci Organizácie Spojených národov (OSN), Organizácie pre výživu a poľnohospodárstvo (FAO) a ďalších celosvetových a európskych aktivít. Osobitná pozornosť sa venovala príprave vstupu SR do EÚ. Pokračovalo sa v dvojstrannej a mnohostrannej spolupráci so zahraničím.

4.1 Paneurópsky proces v lesnom hospodárstve

SR sa pripojila k tomuto programu, ktorý vychádza z podpísaných rezolúcií všetkých predchádzajúcich ministerských konferencií o ochrane lesov v Európe, na ktorom sa dohodli účastnícke štáty v Štrasburgu v roku 1999. Cieľom programu je naplniť záväzky, ku ktorým sa prihlásili ministri zodpovední za lesy, a to v spolupráci s medzinárodnými vládnymi a mimovládnymi organizáciami a všetkými vlastníkmi lesov. Program sa štrukturalizoval s ohľadom na tri dimenzie trvalo udržateľného rozvoja a obhospodarovania lesov – ekologickú, ekonomickú a sociálnu.

V roku 2001 sa zástupcovia LH SR zúčastnili na podujatiach zameraných na pripravovanú IV. ministerskú konferenciu o ochrane lesov v Európe, ktorá sa bude konať v roku 2003 v Rakúsku (Viedeň). Predpokladá sa, že SR bude spoluorganizátorom konferencie. Z programu konferencie vyplýva príprava trasy exkurzie na Slovensko. Hlavným programom bude vyhodnotenie plnenia všetkých dvanástich, doteraz prijatých rezolúcií, vyhodnotenie stavu lesov v Európe a plnenie paneurópskych kritérií a indikátorov trvalo udržateľného obhospodarovania lesov. Osobitná pozornosť sa má venovať národným lesníckym programom.

Zástupcovia SR sa zúčastnili medzinárodného workshopu v Slovinsku, ktorý sa zameral na posilnenie súkromného a obecného lesníctva v strednej a východnej Európe. V nadväznosti na to bol pripravený návrh na zapojenie SR do projektu FAO (TCP/SVN/8922) „Posilnenie súkromného a obecného LH vo vybraných krajinách SVE“. Vo Švajčiarsku sa uskutočnilo 23. zasadnutie spoločnej pracovnej skupiny organizácie OSN pre výživu a poľnohospodárstvo (FAO), Európskej hospodárskej komisie OSN (UN/ECE) pre lesnícku ekonomiku a štatistiku (Joint FAO/ECE Working Party on Forest Economics and Statistics) a pracovné stretnutie národných korešpondentov na spracovanie spoločného dotazníka FAO/ECE/Eurostat/ITTO o výrobe a obchode s výrobkami z dreva. Výsledkom rokovania sú úlohy, ktoré má SR splniť v nadväznosti na 24. zasadnutie Spoločnej pracovnej skupiny FAO/EHK pre lesnícku ekonomiku a štatistiku. V roku 2001 sa zástupca SR zúčastnil taktiež na 23. zasadnutí pracovnej skupiny štatistického úradu EÚ (Eurostat) pre lesnícku štatistiku.

V roku 2001 pokračovali aktivity SR v rámci programu OSN-EHK ICP Forests. Zástupca MP SR sa zúčastnil 17. pracovného stretnutia Riadiaceho výboru Medzinárodného kooperatívneho programu sledovania a monitoringu vplyvov znečistenia ovzdušia na lesy. Účelom stretnutia bolo prezentovať výsledky z monitoringu stavu lesov na Slovensku za rok 2000 a prediskutovať, posúdiť a prijať predložené materiály. Zástupca MP SR sa v roku 2001 taktiež zúčastnil na spoločnom zasadnutí Európskej lesníckej komisie FAO a Drevárskeho výboru EHK OSN. 

V rámci spolupráce s OSN pre výživu a poľnohospodárstvo (FAO) bolo po podpísaní zmluvy medzi vládou SR, v zastúpení ministrom pôdohospodárstva a generálnym riaditeľom FAO, začaté riešenie projektu „Ochrana smrekových porastov v oblasti Kysúc“. Pokračujúca spolupráca s Európskou hospodárskou komisiou OSN (UN/ECE) a FAO sa okrem posilnenia existujúceho zastúpenia v pracovných orgánoch premietla aj do medzinárodného stretnutia špecialistov pre prácu s verejnosťou (Forest Communicators Network), ktorého organizátorom sa stal LVÚ Zvolen.

V spolupráci s Medzinárodnou agentúrou pre atómovú energiu (IAEA) sa začalo riešenie druhej etapy projektu zameraného na vybudovanie zariadenia na produkciu sterilného hmyzu na Slovensku.

4.2 Príprava lesného hospodárstva Slovenskej republiky na vstup do Európskej únie

Podľa poznatkov získaných počas screeningových rokovaní v roku 2000 boli aj v roku 2001 uskutočnené kroky, súvisiace s prípravou lesníctva na vstup do EÚ. V zosúlaďovaní právneho systému bola riešená v legislatívnom procese problematika dopracovania návrhu zákona o lesoch a vecná náplň vykonávacích predpisov k návrhu zákona o lesoch a štátnej správe LH. Pokračovalo sa v plnení úloh v oblasti lesného reprodukčného materiálu, monitoringu a ochrany lesov a aplikácii európskych noriem (EN). Osobitná pozornosť bola venovaná plneniu záverov pracovnej skupiny EUROSTAT-u pre ekonomiku a štatistiku lesníctva najmä v oblasti harmonizácie lesníckeho informačného systému s Európskym lesníckym informačným a komunikačným systémom (EFICS) a aplikácii Európskych ekonomických účtov v podmienkach LH SR.  

V oblasti aproximácie práva EÚ bola zabezpečená účasť zástupcu MP SR v delegácii MŽP SR na 2. rokovaní kandidátskych krajín s EK o doplnení a adaptácii smerníc EÚ o vtáctve a stanovištiach. MP SR predložilo návrhy územných výnimiek pre lov niektorých druhov vtákov. Súčasne slovenská strana predložila aj návrh na lov vlka. Výsledkom rokovania bolo povolenie lovu vlka na celom území SR s výnimkou CHÚ, ktoré sa určia v rámci siete Natura 2000. V rámci tejto problematiky sa vedú rokovania s maďarskou a českou stranou. 

V nadväznosti na akreditáciu laboratória Semenárskej kontroly LVÚ Zvolen Medzinárodnou asociáciou pre testovanie semien (ISTA) v roku 2000 sa vykonali kroky k štandardizácii systému kontroly a skúšania semien. Prijatím vyhlášky MP SR č. 64/2001 Z. z. o reprodukčnom materiály lesných drevín a jeho získavaní a evidencii sa vytvorili základné legislatívne predpoklady na zavedenie schémy OECD pre lesný reprodukčný materiál v SR.

V roku 2001 sa uskutočnila v Chorvátsku už v poradí 5. konferencia generálnych riaditeľov štátnych lesov stredoeurópskych krajín.  Konferencia  sa venovala  aktuálnej situácii a rozvoju trhu s drevom, normám dreva, certifikácii lesov, lesníckej politike a ochrane prírody.

4.3 Dvojstranná a mnohostranná zahraničná spolupráca v lesníctve

Najintenzívnejšie bilaterálne kontakty v roku 2001 boli s Čínskou ľudovou republikou (návšteva vedúceho Štátnej lesnej správy ČĽR), Fínskom (návšteva fínskeho ministra poľnohospodárstva a lesníctva), Švédskym kráľovstvom (návšteva 40 predstaviteľov Národného výboru pre lesníctvo), Maďarskom (pravidelná vzájomná výmena odborníkov medzi lesníckymi výskumnými ústavmi vo Zvolene a v Budapešti na základe dohody o spolupráci z roku 1997), USA (spoluriešenie viacerých projektov medzi USDA Forest Service a LVÚ Zvolen), ale aj ďalšími krajinami.

Delegáciu z ČĽR viedol vedúci Štátnej lesnej správy ČĽR. V nadväznosti na doterajšiu bilaterálnu spoluprácu SR a ČĽR prejavila Čína už v roku 1999 záujem o spoluprácu v lesníctve. Na konkrétne rokovania sa ustanovil Spoločný slovensko-čínsky výbor pre spoluprácu v lesníctve. V zmysle podpísaného protokolu sa spolupráca SR a ČĽR má zamerať na boj proti odlesňovaniu a vysušovaniu lesnej pôdy zavádzaním nových technológií a vhodných druhov drevín, pomoc pri obnove lesných ekosystémov vo vybraných vnútrozemských lesných oblastiach Číny, biologickú ochranu vodných plôch a vodných tokov výberom vhodných stromovitých a krovitých vŕb euroázijského pôvodu, zalesňovanie extrémnych stanovíšť, atď.

Členovia Výkonnej rady Lesníckeho odborového zväzu Drevo–lesy–voda, členovia Výkonnej rady Združenia zamestnávateľov lesného hospodárstva (ZZLH) na Slovensku a zástupcovia Lesov SR, š. p. sa v roku 2001 zúčastnili zahraničnej pracovnej cesty do Talianska, počas ktorej navštívili aj medzinárodnú organizáciu OSN pre výživu a poľnohospodárstvo (FAO) v Ríme. 

Na spolupráci so zahraničím sa podieľali aj ďalšie organizácie, ktoré patria do kompetencie riadenia MP SR. Lesoprojekt Zvolen napríklad spolupracoval v hospodárskej úprave lesov (HÚL) s podobnými ústavmi v Maďarsku, Česku, Poľsku, ale aj v Nemecku a Rakúsku. Celkove v roku 2001 absolvovalo 21 zamestnancov Lesoprojektu zahraničné služobné cesty. Lesoprojekt Zvolen navštívilo 19 zahraničných expertov (z Číny, Poľska a Maďarska).

5.   Organizačná a inštitucionálna štruktúra lesného hospodárstva Slovenskej republiky

5.1 Štátna správa lesného hospodárstva a poľovníctva

· Ústredný orgán štátnej správy

Ústredným orgánom ŠSLHaP je MP SR, ktoré sekciou lesníckou v rámci kompetencií zabezpečuje plnenie úloh, vyplývajúcich zo zákona č. 61/1977 Zb. o lesoch v znení neskorších predpisov, zákona č. 100/1977 Zb. o hospodárení v lesoch a štátnej správe lesného hospodárstva v znení neskorších predpisov.

Sekcia lesnícka MP SR sa podieľa na presadzovaní štátnej lesníckej politiky, vykonáva štátnu správu v zákonom vymedzenej pôsobnosti, spracúva koncepcie zverených oblastí, stará sa o správu vecí patriacich do jej kompetencie. Pri spolupráci s ostatnými ministerstvami využíva podnety a skúsenosti miestnej štátnej správy a vedeckých inštitúcií, spolupracuje pri rozvíjaní medzinárodných vzťahov, zabezpečuje plnenie záväzkov vyplývajúcich z medzinárodných zmlúv a z členstva v medzinárodných organizáciách. Dôležitou činnosťou sekcie lesníckej MP SR je vydávanie všeobecne záväzných právnych predpisov (smernice, pokyny), zjednocovanie postupov pri ich využívaní, overovanie rozhodnutí v správnom konaní, vykonáva kontroly a organizuje porady pracovníkov ŠSLHaP na krajských úradoch (KÚ). Organizačná schéma MP SR je na obrázku 7.

· Orgány miestnej štátnej správy

Povinnosti ŠSLHaP vyplývajúce z príslušných zákonov SNR (61/1977 Zb., 100/1977 Zb., 23/1962 Zb. v znení neskorších predpisov) na miestnej úrovni zabezpečujú odbory pozemkové, poľnohospodárstva a lesného hospodárstva KÚ a okresných úradov (OÚ).

Úroveň rozhodovania ŠSLHaP na KÚ a OÚ je závislá od odbornej spôsobilosti jednotlivých jej pracovníkov. S odbornou prípravou týchto pracovníkov začalo MV SR až v roku 1999 a ukončilo ju v apríli 2002. Osvedčenia o spôsobilosti výkonu získali na základe 5-dňového školenia aj zamestnanci bez lesníckeho vzdelania, vzhľadom na to nemožno očakávať podstatnejšie zvýšenie kvality rozhodovacieho procesu. Najhoršia je situácia na OÚ, kde nastúpili noví pracovníci bez dostatočných teoretických znalostí a praktických skúseností.

Ťažiskom činnosti KÚ boli konania k lesným hospodárskym plánom (LHP). Základné pochôdzky pred vyhotovením LHP sa vykonali na 290 lesných užívateľských celkoch (LUC) výmery 202 900 ha a záverečné pochôdzky pred schválením LHP na 254 LUC výmery 178 898 ha. Previerky plnenia LHP vykonal počas platnosti LHP v 894 dielcoch a po ukončení platnosti LHP v 2 804 dielcoch.

OÚ na úseku štátnej správy lesného hospodárstva prebrali výsledky prác pestovnej činnosti v 11 917 prípadoch na výmere 9 862 ha. Posúdili 949 žiadostí o dotácie zo Štátneho fondu zveľaďovania lesov SR (ŠFZL SR). Preverili 2 157 dielcov, v ktorých užívatelia žiadali predĺžiť lehotu na zalesnenie alebo zabezpečenie mladých lesných porastov. Posúdili 896 žiadostí o povolenie výnimiek zo zakázaných činností v lesoch. Vykonali tematické previerky zamerané najmä na stav spracovania drevnej hmoty po kalamitách v 1 660 dielcoch. Kontrolovali plnenie predpisov LHP v priebehu jeho platnosti (1 577 dielcov). Skontrolovali plnenie opatrení v 90 dobývacích priestoroch na LPF.

Na úseku štátnej správy poľovníctva OÚ v roku 2001 evidovali 11 453 podaní, čo je o 1 077 viac ako v roku 2000. Najrozsiahlejšiu časť tvorila agenda vydávania, resp. predlžovania platnosti poľovníckych lístkov v 5 981 prípadoch. Z celkového počtu táto agenda tvorila 52% podaní. Ďalšou najrozsiahlejšou agendou bolo schvaľovanie plánov poľovníckeho hospodárenia a poľovačiek. Táto predstavovala 2 748 podaní, čo z celkového počtu predstavuje 24%.

OÚ riešili na úseku LH 554 priestupkov. Uložili pokuty vo výške 344 740 Sk. Inému orgánu postúpili 123 priestupkov. Vymáhanie uloženej pokuty sa začalo v 108 prípadoch v objeme 109 200 Sk. K zaplateniu pokút vymáhaných aj z iného obdobia došlo v 279 prípadoch predstavujúcich sumu 205 530 Sk. Najčastejšie sa vyskytujúcim priestupkom bola krádež dreva z lesných porastov, nepovolený vjazd motorovým vozidlom do lesa a znečisťovanie lesa odpadmi. Vymožiteľnosť pokút je nízka najmä preto, že priestupkov sa dopúšťajú prevažne osoby zo sociálne slabších vrstiev poberajúce sociálne dávky. Ukladanie pokút takýmto osobám je neúčinné a bez prijatia legislatívnych úprav nemožné.

Na úseku poľovníctva OÚ riešili disciplinárne previnenia v 786 prípadoch, čo je vyše 57% z celkového počtu podaní v roku 2001. Polícii odstúpili 25 prípadov podozrení zo spáchania trestného činu pytliactva, čo je o 8 menej ako v roku 2000. V rámci odvolacieho konania odstúpili KÚ 65 prípadov, čo je nárast o 55.

· Štátny fond zveľaďovania lesa SR

ŠFZL SR sa ustanovil zákonom č. 131/1991 Zb. a doplnil zákonom č. 183/1993 Z. z. Všeobecne záväzným predpisom k zákonu je vyhláška MLVH SR č. 57/1992 Zb. o podmienkach poskytovania používania prostriedkov ŠFZL SR, ktorá sa doplnila vyhláškou MP SR č. 126/1994 Z. z. ŠFZL SR sa zriadil na zabezpečenie peňažných prostriedkov reprodukcie a zveľaďovania lesa v SR so zreteľom na plnenie všetkých jeho funkcií, na odstraňovanie následkov pôsobenia škodlivých činiteľov na les a na ekologizáciu LH. Fond spravovalo MP SR a za hospodárenie s jeho prostriedkami zodpovedal minister. Zdrojmi fondu boli najmä odvody za vyňatie pozemkov z LPF, dotácie zo štátneho rozpočtu, pokuty uložené právnickým osobám, dary a iné príspevky. Prostriedky fondu bolo možné použiť na poskytovanie dotácií na lesnú pestovnú činnosť a na ochranu lesa, na realizáciu programov a akcií v záujme dlhodobého rozvoja LH a na zintenzívnenie jeho ekologizácie. Ďalej na úhradu prác celospoločenského významu, výskumných prác pre potreby štátnej správy LH a výkonov HÚL, ako aj na podporu spoločného obhospodarovania lesov a na iné účely citované v zákone, resp. aj na iné so súhlasom MF SR.

Podané žiadosti o dotáciu vysoko prevyšovali použiteľné zdroje fondu. Na poskytnutie prostriedkov z fondu nebol právny nárok. Podrobnejšie údaje o poskytnutých peňažných prostriedkoch za rok 2001 sa uvádzajú v časti B kapitoly 3.3 Ekonomické nástroje.

Prijatím zákona NR SR č. 553/2001 Z.z. o zrušení niektorých fondov, o niektorých opatreniach súvisiacich s ich zrušením a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ŠFZL SR zanikol. Ďalšie poskytovanie dotácií sa bude zabezpečovať v zmysle Výnosu MP SR o podpore zveľaďovania lesného fondu. 

· Slovenský pozemkový fond (SPF)

SPF plní úlohy vyplývajúce zo zákonov NR SR č. 229/1991 Zb., 330/1991 Zb., 180/1995 Z. z., 80/1998 Z. z. v znení neskorších predpisov. V zmysle citovaného zákona NR SR č. 80/1998 Z. z. do kompetencií SPF patria len podiely neznámych vlastníkov lesných pozemkov spoločných nehnuteľností. Štátne pozemky vo vlastníctve štátu spravujú štátne organizácie LH. 

Zákon NR SR č. 80/1998 Z. z. neupravuje ustanovenia zákona NR SR č. 229/1991 Zb. týkajúce sa správy budov a stavieb vo vlastníctve štátu slúžiacich LH, preto SPF aj po účinnosti zákona NR SR č. 80/1998 Z. z. spravuje v zmysle § 1 ods. 1 písm. b), c) a § 17 ods. 1 a 2 zákona o pôde, obytné budovy, hospodárske budovy a iné stavby vo vlastníctve štátu slúžiace lesnej výrobe, vrátane zastavaných pozemkov, ak sa nachádzajú na neštátnom LPF s výnimkou lesných ciest. Pri praktickej aplikácii týchto ustanovení však dochádza k rôznemu výkladu, preto treba tento problém doriešiť. V roku 2001 SPF prenajal 1 budovu – bytový dom. Iné budovy štátne organizácie LH na SPF nedelimitovali. 

SPF prenajíma podiely lesných pozemkov spoločných nehnuteľností pozemkovým spoločenstvám v zmysle zákona NR SR č. 180/1995 Z. z. SPF taktiež prenajíma poľovné pozemky, ktoré má vo svojej správe na výkon práva poľovníctva. 

Prehľad o týchto prenájmoch (uzavretých zmluvách) je nasledovný:

	Rok
	Prenájom podielov lesných pozemkov
	Prenájom poľovných pozemkov

	
	Počet (ks)
	Výmera (ha)
	Počet (ks)
	Výmera (ha)

	1999
	1 437
	52 600
	1 141
	313 746

	2000
	1 457
	53 200
	1 180
	226 582

	2001
	1 405
	53 928
	1 317
	155 182

	2002 */
	40
	N
	90
	N

	2003 **/
	50
	N
	500
	N


Prameň: SPF

Vysvetlivky:
*/
- predpoklad


**/
- výhľad


N
- nekvantifikované

5.2 Hospodárska sféra

LPF spravujú a obhospodarujú subjekty štátneho a neštátneho sektora. V štátnom sektore sú to Lesy SR, š. p., Lesopoľnohospodársky majetok (LPM) Ulič, š.p., Vojenské lesy a majetky (VLM) SR, š. p., Štátne lesy (ŠL) TANAP-u a účelové objekty stredných lesníckych škôl a Technickej univerzity (TU) Zvolen. Neštátny sektor zastupujú lesy súkromné, spoločenstvenné, obecné, cirkevné a iné. Lesy neznámych vlastníkov obhospodarujú štátne organizácie LH. Niektorí vlastníci neštátneho sektora dali svoje lesy do nájmu štátnym organizáciám alebo iným právnym subjektom. 
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Štátne organizácie LH v pôsobnosti MP SR obhospodarujú 1 085 447 ha porastovej pôdy v pôsobnosti iných rezortov (vojenské a školské lesy) je v užívaní 86 128 ha porastovej pôdy. Štruktúra vlastníctva sa permanentne mení s postupom reprivatizácie lesov. Právno-organizačná forma subjektov spravujúcich a obhospodarujúcich lesy v štátnom sektore je prevažne štátny podnik a čiastočne príspevková organizácia. V neštátnom sektore sú pozemkové spoločenstvá s právnou a bez právnej subjektivity, spoločnosti s ručením obmedzeným, akciové spoločnosti, fyzické osoby zaregistrované k podnikaniu alebo bez registrácie, ale aj osobitné útvary (hospodárske, príspevkové) obecného úradu. 

Lesy SR, štátny podnik vznikol zlúčením siedmich podnikov štátnych lesov koncom roka 1999. V tomto roku skončilo hospodárenie bývalých štátnych podnikov (január až október 1999) a novozaloženého podniku (november a december 1999) so stratou 70 mil. Sk. V ďalších rokoch už nový podnik hospodáril iba so ziskom, v roku 2000 vo výške 3,1 mil. Sk a v roku 2001 vo výške 5,9 mil. Sk. Pritom výška dotácie zo ŠFZL SR na lesnícku činnosť a práce celospoločenského významu   v roku 2001 poklesla oproti roku 2000 o 33,5 mil. Sk.

Za dva roky svojej existencie podnik dokázal výrazne zlepšiť a stabilizovať svoju finančnú situáciu. Výšku cudzích zdrojov k 31.12.2001 znížil oproti stavu k 31.12.1999 o 393  mil. Sk, z toho bankové úvery o 142 mil. Sk a záväzky z obchodného styku o 113 mil. Sk. Režijné náklady boli v roku 2001 o 86 mil. Sk nižšie ako v roku 2000 aj vďaka pokračujúcej racionalizácii organizačnej štruktúry podniku a stúpajúcemu podielu dodávateľskej formy práce v lesníckych činnostiach. V ťažbovej činnosti podiel prác vykonávaných dodávateľsky predstavuje už okolo 30%, pričom  vo výkonoch ťažba dreva a približovanie dreva takmer 50%. Celkový stav pracovníkov v roku 2001 bol nižší oproti roku 1999 o 767 osôb (-5,7%), z toho technicko-hospodárskych pracovníkov o 191 osôb (-4,9%).     

Výsledky, ktoré dosiahol podnik vo svojej hospodárskej činnosti, potvrdzujú životaschopnosť novej organizačnej štruktúry štátnych lesov na Slovensku. Na zabezpečenie zvyšovania efektívnosti podnik prijal opatrenia zamerané na zlepšenie priemerného  speňaženia dreva, na zvýšenie podielu prirodzenej obnovy, na zníženie strát na zalesňovaní zvýšením výsadby obaľovaných sadeníc, na  zníženie režijných nákladov  racionalizáciou vnútornej organizačnej štruktúry, na zvýšenie vlastných zdrojov na zabezpečenie investičnej výstavby a na zníženie pohľadávok po lehote splatnosti.

Organizačná schéma š. p. Lesy SR a jeho územná pôsobnosť je na obrázku 8 a 9. Vyplýva z nich, že š.p. Lesy SR má 26 odštepných závodov (Šaštín, Smolenice, Palárikovo, Levice, Topoľčianky, Prievidza, Trenčín, Považská Bystrica, Žilina, Čadca, Námestovo, Liptovský Hrádok, Beňuš, Čierny Balog, Slovenská Ľupča, Žarnovica, Krupina, Kriváň, Hnúšťa, Revúca, Rožňava, Košice, Prešov, Bardejov, Vranov nad Topľou, Sobrance) a 2 špecializované odštepné závody (Semenoles Liptovský Hrádok a Závod lesnej techniky Banská Bystrica).

Obecné a mestské lesné podniky Babiná, Banská Belá, Dobrá Niva, Dobšiná, Jelšava, Kremnica, Pliešovce, Poprad, Pukanec, Revúca, Ružomberok, Spišská Nová Ves, Stará Turá, Svedlár a Zvolen, vytvorili akciovú spoločnosť Zolka. 

5.3 Hospodárska úprava lesov

Hospodárska úprava lesov vytvára prostredníctvom LHP predpoklady pre trvalé obhospodarovanie lesov bez ohľadu na veľkosť a správu (vlastníctvo, užívanie) tak, aby sa zabezpečovali a zlepšovali ich produkčné a verejnoprospešné funkcie (zákon SNR č. 100/1977 Zb. o hospodárení v lesoch a štátnej správe LH v znení neskorších predpisov).

V roku 2001 HÚL vykonával Lesoprojekt Zvolen (štátna príspevková organizácia MP SR), Stredisko HÚL š. p. VLM SR a 3 súkromné firmy. Lesoprojekt Zvolen v tomto roku obnovil LHP na výmere 174 tis. ha, rozpracoval a vykonal vonkajšie podrobné zisťovanie stavu lesa na výmere 184 tis. ha LPF. Komplexné zisťovanie stavu lesa špeciálnymi prieskumami sa ukončilo na výmere 202 tis. ha a vonkajšie práce na výmere 205 tis. ha LPF.

Hlavná činnosť Lesoprojektu je v metodickom riadení a vývoji HÚL. Ide o zisťovanie stavu lesa, jeho produkčných a ťažbových možností, prírodných, spoločenských, technických a ekonomických podmienok hospodárenia, sledovanie a hodnotenie vývoja lesov a plánovanie hospodárenia v nich tak, aby sa trvalo zabezpečilo plnenie všetkých funkcií lesa pri zachovaní súladu celospoločenských záujmov a záujmov vlastníkov lesa. Lesoprojekt Zvolen vypracoval PIL, zabezpečoval práce lesníckej geodézie a fotogrametrie vrátane správcovstva, vydávania a archivácie tematického štátneho mapového diela s obsahom LH. Okrem toho vypracoval viaceré odborné expertízy, štúdie, projekty a posudky. Zabezpečoval aj tlač a distribúciu časopisu LES. Taktiež sa zúčastňoval poradenstva v rámci obnov LHP a pri vedení lesnej hospodárskej evidencie, štatistike a lesníckej legislatíve, najmä v oblasti práv a povinností vlastníkov a užívateľov lesov.

 Významným pracoviskom Lesoprojektu je Lesnícke informačné centrum (LIC), ktoré zabezpečuje v lesníctve v plnom rozsahu úlohy rezortnej časti štátneho informačného systému. Lesnícke informačné centrum pokračovalo v zavádzaní digitálnych technológií, vývoji počítačových aplikácií, zbere, spracovaní, vyhodnotení, archivácii a distribúcii informácií v LH v súlade so stratégiou politiky informácií v rezorte pôdohospodárstva SR.  Ústredie organizácie je vo Zvolene. Pobočky sú vo Zvolene, Piešťanoch, Žiline a Košiciach. 

5.4 Výskum, výchova a vzdelávanie 

Výskum

Lesnícky výskum na Slovensku zabezpečuje hlavne LVÚ Zvolen, ktorý je príspevkovou organizáciou MP SR, zameraný najmä na aplikovaný lesnícky výskum a vývoj. Výskumná stanica ŠL TANAP-u sa zameriava na výskum špecifík lesných ekosystémov v tomto národnom parku. Základný výskum zabezpečuje prevažne Lesnícka fakulta (LF) TU Zvolen a Ústav ekológie lesa (ÚEL) SAV Zvolen. Koordináciu vedecko-výskumnej základne zabezpečuje Agentúra Slovenskej akadémie pôdohospodárskych vied prostredníctvom svojich orgánov a členov zo všetkých vedecko-výskumných inštitúcií zaoberajúcich sa výskumom v pôdohospodárstve.

LVÚ Zvolen garantoval v roku 2001 riešenie piatich domácich vedeckotechnických projektov (VTP), ktoré predstavuje:

· Národný kooperatívny program monitorovania a vyhodnotenia vplyvu 

             znečisteného ovzdušia na lesné ekosystémy

· Výskum metód obhospodarovania horských lesov na princípe trvalo udržateľného 

             rozvoja

· Energetické využívanie biomasy produkovanej v rezorte pôdohospodárstva

· Výskum ekonomických metód a nástrojov pre trvalé obhospodarovanie lesov

· Výskum veľkoplošného ekologického manažmentu hlavných a chránených 

             druhov zveri v poľovných oblastiach a lokalitách a ochrana jej genofondu 

LVÚ riešil 12 úloh medzinárodných programov a projektov, z ktorých najvýznamnejším  je riešenie problematiky chovu sterilného škodlivého hmyzu. Okrem toho ústav zabezpečoval riešenie ďalších 18 výskumno-vývojových úloh a odvetvových služieb vyplývajúcich zo slovenskej legislatívy a medzinárodných záväzkov SR. Riešenie domácich VTP, ako aj zahraničných projektov pokračuje v roku 2002. 

LF TU Zvolen v roku 2001 riešila 21 grantových vedeckých projektov. Riešenie sa ukončilo v 4 prípadoch. Dlhodobým nosným smerom vedecko-výskumnej činnosti LF TU do roku 2020 je „Obhospodarovanie lesov Slovenska v zmenených ekologických podmienkach“.

ÚEL SAV riešil v roku 2001 7 vedeckých projektov VEGA, 6 projektov na objednávku rezortov a 8 projektov v zahraničnej spolupráci. 

Výchova a vzdelávanie

Prípravu ľudských zdrojov s vysokoškolskou kvalifikáciou pre potreby lesníctva zabezpečuje Lesnícka fakulta TU Zvolen a so stredoškolskou kvalifikáciou tri stredné lesnícke školy (Banská Štiavnica, Liptovský Hrádok a Prešov).

V roku 2001 na LF TU vo Zvolene bolo v dennom štúdiu 884 študentov z toho:

· v odbore lesníctvo 584 študentov, 

· v odbore manažment a financovanie lesných podnikov 107 študentov, 

· v odbore ekológia lesa 99 študentov

· v odbore aplikovaná zoológia a poľovníctvo 94 študentov. 

V externom štúdiu, ktoré sa zabezpečuje len v odbore lesníctvo bolo v roku 2001 celkom 146 študentov. Štúdium ukončilo v roku 2001 celkom 138 študentov z toho :

· v odbore lesníctvo 88 študentov, v externom štúdiu 11 študentov, 

· v odbore manažment a financovanie lesných podnikov 18 študentov 

· v odbore ekológia lesa 14 študentov 

· v odbore aplikovaná zoológia a poľovníctvo 7 študentov

V odboroch doktorandského štúdia bolo v roku 2001 celkom 10 poslucháčov, z toho ekológia 2, ochrana 1, hospodárska úprava lesa 3, lesnícka fytológia 3 a meliorácie 1 absolvent.

Na troch stredných lesníckych školách bolo v roku 2001 spolu 715 žiakov denného štúdia, 98 žiakov vyššieho odborného vzdelávania a 18 žiakov externého štúdia. Denné a externé štúdium ukončilo 170 žiakov.

V rámci rezortu MP SR výchovu a vzdelávanie zabezpečovali stredné odborné učilištia lesnícke (SOUL) Modra-Harmónia, Banská Štiavnica, Bijacovce, Sigord, Tvrdošín. V hodnotenom roku na nich ukončilo 314 žiakov odbornú prípravu v učebných a študijných odboroch denného a nadstavbového štúdia. SOUL metodicky usmerňoval Ústav pre výchovu a vzdelávanie pracovníkov lesného a vodného hospodárstva SR (ÚVVP LVH SR). V roku 2001 došlo k organizačnej zmene, keď SOUL prešli pod správu príslušných KÚ.

V ďalšom vzdelávaní plnil významnú úlohu ÚVVP LVH SR, ktorý organizoval krátkodobé kurzy robotníckych profesií – 643 účastníkov; krátkodobé akcie pre pracovníkov hospodárskej sféry – 1 550 účastníkov; skúšky odborných lesných hospodárov – 64 účastníkov; odbornú prípravu uchádzačov pre činnosť s lesným reprodukčným materiálom – 98 účastníkov; overovanie odbornej spôsobilosti uchádzačov pre činnosť s lesným reprodukčným materiálom – 153 účastníkov.

5.5 Informatika, poradenstvo a práca s verejnosťou

Informatika


Informačný systém LH vychádza z Koncepcie informačného systému rezortu pôdohospodárstva a realizuje sa na základe Projektu informatizácie lesného hospodárstva SR. Projekt rieši požiadavky funkčnosti informačného systému LH v podmienkach jeho transformácie charakterizovanej rozdrobenosťou užívania a vznikom množstva subjektov obhospodarujúcich lesy. Projekt zohľadňuje i nástup nových progresívnych technológií počítačovej techniky pri automatizovanom zbere, prenose a spracovaní informácií.


Informačný systém zabezpečuje informačné potreby užívateľskej sféry a orgánov štátnej správy lesného hospodárstva a poľovníctva podľa stupňa agregácie údajov na troch úrovniach:

· vrcholová úroveň predstavuje strategické informácie lesníctva za Slovenskú republiku pre potreby vlády, parlamentu, rezortu pôdohospodárstva (lesníckej sekcie), Štatistického úradu SR a ostatných ústredných orgánov a inštitúcií (MF SR, MH SR, MŽP SR, MPSV SR, SKÚ a pod.) a medzinárodné inštitúcie (EUROSTAT, FAO, OECD, MOP a pod.).

· stredná úroveň predstavuje účelove, agregovane spracované informácie za kraje, okresy, regióny, štátne podniky a organizácie LH, združenia vlastníkov a užívateľov neštátnych lesov a pod. pre potreby ústredného orgánu štátnej správy (MP SR), krajské a okresné úrady, LVÚ, Lesoprojekt, TU Zvolen, Slovenskú lesnícku komoru (SLsK) a iné orgány a inštitúcie. 

· základná úroveň predstavuje informácie z oblasti lesníckej výroby, obchodu, investičnej výstavby, technického rozvoja, ekonomiky práce, nákladovosti výroby, HÚL a pod. určených spravodajských jednotiek LH. Spracované informácie využíva rezort pôdohospodárstva, orgány štátnej správy, vedecko-výskumná základňa, lesnícke školstvo, ale aj ústav pre výchovu a vzdelávanie, Slovenský výbor odborového zväzu, SLsK, Združenie zamestnávateľov lesného hospodárstva, Združenia vlastníkov neštátnych lesov a pod. 

Realizácia Projektu informatizácie lesného hospodárstva SR využíva aj okruh vedecko-technických informácií a monitorovanie informácií o lesníctve v zahraničí. Tieto informácie centrálne vyhodnocuje a spracováva pre potreby MP SR, LVÚ vo Zvolene a Ústav vedecko-technických informácií v pôdohospodárstve so sídlom v Nitre. 

Informácie o LH SR poskytuje do zahraničia priamo sekcia lesnícka MP SR, alebo sa poskytujú prostredníctvom rezortných organizácií (LVÚ, ÚVTIP, LESOPROJEKT), ktoré majú so zahraničím vybudované kontakty. Informácie o lesníctve SR poskytuje pre EUROSTAT v Bruseli Štatistický úrad SR formou Štatistickej ročenky SR alebo priamo MP SR vo forme vybraných ukazovateľov. Kompatibilita informačného systému LH SR s Európskou úniou sa postupne rieši a zabezpečuje v súlade s Nariadením Rady (EEC) č. 1615/89 o vytvorení Európskeho lesníckeho a komunikačného systému  (EFICS). Poskytované štatistické informácie sa využívajú na objektívne posudzovanie záujmov lesníctva na medzinárodných fórach, na presadzovanie opatrení pri uplatňovaní súčasnej lesníckej politiky EÚ a politiky členských krajín týkajúcej sa lesníctva, ako aj umožneniu prístupu k týmto informáciám širokej verejnosti.

Funkčnosť informačného systému na Slovensku sťažuje prebiehajúca reprivatizácia, ktorá podmienila vznik početne mimoriadne rozsiahleho (niekoľko desiatok tisíc subjektov) sektora neštátnych lesov. Štátne i rezortné štatistické zisťovanie, napriek vynaloženému úsiliu rezortu  znehodnocuje nie dobrá disciplína vykazovania požadovaných štatistických údajov sektorom neštátnych lesov, ktorá v mnohých prípadoch spôsobuje až nepoužiteľnosť  údajov. Pre riešenie mimoriadne zložitých problémov a úloh informačného systému LH je v roku 2002 zadaný Projekt na vybudovanie informačnej siete v lesníctve SR 

Tento predpokladá vytvorenie reprezentatívnej vzorky subjektov obhospodarujúcich LPF. Doterajší výberový súbor tvorí cca 700 subjektov. Predpokladá sa, že výberová sieť štatistických spravodajských jednotiek v sektore štátnych a hlavne v neštátnych lesoch poskytne všetky potrebné informácie pre:

· analytické materiály predkladané Ministerstvom pôdohospodárstva SR pre vládu SR, NR SR a ostatné ústredné orgány štátnej správy

· medzinárodné organizácie (FAO, OECD, EUROSTAT, MOP, ITTO, ILLO a pod.)

· každoročné vypracovanie Správy o stave v lesnom hospodárstve SR

· zostavenie Súhrnného lesníckeho ekonomického účtu za SR a Lesnícky trhový informačný systém (LTIS).

· aktualizáciu a kontrolu plnenia štátnej lesníckej politiky a Programu rozvoja lesníctva na Slovensku

· ekonomické nástroje riadenia LH a ďalšie nástroje. 

Dosiahnutie požadovaných cieľov sa zabezpečuje vytvorením legislatívnych podmienok pri tvorbe nového zákona o lesoch a novelizácii zákona SNR č. 322/1992 Zb. o štatistike, ďalej  vykonaním komplexnej prestavby štátneho a rezortného výkazníctva v oblasti lesníctva, metodickým, organizačným a finančným zabezpečením uvedeného projektu v priamej spolupráci MP SR so ŠÚ SR. 

Poradenstvo a práca s verejnosťou

Poradenstvo v LH vzhľadom k rozsahu špecifických problémov zabezpečujú viaceré právnické a fyzické osoby. Poradenstvo vykonávajú orgány ŠSLHaP, štátne príspevkové organizácie LH (Lesoprojekt Zvolen, LVÚ Zvolen, ÚVVP LVH SR Zvolen), ako aj štátne a verejnoprávne inštitúcie ako ÚEL SAV Zvolen a LF TU vo Zvolene.  Pre neštátny sektor LH vykonávajú poradenstvo OLH, združenia subjektov neštátnych lesov a poradcovia vyškolení pre predvstupové a štrukturálne fondy EÚ. Poradenstvo pre neštátny sektor financované štátom organizované ÚVVP LVH SR sa zameralo na zvyšovanie odborného vzdelania vlastníkov lesov a zamestnancov ich podnikov. Išlo najmä o vzdelávacie akcie zamerané na odborné hospodárenie v lesoch,  sortimentáciu a manipuláciu dreva, ekonomické nástroje  a  program SAPARD. 

Prácu s verejnosťou  zabezpečujú pracovníci lesných podnikov vo svojich regiónoch a na pracoviskách. Svoje profesionálne záujmy prezentujú na regionálnych podujatiach, ale aj na celoslovenských akciách ako je LIGNUMEXPO Nitra, EXPOLIGNUM Žilina, medzinárodná výstava SILVA Regina a ďalšie.

Poľovníctvo a činnosti spojené s nelesníckou výrobou prezentujú lesnícke subjekty prostredníctvom špeciálnych  akcií (poľovnícke dni, poľovnícke výstavy, veľtrhy cestovného ruchu a pod.). Uvedené aktivity zabezpečoval v roku 2001 najmä štátny podnik Lesy SR. V rámci aktivít lesníkov a verejnosti viaceré odborné akcie usporiadala SLsK. Pre širokú verejnosť usporiadalo Združenie lesníčiek Celoslovenské lesnícke hry. 

Na prácu s verejnosťou sa profesionálne zameriava Lesnícke a drevárske múzeum vo Zvolene. Ide najmä o dokumentáciu lesníctva a drevárstva na Slovensku. Múzeum organizuje trvalé prezentačné výstupy, ako je výstava s lesníckou a drevárskou tematikou. Popri tejto stálej prezentačnej forme organizuje ročne okolo desať krátkodobých výstav so širokým obsahovým záberom. 

5.6  Záujmové organizácie a združenia

· Slovenská lesnícka komora

Slovenská lesnícka komora vznikla na základe zákona NR SR č. 259/1993 Z. z. a združuje 396 lesníckych odborníkov. Svojím pôsobením významne ovplyvňuje dianie v LH SR. Aktivity SLsK sa v roku 2001 sústredili najmä na spracovanie stanovísk k najzávažnejším lesníckym dokumentom, ako bol návrh zákona o lesoch, návrh novely zákona o lesníckej komore, návrh na zmenu formy transformácie príspevkovej  organizácie LVÚ a Lesoprojektu. SLsK zaujala stanovisko k cieľom vládneho programu „Drevo – surovina 21. storočia“ a vypracovala stanoviská k tendenčným vystúpeniam a kritike predstaviteľov Zväzu spracovateľov dreva na Slovensku v masmédiách ku obchodnej politike so surovým drevom v SR.

SLsK sa okrem uvedeného aktívne zúčastňovala pripomienkového konania k prebiehajúcemu procesu decentralizácie a reformy štátnej správy, k zámeru reformy celoživotného vzdelávania v LH, k návrhu na zrušenie ŠFZL SR, k návrhom niektorých všeobecne záväzných predpisov (vyhláška o spôsobe kontroly ulovenej zveri, o ochrane a o čase, spôsobe a podmienkach lovu niektorých druhov zveri, o výpočte zveri a pod.). SLsK sa podieľala na organizovaní významných akcií v LH (výstava EXPOLIGNUM 2001, konferencia „Financovanie 2001 Lesy – Drevo“, ukážky „Prírode blízke obhospodarovanie lesov“ a ďalšie).

· Združenia vlastníkov neštátnych lesov

V roku 2001 boli na Slovensku aktívne tieto združenia vlastníkov neštátnych lesov: 

1. Únia regionálnych združení vlastníkov neštátnych lesov Slovenska, ktorá zastrešuje tieto regionálne združenia:

· Regionálne združenie vlastníkov súkromných, spoločenstvenných a obecných lesov „Východ“

· Liptovské regionálne združenie vlastníkov lesov Liptovský Mikuláš

· Gemerské regionálne združenie vlastníkov neštátnych lesov Rožňava

· Združenie trenčianskych vlastníkov neštátnych lesov Trenčín

· Slovenská spoločnosť urbárov a iných spoločenstiev Žilina

· Regionálne združenie vlastníkov neštátnych lesov „Spiš“ – Poprad 

· Okresné združenie neštátnych lesov Kysucké Nové Mesto

· Turčianske združenie vlastníkov neštátnych lesov Martin

· Regionálne združenie vlastníkov neštátnych lesov okresu Čadca

2. Združenie vlastníkov súkromných, spoločenstvenných a obecných lesov Pohronsko-novohradského regiónu

3. Združenie obecných lesov Slovenska

4. Únia diecéznych lesov na Slovensku

V snahe aktualizovať a podporiť spolkovú činnosť združení vlastníkov neštátnych lesov bolo v roku 2001 z rozpočtových prostriedkov MP SR vyčlenených 400 tis. Sk. Osobitná pozornosť bola venovaná Únii regionálnych združení vlastníkov lesov Slovenska so zámerom podpory koordinácie činností regionálnych združení, bez ktorej nie je možné komplexne posudzovať a riešiť regionálne a nadregionálne problémy vlastníkov lesov, ktoré sa združili. Poradný zbor generálneho riaditeľa sekcie lesníckej MP SR pre neštátne lesy riešil v roku 2001 v záujme koncepčného riešenia spolkovej činnosti združení vlastníkov neštátnych lesov problémy vecného a legislatívneho charakteru.

· Slovenský poľovnícky zväz

Slovenský poľovnícky zväz (SPZ) vznikol podľa zákona SNR č. 83/1990 Zb. o združovaní občanov. Jeho členmi sú občania SR a osoby, ktoré majú na území Slovenska trvalý pobyt, alebo sídlo. SPZ sa zúčastňuje na riadení poľovníctva a výkone práva poľovníctva podľa ustanovení zákona o poľovníctve. MP SR ho môže poveriť plnením ďalších úloh na úseku poľovníctva. SPZ chráni a presadzuje oprávnené záujmy svojich členov pri výkone práva poľovníctva, ochrane prírody a životného prostredia, ako aj pri ostatných činnostiach súvisiacich s poľovníctvom. Činnosť vyvíja a uskutočňuje prostredníctvom poľovníckych združení a svojich členov, ktorí sa riadia stanovami SPZ. Organizačné jednotky SPZ majú vlastnú právnu subjektivitu a konajú vo svojom mene. SPZ ako najväčšia poľovnícka organizácia s celoštátnou pôsobnosťou v roku 2001 evidoval viac ako 52 tis. členov, čo je 98% všetkých držiteľov poľovných lístkov.

V roku 2001 SPZ združoval 14 regionálnych organizácií (RGO), 43 okresných organizácií (OKO), 37 kynologických klubov, Slovenský klub sokoliarov a Klub histórie slovenského poľovníctva. Základné organizačné jednotky SPZ tvorilo približne 1 500 poľovníckych združení (PZ). 

SPZ venoval najväčšiu pozornosť poľovníckej činnosti. Všetky RGO a OKO zorganizovali chovateľské prehliadky trofejí ulovenej zveri v roku 2000. V spolupráci so Štátnou veterinárnou správou SR bola opätovne vykonaná jarná a jesenná orálna vakcinácia líšok proti besnote. SPZ taktiež veľmi úzko spolupracoval pri realizácii opatrení na zabránenie šírenia klasického moru ošípaných (KMO) v populácii voľne žijúcej diviačej zveri. V prihraničných okresoch s Maďarskou republikou sa vykonali preventívne opatrenia na zabránenie šírenia cicavice obrovskej (okresy Komárno, Dunajská Streda, Bratislava). Osobitná pozornosť bola venovaná spracovaniu návrhov metodiky obhospodarovania vlka, vytvoreniu modelového územia na chov malej zveri a zaradeniu bažantníc do šľachtiteľských chovov. 

V rámci programu revitalizácie králika divého, SPZ vo svojich zariadeniach odchoval 428 jedincov, ktoré vypustili na lokality, kde sa pôvodne vyskytoval. SPZ prostredníctvom firmy Zverex zabezpečoval výkup diviny a živej zveri, najmä zajacov na export. Táto firma zabezpečuje taktiež odchov jarabice poľnej na zazverovanie revírov a bažanta a jarabice horskej na komerčné účely.

Osvetová činnosť SPZ bola zameraná na realizáciu III. ročníka Majstrovstiev Európy vo vábení jeleňov, seminár o vábení iných druhov zveri, 11. ročník celoštátnych Dní sv. Huberta vo Sv. Antone a následne podujatí na regionálnej a miestnej úrovni. SPZ sa aktívne zúčastňoval na rokovaniach medzinárodných poľovníckych organizácií Medzinárodnej rady pre poľovníctvo a ochranu zveri (CIC), Federácie poľovníckych zväzov európskych štátov (FACE) a Medzinárodnej kynologickej federácie (FCI). SPZ zabezpečoval všetky druhy skúšok a výstav na dosiahnutie poľovnej upotrebiteľnosti a chovu psov. Taktiež organizoval vrcholové kynologické podujatia na národnej i medzinárodnej úrovni a v poľovníckom strelectve. SPZ sa podieľal aj na vypracovaní viacerých legislatívnych predpisov. Išlo najmä o všeobecne záväzné vykonávacie predpisy na úseku poľovníctva (vyhlášky), ktoré nadobudli účinnosť v roku 2001. Ako úspech SPZ možno označiť výsledky spolupráce s lesníckou a právnou sekciou  MP SR pre zaradenie pytliactva v Trestnom zákone medzi trestné činy.

· Združenie zamestnávateľov lesného hospodárstva SR (ZZLH)

Združenie zamestnávateľov lesného hospodárstva na Slovensku vzniklo v roku 1991. ZZLH je členom Asociácie zamestnávateľských zväzov a združení zamestnávateľov (AZZZ) SR. Jeho hlavným poslaním je obhajovať záujmy svojich členov a prispievať k realizácii zámerov štátnej lesníckej politiky orientovanej na trvalé obhospodarovanie lesov vo všetkých formách vlastníctva a užívania lesov. V roku 2001 členskú základňu ZZLH  tvorilo 20 organizácií v tomto členení: 3 štátne podniky, 10 organizácií mestských a obecných lesov, 3 príspevkové organizácie, 4 Lesostavy, s celkovým počtom členov 15 029. V roku 2001 zaniklo členstvo v ZZLH obecných lesov Tisovec. Novými členmi združenia sa stali Školské lesy Banská Štiavnica a Lesostav Poprad, spol. s r. o., tým sa upravila členská základňa ZZLH na 21 organizácií s celkovým počtom členov 14 482, zníženie počtu o 547 členov spôsobili organizačné zmeny štátnych podnikov a príspevkových organizácií.

Činnosť ZZLH sa riadila schváleným plánom práce na rok 2001. V združení pracovali 4 komisie pre kolektívne vyjednávanie, rokovanie so zamestnávateľskými zväzmi drevospracujúceho a nábytkárskeho priemyslu, oblasť legislatívy a prácu s verejnosťou. Koncom roka 2001 ZZLH schválilo návrh na vytvorenie komisie pre prácu s verejnosťou. Táto komisia začala svoju činnosť začiatkom roku 2002. Komisia pre kolektívne vyjednávanie zastupovala ZZLH na Slovensku na rokovaniach s Odborovým zväzom Drevo –lesy – voda pri vyjednávaní a schvaľovaní Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa odvetvia LH. Komisia pre jednanie so zamestnávateľskými zväzmi drevospracujúceho a nábytkárskeho priemyslu rokovala so zástupcami uvedených zväzov o dodávkach dreva a obchodnej politike, ako aj o možnostiach spracovania drevnej hmoty, ktorá sa zužitkuje v domácich spracovateľských kapacitách. Komisia ZZLH pre legislatívu vypracovala stanoviská a pripomienky k novele zákona o lesoch, novele zákona o životnom prostredí, Zelenej správe, Koncepcii lesníckej politiky do r. 2005 a Programu zahraničnej spolupráce PHARE.

· Rada hospodárskej a sociálnej dohody v lesnom hospodárstve SR 

Rada hospodárskej a sociálnej dohody vznikla v roku 1999 a je zložená paritne po troch zástupcov z MP SR, ZZLH na Slovensku a Odborového zväzu pracovníkov drevospracujúceho priemyslu, lesného a vodného hospodárstva. Rada dohoduje stanoviská a odporúčania v oblasti hospodárskeho rozvoja, mzdovej a sociálnej politiky a zamestnanosti. Predkladá tiež stanoviská k návrhom právnych predpisov a aktov, ktoré sa týkajú záujmov zamestnancov a zamestnávateľov v LH najmä hospodárskych, sociálnych, mzdových a pracovných podmienok.

B.
Realizácia cieľov lesníckej politiky

1.  Hlavné produkčné činitele

1.1 Lesný pôdny fond

Lesný pôdny fond tvoria lesné pozemky s lesnými porastami, vrátane holín určených na zalesnenie, t. j. porastová pôda (PP) a lesné pozemky bez lesných porastov, ktoré slúžia LH a sú pre jeho činnosť nevyhnutné. Údaje o súčasnom stave a vývoji výmer LPF a PP, ako aj rozdelenie PP podľa vlastníctva a užívania štátnymi a neštátnymi subjektami:

	Druh
	Výmera lesného pôdneho fondu a porastovej pôdy (rok / ha)

	
	1970
	1980
	1990
	2000
	2001

	LPF
	1 918 571
	1 952 656
	1 976 538
	1 997 961
	2 006 438

	PP
	1 826 564
	1 861 642
	1 921 705
	1 921 414
	1 927 388

	PP v užívaní štátnych subjektov (ha / %) 
	1 198 665
	62,4
	1 171 575
	60,8

	PP v užívaní neštátnych subjektov (ha / %)
	722 749
	37,6
	755 813
	39,2

	PP vo vlastníctve štátnych subjektov (ha / %)
	821 125
	42,7
	816 343
	42,4

	PP vo vlastníctve neštátnych subjektov (ha / %)
	1 100 289
	57,3
	1 111 045
	57,6
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Výmera LPF sa dlhodobo zvyšuje. Medzi rokmi 1970 a 2001 sa zvýšila o 4,6%. Na zmene výmer LPF a PP sa podieľa najmä zalesňovanie poľnohospodársky nevyužiteľných nelesných pôd, prevod pozemkov poľnohospodárskeho pôdneho fondu (PPF) pokrytých lesnými drevinami (tzv. biele plochy) do LPF, odlesňovanie lesných pozemkov hlavne na investičnú výstavbu a ťažbu surovín, ako aj zosúlaďovanie evidencie lesných pozemkov so stavom katastra nehnuteľností pri obnovách LHP. 

1.2 Lesné porasty

Pre účely plánovania, realizácie a evidencie hospodárskych opatrení, ako aj na zisťovanie, sledovanie a hodnotenie stavu a vývoja lesov sa lesné porasty členia na jednotky priestorového rozdelenia lesa (JPRL). LHP sa vyhotovuje pre lesné užívateľské celky (LUC). V rámci LUC sa ako najnižšie trvalé JPRL vytvárajú dielce. Podľa potreby sa v dielci môžu dočasne vyčleniť čiastkové plochy (výrazne vekovo alebo drevinovo odlišné časti) a porastové skupiny (v obnovovaných lesných porastoch). 

Priemerné veľkosti JPRL sú takéto:

	LUC
	Dielec
	Čiastková plocha
	Porastová skupina

	Výmera (ha)

	1 467
	8,89
	4,27
	3,16
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1.2.1 Prírodné a hospodárske podmienky lesov

Stanovištné podmienky lesov SR boli podrobne typologicky zmapované systémom lesných typov. Základnou charakteristikou lesného typu i jeho nadstavbovej jednotky hospodárskeho súboru lesných typov (HSLT) je vegetačný stupeň a pôdne, vlahové a reliéfne pomery. Porasty zaradené do HSLT reagujú podobne na pestovné, ťažbové a ochranné zásahy, preto sa tieto jednotky používajú na vypracovanie cieľov hospodárenia.

 Rozdelenie lesov SR podľa vegetačných stupňov charakterizuje tento prehľad:

	Vegetačný

stupeň
	Nadmorská

výška (m)
	Suma ročných

zrážok (mm)
	Vegetačné

obdobie (dni)
	Priemerná ročná teplota

(oC)
	Výmera

	
	
	
	
	
	(ha)
	(%)

	1
	dubový
	pod 300
	600 a menej
	180
	8,5 a viac
	122 174
	6,58

	2
	bukovo-dubový
	200 – 500
	600 – 700
	165 – 180
	6,0 – 8,5
	259 405
	13,97

	3
	dubovo-bukový
	300 – 700
	700 – 800
	150 – 165
	5,5 – 7,5
	443 406
	23,88

	4
	bukový
	400 – 800
	800 – 900
	130 – 160
	5,0 – 7,0
	390 900
	21,05

	5
	jedľovo-bukový
	500 – 1000
	900 – 1050
	110 – 130
	4,5 – 6,5
	396 560
	21,35

	6
	smrekovo-bukovo jedľový
	900 – 1300
	1000 – 1300
	90 – 120
	3,5 – 5,0
	182 081
	9,80

	7
	smrekový
	1250 – 1550
	1100 – 1600
	70 – 100
	2,0 – 4,0
	41 177
	2,22

	8
	kosodrevinový
	1500 a viac
	1500 a viac
	60 a menej
	2,5 a menej
	21 358
	1,15

	Spolu:
	1 857 061
	100,00
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Poznámka: Údaje sú bez lesov v pôsobnosti Ministerstva obrany SR (MO SR)

Z hľadiska pôdnych, vlahových a reliéfnych pomerov sa lesy SR členia do týchto zoskupení:

	Pôdne pomery
	Výmera
	Pôdne pomery
	Výmera

	
	(ha)
	(%)
	
	(ha)
	(%)

	01
	extrémne vápencové
	70 612
	3,80
	10
	svieže
	225 197
	12,13

	02      vápencové
	104 562
	5,63
	11
	živné
	701 355
	37,77

	04
	extrémne kyslé
	8 162
	0,44
	13
	vlhké
	93 535
	5,04

	05
	kyslé
	144 111
	7,76
	16
	kamenité
	81 949
	4,41

	08
	sprašové
	110 130
	5,93
	17
	sutinové
	32 846
	1,77

	09
	suché
	55 368
	2,98
	ostatné
	229 234 
	12,34

	Spolu:
	1 857 061
	100,00
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Poznámka: Údaje sú bez lesov v pôsobnosti MO SR

Prírodné podmienky v rámci HSLT sú podobné. Súčasný stav lesných porastov je však rozmanitý, často podstatne odlišný od cieľového stavu. Vyjadruje sa porastovými typmi, ktoré združujú lesné porasty s rovnakým drevinovým zložením bez ohľadu na vek. Nadstavbovou jednotkou pre porastový typ je hospodársky súbor porastových typov (HSPT). Rozdelenie PP lesov SR podľa HSPT je takéto: 

	HSPT
	Výmera
	 HSPT
	Výmera

	
	(ha)
	(%)
	
	(ha)
	(%)

	10
	kosodrevina
	21 060
	1,13
	16
	dubové bučiny
	122 580
	6,60

	11
	smrečiny
	326 817
	17,60
	17
	bukové dubiny
	92 840
	5,00

	12
	jedliny
	21 668
	1,17
	18
	agátiny
	37 681
	2,03

	13
	boriny
	124 588
	6,71
	22
	smrekovo-jedľové bučiny
	257 099
	13,84

	14
	dubiny
	132 632
	7,14
	23
	bukovo-jedľové smrečiny
	183 965
	9,91

	15
	bučiny
	431 107
	23,21
	ostatné
	105 024
	5,66

	Spolu
	1 857 061
	100,00


Prameň: Súhrnné informácie LIC Lesoprojektu Zvolen

Poznámka: Údaje sú bez lesov v pôsobnosti MO SR

Pre prevádzkové potreby sa HSLT a HSPT združujú do spoločných výsledných jednotiek, tzv. prevádzkových súborov. Prevádzkový súbor je jednotka s príbuznými stanovištnými a porastovými podmienkami, ktorá slúži na rámcové plánovanie. 

1.2.2 Kategorizácia lesov z hľadiska ich funkcií

Lesy z hľadiska ich funkcií sa podľa zákona SNR č. 61/1977 Zb. o lesoch v znení neskorších predpisov § 23 členia na kategórie lesov hospodárskych, ochranných a osobitného určenia. Súčasný stav a vývoj výmer v kategórií lesov (porastovej pôdy v SR) znázorňuje tento graf:
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Poslaním hospodárskych lesov je produkcia kvalitnej drevnej hmoty pri súčasnom zabezpečovaní ostatných funkcií lesov. Z dôvodu narastajúcich požiadaviek na zabezpečovanie verejnoprospešných funkcií lesov podiel hospodárskych lesov v porovnaní so stavom v minulosti má dlhodobo klesajúcu tendenciu.

Kategória ochranných lesov obsahuje lesné porasty s prevládajúcou ochrannou funkciou, ktorá vyplýva výlučne zo stanovištných podmienok. Vyhlasuje ich orgán ŠSLHaP v lesoch na mimoriadne nepriaznivých stanovištiach, vo vysokohorských polohách, v pásme kosodreviny, na zabezpečenie ochrany pôdy a pod. Podiel ochranných lesov sa dlhodobo zvyšuje. Cieľom hospodárenia v ochranných lesoch je zabezpečenie trvalého plnenia príslušných ekologických funkcií. Súčasný stav ochranných lesov najmä vysokohorských pod hornou hranicou stromovej vegetácie negatívne poznamenala dlhoročná tendencia ponechávať ich bez úmyselných zásahov. Táto prax prevládla v LH najmä pre odľahlosť, technologickú neprístupnosť a ekonomickú nerentabilnosť hospodárenia v nich. Zo strany orgánov ochrany prírody pretrváva snaha ponechávať tieto lesy bez úmyselných zásahov. Nevhodná porastová štruktúra týchto lesov, pôsobenie škodlivých činiteľov a nepriaznivých zmien prostredia, vyvolali naliehavú potrebu realizovať opatrenia na obnovenie a zlepšenie ich funkčnej účinnosti. 

Lesy osobitného určenia majú špecifické poslanie, vyplývajúce z celospoločenských alebo skupinových potrieb, ktoré významne ovplyvňujú – obmedzujú spôsob hospodárenia v nich. Vyhlasuje ich príslušný orgán ŠSLHaP, napríklad na ochranu vodných zdrojov, prírodných liečivých zdrojov a ako lesy významné z hľadiska ochrany prírody, rekreácie, poľovníctva, lesníckeho výskumu a vzdelávania. Zaraďujú sa sem tiež časti lesov pod vplyvom imisií, ktoré z dôvodu ich imisného poškodzovania si vyžadujú odlišný spôsob hospodárenia. 

V súčasnosti uplatňovaný systém kategorizácie lesov je nedostatočný. Nevyjadruje napr. reálne verejnoprospešné funkcie hospodárskych lesov, ktorých zabezpečovanie si vyžaduje zvýšené vklady práce a finančných prostriedkov vlastníkov. V podstate vyjadruje len jednu (prvoradú) funkciu, čo je v rozpore s polyfunkčným (resp. funkčne integrovaným) LH.

1.2.3 Hospodárske tvary lesa

Základným hospodárskym tvarom lesa je les vysoký, ktorý vznikol zo semena alebo odrezkov. Les nízky je les výmladkového pôvodu, ktorý vznikol uplatňovaním vegetatívnej prirodzenej obnovy z pňových alebo koreňových výmladkov. Prehľad súčasného stavu a vývoja výmer nízkych lesov podľa kategórií charakterizuje tento prehľad:

	Nízke lesy v kategórii lesov
	Rok

	
	1970
	1980
	1990
	2000
	2001

	
	(ha)

	Hospodárskych – H 
	141 266
	133 461
	64 725
	35 449
	33 506

	Ochranných – O
	1 966
	2 448
	8 063
	3 327*
	4 184

	Osobitného určenia – U
	
	15 308
	6 536
	3 381
	3 306

	Spolu
	143 232
	151 217
	79 324
	42 157
	40 996

	Podiel z výmery PP (%)
	7,84
	8,12
	4,13
	2,19
	2,13
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Vysvetlivka: * - údaj je z roku 1998

Z prehľadu je zrejmé, že výmera nízkych lesov sa znižuje, čo vyplýva jednak zo systematicky vykonávaných prevodov týchto lesov na vysoké v minulosti, ale aj zo zmeny postupov pri vymedzovaní výmladkových lesov v závislosti od ich kvality po roku 1977. Podľa postupov sa medzi vysoké lesy zaraďujú aj lesy výmladkového pôvodu s dostatočným počtom stromov zo semena alebo kvalitných výmladkov. Priemerná zásoba na ha je v nízkych lesoch 110 m3, zatiaľ čo vo vysokých dosahuje až 223 m3. Preto je účelné uskutočňovať prevody nízkych lesov na vysoké všade tam, kde stanovištné pomery umožňujú výrazné zlepšenie všetkých ich funkcií. 

V platných LHP sa v súčasnosti plánujú prevody na ploche okolo 3 900 ha nízkych lesov. S ohľadom na to, že podľa platnej legislatívy hospodársky tvar lesa a postup prevodov nie sú záväznými údajmi LHP a nie je záväzná ani ťažbová naliehavosť, užívatelia lesa nie sú povinní uskutočniť predpísané prevody nízkeho lesa. V budúcnosti možno vo vývoji hospodárskych tvarov lesa očakávať mierne zvýšenie výmery nízkych lesov. Predpoklad vyplýva z nedostatku finančných prostriedkov na hospodárenie v lesoch, čo môže viesť k zníženiu požiadaviek na zabezpečovanie cieľov hospodárenia, v konkrétnom prípade ústup od optimálneho zastúpenia drevín v prospech prirodzenej obnovy aj menejhodnotných drevín. Treba tiež vytvárať širšie možnosti na uplatnenie hospodárskych zámerov najmä súkromných vlastníkov a podmienky na zlepšenie ťažbovej vyrovnanosti v lesoch s malou výmerou. Na zvyšovanie výmery nízkych lesov bude mať vplyv aj predpokladané vymedzenie tzv. marginálnych (okrajových) oblastí. 

1.2.4 Hospodárske spôsoby

Príslušné ustanovenia lesníckej legislatívy určujú tri základné hospodárske spôsoby obhospodarovania lesov (podrastový, výberkový a holorubný) a podmienky na uplatnenie ich foriem. V hospodárskych lesoch je prevažujúcim podrastový hospodársky spôsob. V ochranných lesoch a v lesoch osobitného určenia možno vo vhodných prírodných a porastových podmienkach uprednostniť ešte jemnejší účelový výber alebo výberkový hospodársky spôsob so zreteľom na zabezpečovanie osobitného poslania týchto lesov. Prehľad o hospodárskych spôsoboch a ich foriem plánovaných v LHP so začiatkom platnosti v rokoch 1990, 2000 a 2001 je takýto:

	Hospodársky spôsob (HS)
	Formy HS, premeny, prevody, dorub 
	Rok

	
	
	1990
	2000
	2001

	
	
	(% ťažbovej plochy / % počtu porastov)

	Holorubný
	Maloplošná
	55,5
	52,1
	26,9
	28,0
	28,7
	30,4

	
	Veľkoplošná
	9,2
	7,9
	2,2
	2,4
	7,5
	5,4

	
	Premeny
	0,9
	1,2
	0,7
	0,6
	0,5
	0,3

	
	Prevody
	2,3
	2,1
	0,3
	0,4
	0,6
	0,5

	
	Odrub
	16,6
	15,6
	-
	-
	-
	-

	Podrastový
	Maloplošná
	7,1
	6,1
	49,2
	41,3
	46,1
	43,6

	
	Veľkoplošná 
	0,8
	0,7
	8,0
	8,1
	9,5
	8,9

	
	Dorub
	6,2
	8,8
	10,9
	11,9
	6,2
	6,7

	Výberkový
	Stromová a skupinová
	1,4
	5,5
	1,8
	7,3
	0,9
	4,2
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Prehľad dokumentuje zvýšenie plánovaného podielu foriem podrastového a naopak pokles foriem holorubného hospodárskeho spôsobu. Plánovanie hospodárskych spôsobov pri obnove lesa v LHP platných od roku 2000 sa približuje ideálnemu stavu, nakoľko prírodné podmienky lesov SR umožňujú uplatňovať podrastový hospodársky spôsob asi na 68% porastovej pôdy, výberkový na približne 12% a holorubný na zostatku 20% porastovej pôdy. Reálne dosiahnutie plánovaného podielu podrastových foriem doposiaľ znemožňuje najmä pretrvávajúci vysoký rozsah náhodných ťažieb. Podiel plánovaných hospodárskych spôsobov v roku 2001 podľa kategórií lesov je takýto:

	Hospodársky spôsob
	Kategória lesov

	
	H
	O
	U

	
	(% ťažbovej plochy / % počtu porastov)

	Holorubný
	38,56
	39,11
	35,79
	9,67
	27,49
	29,17

	Podrastový
	61,44
	60,88
	9,03
	7,41
	71,61
	67,44

	Výberkový
	-
	0,01
	55,18
	82,92
	0,90
	3,39
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Uprednostňovanie podrastového hospodárskeho spôsobu pri obhospodarovaní lesov je opodstatnené, avšak pri jeho plánovaní sa treba vyhnúť extrémnym riešeniam. Treba pripomenúť, že pri určitých stanovištných a porastových podmienkach je možný jedine holorubný spôsob. Prichádza do úvahy najmä v lesoch nízkeho tvaru, v topoľových, vŕbových a agátových porastoch, v borovicových porastoch na piesočnatých pôdach a v poškodených, preriedených alebo zaburinených lesných porastoch, v ktorých zanikla možnosť prirodzenej obnovy. Použitie podrastových foriem predpokladá dobrú ekologickú stabilitu porastov, čo vyžaduje systematickú výchovu. Túto podmienku vždy nespĺňajú najmä smrekové porasty, pretože paušálne uplatňovanie podrastových foriem  by bolo spojené s rizikom poškodzovania porastov škodlivými činiteľmi.

Treba však upozorniť, že skutočný rozsah holorubného hospodárskeho spôsobu je oveľa nižší ako ho vykazuje Lesoprojekt Zvolen. Uvedené údaje sa týkajú „ťažbovo-obnovných postupov“ a nie hospodárskych spôsobov, čo bude treba v budúcnosti rozlíšiť. 

1.2.5 Druhové zloženie lesov

Zastúpenie drevín v lesoch sa musí prispôsobovať konkrétnym stanovištným podmienkam (v súčasnosti aj predpokladaným globálnym klimatickým zmenám) a spoločenským požiadavkám tak, aby sa optimálne plnili všetky funkcie lesov. Ako dôsledok chápania ekologických súvislostí sa dlhodobo presadzuje v našich lesoch požiadavka rôznorodosti lesných porastov. Primeraná biodiverzita podstatne zvyšuje ako statickú, tak aj ekologickú stabilitu lesov, čo vytvára predpoklady na ich zachovanie aj v prípade podstatných zmien stanovištných podmienok v dôsledku antropogénnych, alebo prírodných vplyvov.

Porovnanie skutočného a cieľového zastúpenia drevín je znázornené v nasledujúcich grafoch: 
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Prameň: Cieľové zastúpenie drevín (po zohľadnení predpokladaných globálnych klimatických zmien) LVÚ Zvolen, 1998

Ukazovateľom stupňa stability a odolnosti lesov nie je len priaznivé súhrnné zastúpenie drevín, ktoré v lesoch SR vyplýva aj z rozmanitosti prírodných podmienok, od 1. (dubového) až po 8. (kosodrevinový) vegetačný stupeň, ale najmä vysoká druhová diverzita v rámci jednotlivých lesných porastov. Prehľad o druhovej diverzite lesných porastov poskytuje tabuľka zastúpenia jednotlivých hospodárskych súborov porastových typov v časti 1.2.1 a nasledujúca tabuľka, ktorá uvádza rozdelenie výmery lesných porastov podľa stupňa zmiešania ihličnatých a listnatých drevín:

	Kategória lesov
	Ihličnaté lesy, ihl. dreviny  +90%
	Prevažne ihličnaté lesy, ihl. dreviny

 +75%
	Listnaté lesy, list. dreviny 

+90%
	Prevažne listnaté lesy, list. dreviny

 +75%
	Zmiešané ihličnaté a listnaté lesy
	Spolu

	
	(ha / %)

	H
	246 195
	74 312
	602 408
	99 031
	257 184
	1 279 130

	
	19,3
	5,8
	47,1
	7,7
	20,1
	

	O
	114 877
	19 781
	103 824
	16 913
	59 016
	314 411

	
	36,5
	6,3
	33,0
	5,4
	18,8
	

	U
	135 541
	25 578
	99 315
	17 388
	56 026
	333 848

	
	40,6
	7,7
	29,7
	5,2
	16,8
	

	Spolu
	496 613
	119 671
	805 547
	133 332
	372 226
	1 927 389

	
	25,8
	6,2
	41,8
	6,9
	19,3
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V nasledujúcej tabuľke sa uvádza prehľad zastúpenia skupín ihličnatých a listnatých drevín v lesoch SR vo vekových stupňoch (vekový stupeň = 10 rokov):

	Dreviny
	Zastúpenie drevín podľa vekových stupňov (ha / %)

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Ihličnaté
	64 864
	78 166
	66 239
	55 229
	55 867
	71 294
	73 600
	79 448

	
	46,6
	46,3
	46,8
	42,8
	35,3
	34,7
	37,0
	40,7

	Listnaté
	74 226
	90 826
	75 288
	73 923
	102 240
	134 007
	125 493
	115 908

	
	53,4
	53,7
	53,2
	57,2
	64,7
	65,3
	63,0
	59,3

	
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15 +
	Spolu

	Ihličnaté 
	85 789
	65 008
	35 087
	22 326
	13 922
	11 361
	21 878
	800 078

	
	45,1
	44,5
	40,1
	41,5
	42,7
	45,7
	50,2
	41,8

	Listnaté
	104 563
	81 065
	52 415
	31 426
	18 674
	13 481
	21 728
	1 115 263

	
	54,9
	55,5
	59,9
	58,5
	57,3
	54,3
	49,8
	58,2
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Z porovnania zastúpenia skupín drevín (ihličnaté, listnaté) vo vekových stupňoch je zrejmé, že najvyššie zastúpenie listnatých drevín, viac ako 59%, je v súčasnosti v 5. - 7. vekovom stupni. Naopak vysoké zastúpenie smreka a ďalších ihličnatých drevín (viac ako 46%) je najmä v prvých troch vekových stupňoch, čo je dôsledkom presadzovania ekonomických kritérií pri obhospodarovaní lesov v posledných desaťročiach. Nižšie zastúpenie ihličnatých drevín v porastoch stredného veku sa v budúcnosti prejaví znížením ťažbových možností a ekonomického zhodnotenia vyťaženého dreva, avšak s ohľadom na vysoké plošné zastúpenie týchto vekových stupňov, to bude iba relatívne zníženie v rámci celkovej tendencie zvyšovania ťažbových možností.

1.2.6 Vekové zloženie lesov
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Vyrovnané zastúpenie plochy lesov vo všetkých vekových stupňoch je predpokladom trvalosti a vyrovnanosti produkcie dreva, ako aj podmienkou trvalého plnenia požadovaných funkcií lesov. Z nasledujúceho grafu je zrejmé, že skutočné vekové zloženie lesov SR sa od normálneho (teoretického, ideálneho) vekového zloženia čiastočne odlišuje:
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Súčasné plošné zastúpenie stredných (6. - 9.) a najstarších (13. - 15.) vekových stupňov je nad úrovňou normálneho zastúpenia. Na nadnormálnom zastúpení lesov v 13. a starších vekových stupňoch sa podieľajú najmä ochranné lesy, lesy osobitného určenia významné z hľadiska ochrany prírody, ale aj niektoré hospodárske lesy, v ktorých sa nevykonáva plánovaná ťažba z dôvodu vysokého objemu náhodných ťažieb, ktorá sa realizuje prednostne. Objem dreva vyťažený z náhodných ťažieb sa podľa platnej legislatívy vykonáva na úkor predpísaných obnovných ťažieb alebo výchovných ťažieb v porastoch nad 50 rokov. Priemerný vek vybraných listnatých a ihličnatých drevín v lesoch SR a podľa kategórií lesov je takýto:

	Kategória lesov
	Priemerný vek vybraných drevín

	
	SM
	JD
	BO
	SC
	Ihl.
	DB
	BK
	HB
	JS
	List.
	Spolu

	H
	59
	70
	57
	39
	58
	69
	65
	61
	44
	63
	61

	O
	91
	101
	75
	69
	89
	89
	94
	71
	83
	85
	87

	U
	62
	77
	61
	49
	63
	76
	70
	66
	50
	67
	65

	Spolu
	66
	76
	61 
	45
	66
	72
	70
	63
	51
	66
	66
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Na priemerný vek má významný vplyv rozsah obnovy lesov, v minulosti a v súčasnosti uplatňované rubné a obnovné doby. Rubná doba, ako rámcová produkčná doba lesných porastov, závisí od cieľov hospodárenia (prevládajúce funkcie, kategórie lesov), zastúpenia drevín, tvaru lesa, veku rubnej zrelosti a ďalších. V súčasnosti v hospodárskych lesoch dosahuje rubná doba v priemere 110 rokov, v lesoch osobitného určenia je okolo 115 a v ochranných lesoch 180 rokov. Priemerná obnovná doba, ako obdobie od začiatku do ukončenia obnovy lesného porastu, sa pohybuje v hospodárskych lesoch okolo 30 rokov a v lesoch osobitného určenia sa približuje k 40 rokom. V ochranných lesoch, v ktorých je cieľom hospodárenia dosiahnutie štruktúry prírodných lesov sa uplatňuje nepretržitá obnovná doba.

Okrem druhového zloženia (kapitola 1.2.5), je z hľadiska ekologickej stability významná tiež vhodná veková a priestorová štruktúra jednotlivých lesných porastov. Na zvyšovanie ekologickej stability má pozitívny vplyv predovšetkým uplatňovanie podrastového a výberkového hospodárskeho spôsobu a následné zvyšovanie podielu podrastového a výberkového typu lesa. Tieto typy lesa sú charakteristické diferencovanou vekovou a priestorovou štruktúrou s vysokým podielom prirodzenej obnovy. Stav priestorovo a vekovo diferencovaných lesov sa v hospodársko-úpravníckej praxi vyjadruje pomocou etáži. 

Súčasný plošný podiel jedno, dvoj a viac etážových lesných porastov podľa kategórií lesov je takýto:

	Kategória lesov
	Jednoetážové porasty
	Dvojetážové porasty
	Troj a viacetážové porasty

	
	(ha)
	(%)
	(ha)
	(%)
	(ha)
	(%)

	H
	1 279 129
	1 060 616
	82,9
	205 525
	16,1
	12 988
	1,0

	O
	314 411
	238 630
	75,9
	69 784
	22,2
	5 997
	1,9

	U
	333 848
	262 257
	78,6
	62 412
	18,7
	9 179
	2,7

	Spolu
	1 927 388
	1 561 503
	81,0
	337 721
	17,5
	28 164
	1,5


Prameň: Súhrnné informácie LIC Lesoprojektu Zvolen

1.2.7 Porastové zásoby dreva a prírastky

[image: image11.wmf]Vývoj porastových zásob v lesoch Slovenska
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Zásoba dreva v lesoch SR sa v ostatných desaťročiach zvyšuje a k 31.12.2001 dosiahla 415,6 mil. m3 hrubiny bez kôry (hr. b. k.). Priemerná zásoba na ha je 217 m3 hr. b. k. Súčasný stav a vývoj porastových zásob dreva od roku 1970 znázorňuje nasledovný graf:
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Rozdelenie zásob dreva v lesoch užívaných štátnymi a neštátnymi podnikateľskými subjektami v roku 2001 je takéto:

	Lesy v užívaní
	Zásoba spolu
	Ihličnatá
	Listnatá
	Zásoba na ha

(m3 hr. b. k.)

	
	(mil. m3 hr. b. k. / %)
	

	štátnych subjektov
	251,7
	60,6
	111,3
	55,5
	140,3
	65,3
	216

	neštátnych subjektov 
	163,9
	39,4
	89,4
	44,5
	74,5
	34,7
	218

	spolu
	415,6
	100,0
	200,7
	100,0
	214,8
	100,0
	217
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Nárast celkových zásob dreva a hektárových zásob, ktoré sa v porovnaní s rokom 1970 zvýšili o 32,6%, resp. o 26,9%, spôsobujú viaceré vplyvy. Z vykonanej analýzy vyplýva, že tento nárast sčasti spôsobilo nadnormálne zastúpenie predrubných 50 – 90 ročných lesných porastov (kapitola 1.2.6). Tieto porasty ešte  nedosiahli vek rubnej zrelosti, preto v nich nemožno uskutočňovať obnovnú ťažbu. S ohľadom na ich pomerne vysoký prírastok sa v nich hromadí veľké množstvo zásob dreva. Druhou významnejšou príčinou zvyšovania zásob je ich spresnenie zavedením nových rastových tabuliek do praxe HÚL od roku 1992. Akumulácia porastových zásob v nadnormálne zastúpených predrubných vekových stupňoch sa na zvyšovaní zásob podieľa približne 30%, kým zavedenie nových rastových tabuliek asi 60%. Zostávajúcich 10% spôsobuje doposiaľ nepreskúmaný vplyv celkových zmien prostredia, najmä zmena klímy, zvyšujúce sa depozície dusíka, koncentrácie kysličníka uhličitého a pod. 

Na základe uvedeného možno predpokladať, že doterajší nárast celkových zásob dreva bude pokračovať až do ukončenia cyklu obnov LHP podľa nových rastových tabuliek t.j. do roku 2002. Po tomto období sa vylúči vplyv spresňovania zásob dreva. S postupujúcim vekom sa bude znižovať prírastok nadnormálne zastúpených 50 až 90 ročných lesných porastov a tiež ich zásoba, nakoľko najstaršie z nich už vstupujú do obnovy. 

Súčasné zásoby dreva, zásobu na ha a zakmenenie podľa vekových stupňov charakterizuje tento prehľad:

	Zásoba, zakmenenie
	Vekový stupeň

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Zásoba (tis. m3 / %)
	57
	2 303
	11 064
	18 198
	29 630
	47 183
	52 882
	58 732

	
	0,01
	0,6
	2,7
	4,4
	7,1
	11,4
	12,7
	14,1

	Zásoba na ha (m3)
	0
	14
	78
	141
	187
	230
	266
	301

	Zakmenenie
	0,88
	0,89
	0,87
	0,83
	0,81
	0,79
	0,77
	0,76

	
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15+
	spolu

	Zásoba (tis. m3 / %)
	63 784
	51 228
	30 947
	18 647
	10 655
	7 430
	12 855
	415 595

	
	15,3
	12,3
	7,4
	4,5
	2,6
	1,8
	3,1
	100,0

	Zásoba na ha (m3)
	335
	351
	354
	347
	327
	299
	295
	217

	Zakmenenie
	0,76
	0,76
	0,75
	0,74
	0,72
	0,70
	0,69
	0,80
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Významným ukazovateľom produkčnej funkcie lesov sú prírastky. Nasledovné tabuľky znázorňujú súčasný stav a vývoj prírastkov od roku 1980:






	Prírastky
	1980
	1988
	2000
	2001

	
	spolu
	na ha
	spolu
	na ha
	spolu
	na ha
	spolu
	na ha

	
	(tis. m3)
	(m3)
	(tis. m3)
	(m3)
	(tis. m3)
	(m3)
	(tis. m3)
	(m3)

	CBP
	8 842
	4,75
	13 423
	6,79
	11 204
	5,83
	11 299
	5,86

	PRP
	5 039
	2,71
	6 729
	3,40
	7 204
	3,75
	7 291
	3,78

	PCP
	8 075
	4,34
	10 755
	5,44
	11 046
	5,75
	11 209
	5,81
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	Kategória lesov
	CBP
	PRP
	PCP
	(Ťažba/CBP)

x100 (%)

	
	(tis. m3)
	(m3.ha-1)
	(tis. m3)
	(m3.ha-1)
	(tis. m3)
	(m3.ha-1)
	

	H
	7 724,4
	6,08
	5 089,8
	4,01
	7 820,0
	6,16
	56,2

	O
	1 408,2
	4,79
	779,8
	2,65
	1 224,6
	4,17
	16,6

	U
	2 166,2
	6,53
	1 421,4
	4,28
	2 164,3
	6,52
	65,0

	Spolu
	11 298,8
	5,86
	7 291,0
	3,78
	11 208,9
	5,81
	52,9
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Celkový bežný prírastok (CBP) je výnosovým ukazovateľom a udáva ročnú objemovú produkciu lesných porastov. Od roku 1988 možno pozorovať jeho pokles, čo súvisí s vekovým zložením lesov SR, t.j. postupným presunom nadnormálne zastúpených porastov (v súčasnosti 50 – 90 ročných) do vyššieho veku, s nižšou schopnosťou prírastku. Najprirastavejšie porasty (ihličnaté dreviny s vekom do 50 rokov) už majú nižšie plošné zastúpenie, než je normálne zastúpenie (kapitola 1.2.6), čo sa v konečnom dôsledku prejavuje na poklese CBP.


Priemerný rubný prírastok (PRP) je orientačný ukazovateľ objemového podielu pripadajúceho na jeden rok rubnej doby podľa aktuálneho stavu porastov. Priemerný celkový prírastok (PCP) charakterizuje hornú hranicu celkovej ťažby (rubnej a predrubnej  úhrnom). Súčasná veková štruktúra lesov SR vykazuje nedostatok rubných porastov a vysoký podiel porastov predrubného veku, preto súčasné hodnoty PRP 7,3 mil. m3 a PCP 11,3 mil. m3 sú ako ťažbové ukazovatele rubnej, resp. celkovej ťažby nereálne a poukazujú iba na možný ťažbový potenciál v prípade normálnej vekovej štruktúry lesov SR. Pri odvodzovaní výšky obnovnej ťažby sa preto častejšie uplatňujú ťažbové percentá (udávajú podiel objemu ťažby z porastovej zásoby podľa vekových stupňov). Uplatňujú sa v závislosti od dĺžky obnovnej doby a rubnej doby. 

1.3   Zdravotný stav lesov

1.3.1 Monitoring zdravotného stavu lesov

Podľa paneurópskych kritérií a indikátorov pre trvalo udržateľné obhospodarovanie lesov sa zdravotný stav a vitalita ekosystémov posudzuje na základe zmeny v defoliácii lesov podľa klasifikácie Medzinárodného kooperatívneho programu hodnotenia a monitorovania účinkov znečisteného ovzdušia na lesy (stupne poškodenia 2, 3, 4), zmeny v rovnováhe živín a kyslosti pôdy (pH), úroveň nasýtenia sorpčného komplexu bázami na trvalých monitorovacích plochách  (TMP), celkového množstva a zmeny depozícií imisií (hodnotené na TMP).

Defoliácia
Defoliácia (strata asimilačných orgánov) je základný okulárny symptóm a hlavný indikátor zdravotného stavu drevín. Je to parameter, v ktorom sa odrážajú vnútorné i vonkajšie vplyvy faktorov ovplyvňujúce život stromu (genetické, klimatické a stanovištné vplyvy, vplyv znečistenia ovzdušia a iné). Hodnotenie defoliácie sa realizuje na Slovensku od roku 1988 v sieti 111 trvalých monitorovacích plôch, ktoré sú súčasťou paneurópskej siete 6 040 TMP. Z doteraz získaných údajov môžeme odvodiť tieto závery:

V roku 2000 bolo na Slovensku 23,5% a v roku 2001 až 31,7% stromov hodnote​ných ako poškodené, t.j. mali defoliáciu väčšiu ako 25% (stupeň poškodenia 2 až 4). Dlhodobo horšia situácia je v ihličnatých drevinách. Z celoeurópskeho pohľadu je zdravotný stav lesov v našej subatlantickej oblasti horší ako európsky priemer. Percento zastúpenia poškodených stromov v lesoch SR je približne rovnaké ako v ostatných krajinách subatlantického regiónu (Nemecko – 23,0%, Poľsko – 32%, Maďarsko – 20,8%). Výrazne horší zdravotný stav vykazuje Česká republika (51,7%). Údaje sa vzťahujú k roku 2000.

Z hľadiska dlhodobého vývoja dochádza k miernemu zlepšovaniu zdravotného stavu lesov. Mierne klesá priemerná defoliácia a aj percento poškodených stromov (stupeň poškodenia 2-4). Vývoj sa zobrazil na obrázkoch 10 a 11. Obidva ukazovatele sú však z celoeurópskeho hľadiska dlhodobo výrazne horšie ako európsky priemer. Strata asimilačných orgánov podľa výsledku monitoringu v roku 2000 v štátoch Európy sa uvádza v tabuľke 8.

Oblasťami s dlhodobo najhorším zdravotným stavom lesov na Slovensku sú Spiš, Kysuce, horná Orava, Nízke a Vysoké Tatry (tabuľka 9), zvláštnym prípadom s dlhodobo nepriaznivým stavom podľa monitoringu je aj juhozápadné Slo​vensko.
Pôda

Monitoring pôd sa realizuje na 111 TMP. Analýzy sa realizovali v rokoch 1988, 1993 a 1998. Zo získaných údajov vyplynuli nasledovné závery:

Porovnanie nameraných hodnôt pH na veľkej časti plôch počas desiatich rokov (1988-1998) indikuje pokles pôdnej reakcie (acidifikáciu) v počiatočnom období monitorovania a jej následnú stabilizáciu. Rozdiely medzi nameranými hodnotami počas desiatich rokov sú však len malé. Výsledky monitorovania umožňujú hodnotiť iba zmeny v posledných desiatich rokoch, pričom podľa mnohých výskumov je zrejmé, že už v predchádzajúcom období došlo v niektorých oblastiach k dosť výraznej acidifikácii pôd. Acidifikácia pôd sa v predchádzajúcom období prejavila nielen na chudobných substrátoch vo vysokých plochách a v lokalitách s vysokou mierou znečistenia ovzdušia, ale čiastočne aj v regiónoch považovaných za takmer bezproblémové z hľadiska zdravotného stavu lesa (napr. severovýchodné Slovensko).

Výsledky hodnotenia vývoja ukazovateľov charakterizujúcich sorpčný komplex indikujú, na rozdiel od pôdnej reakcie, pokračujúci mierny trend poklesu zásob báz a nasýtenia bázami.

Porovnanie nameraných hodnôt celkových obsahov hodnotených ťažkých kovov počas piatich rokov (od roku 1993 do roku 1998) naznačuje mierny pokles ich koncentrácií, najmä v pokryvnom humuse. Je to zrejmý dôsledok poklesu emisií ťažkých kovov (hlavne olova) v priemysle, ale najmä v doprave. V regiónoch s výraznejším vplyvom imisií v minulosti, či už z lokálnych zdrojov alebo z diaľkového prenosu, pretrváva (napriek miernemu zlepšeniu stavu úrovne emisií a imisií) nepriaznivý stav pôd, či už z hľadiska acidity, alebo zvýšených koncentrácií ťažkých kovov.

Vývoj znečistenia ovzdušia na Slovensku a v Európe

Najvýznamnejšími škodlivinami sú oxidy síry a dusíka a troposférický ozón. Oxidy síry a dusíka reprezentujú klasické polu​tanty, ktoré sa emitujú do ovzdušia spaľovaním fosílnych palív, priemyselnou činnosťou a dopravou. Ich koncentrácie v ovzduší závisia predovšetkým od množstva emisií, distribúcie emisných zdrojov a meteorologických podmie​nok pre rozptyl znečisťujúcich látok v ovzduší. 

Z výsledkov monitoringu na Slovensku možno konštatovať, že depozície síry sú mierne vyššie ako depozície dusíka a v dlhodobej tendencii vykazujú signifikantný pokles (podobne ako celková acidita zrážok). Dá sa predpokladať, že v priebehu najbližších 10-15 rokoch budú postupne prevládať depozície dusíka nad depozíciami síry. Preto acidifikačné a eutrofizačné účinky depozícií dusíka budú pravdepodobne v budúcnosti zohrávať kľúčovú úlohu aj vo vzťahu k zdravotnému stavu lesných porastov.

Celoeurópske prognózy poukazujú na to, že aj po roku 2010 bude ešte značná časť Európy pod vplyvom kyslých depozícií vrátane územia Slovenska. Obdobná je situácia aj v nutričnom dusíku, kde rozsah prekročenia jeho kritických zá​ťaží je ešte vyšší ako v celkovej acidite. Doterajšie výsledky hodnotenia depozičných vstupov vo vzťahu ku kritickým záťažiam acidity naznačujú, že k začiatku 90-tych rokov bola zhruba 1/2 plochy lesov Slovenska pod priamym vplyvom acidifikácie. Zníženie kyslej depozície prinieslo posun k lepšiemu a kyslou depozíciou bola v roku 1995 ohrozená zhruba jedna tretina lesov Slovenska.

Za jednu z najvýznamnejších zložiek znečistenia ovzdušia sa v súčasnosti považuje troposférický ozón (toxický plyn fotochemic​kého pôvodu). Ozón má výrazné škodlivé účinky na lesné ekosystémy a podieľa sa na odumieraní lesov „nového typu“ (new type of fo​rest decline). Negatívny vplyv ozónu na citlivé dreviny sa môže prejaviť už pri bežne sa vyskytujúcich koncentráciách ozónu. Prejavuje sa bio​chemickými zmenami v asimilačných orgánoch, zníženou fotosyntézou, zníženým prírastkom, oslabením odolnosti dreviny voči škodlivým či​niteľom alebo viditeľným poškodením asimilač​ných orgánov. Pri dlhodobej expozícii vysokými koncentráciami ozónu za spoluúčasti ostatných negatívnych faktorov prostredia (vysoké teploty, vysoké žiarenie, dlhodobé sucho atď.) dochádza vplyvom celkového oslabenia až k rozpadu porastu. Koncentrácie ozónu rastú s nadmorskou výškou až po hornú hranicu lesa, takisto i jeho depozícia. Na posúdenie účinkov troposférického ozónu na vegetáciu a ľudské zdravie sa prijal celý rad kritických úrovní, resp. imisných limitov. Krátkodobé imisné limity sa prekračujú na území celého Slo​venska, najmä však vo vyšších polohách hor​ských lesov.

Na posúdenie dlhodobého vplyvu ozónu sa v lesníctve a poľnohospodárstve používa index AOT 40 (Acumulated Exposure over a Threshold of 40 ppb – Akumulovaná expozícia nad hladinu 40 ppb), ktorého kritická úroveň pre lesné ekosystémy je 10 000 ppb.h. Podľa výsledkov modelovania indexu AOT 40 z údajov monitorovacej siete EMEP (Co-operative programme for monitoring and evaluation of the long-range transmission of air-pollutants in Europe – Kooperatívny program pre monitoring a hodnotenie diaľkových transmisií vzdušných škodlivín v Európe) patrí Slovensko medzi krajiny s najvyšším prekračovaním kritickej úrovne AOT 40 pre lesné ekosystémy 10 000 ppb.h v Európe.  V tabuľke 10 sú uvedené namerané hodnoty v rokoch 1997-1999 na staniciach siete EMEP (v správe Slovenského hydrometeorologického ústavu a monitorovacích staníc LVÚ Zvolen).

1.3.2 Škodlivé činitele a ich následky

Škodlivé činitele sa delia do troch skupín: abiotické, biotické a antropogénne. V dôsledku ich pôsobenia vzniká v lesných porastoch a škôlkach poškodenie, ktoré sa vyjadruje v meracích jednotkách. Celkové poškodenie lesných porastov (nezahŕňajú sa sem lesné škôlky) najlepšie charakterizuje objem náhodnej ťažby dreva. Celkový objem náhodnej ťažby dreva na Slovensku z PIL v roku 2001 bol 2 442 tis. m3, z toho rubná náhodná ťažba predstavovala 1 569 tis. m3 a predrubná 873 tis. m3. Z uvedeného objemu náhodnej ťažby ihličnaté dreviny predstavovali 1 581 tis. m3 (65%) a listnaté dreviny 861 tis. m3 (35%). V roku 2001 z celkovej ťažby tvorila náhodná ťažba necelých 40%, čo je menej než tomu bolo v ostatných rokoch (napr. v roku 2000 až 49%, v roku 1999 cez 46%).

1.3.2.1 Abiotické škodlivé činitele

Rok 2001 bol so zreteľom na objem náhodných ťažieb spôsobený abiotickými mechanicky pôsobiacimi činiteľmi vcelku priaznivý. Výnimku tvorila ľadovicová (forma námrazy) kalamita, ktorá vznikla prevažne v dňoch 24. až 26. januára. Rozsah škôd tohto druhu nemá v histórii slovenského lesníctva obdobu. Celkovo námraza v roku 2001 poškodila do 487 tis. m3 lesných porastov, z toho sa spracovalo vyše 466 tis. m3. Z 1 020 tis. m3 drevnej hmoty poškodenej vetrom sa spracovalo vyše 933 tis. m3. Sneh poškodil okolo 34 tis. m3 drevnej hmoty, pritom sa spracovalo až 31 tis. m3. Vývoj realizovaných náhodných ťažieb spôsobených vetrom, snehom a námrazou v rokoch 1992 – 2001charakterizuje tento prehľad:

	Rok
	Vietor
	Sneh
	Námraza
	Spolu

	
	(m3)

	1992
	826 932
	105 872
	12 491
	945 295

	1993
	666 491
	70 061
	6 259
	742 811

	1994
	793 908
	510 885
	969
	1 305 762

	1995
	822 899
	239 558
	21 376
	1 083 833

	1996
	1 122 026
	125 590
	117 843
	1 365 459

	1997
	1 815 592
	51 245
	64 857
	1 931 694

	1998
	954 270
	30 538
	29 161
	1 013 969

	1999
	1 472 253
	43 456
	6 611
	1 522 320

	2000
	2 143 483
	74 807
	6 413
	2 224 703

	2001
	933 670
	31 242
	466 743
	1 431 655

	Spolu
	11 551 524
	1 283 254
	732 723
	13 567 501
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Rozsah poškodenia spôsobený jednotlivými druhmi abiotických škodlivých činiteľov v členení na napadnuté, spracované a ostáva spracovať v roku 2001 znázorňuje nasledovný graf:
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Abiotické činitele poškodili v roku 2001 približne 1 664 tis. m3. Z tohto objemu sa spracovalo 1 540 tis. m3, teda až 92,5%. Významné poškodenie lesných porastov, až 88 tis. m3 dreva, spôsobilo sucho, čo predstavuje nárast oproti roku 2000 až o 66%. Nedostatok zrážok a extrémne teplo sa prejavilo hlavne vo zvýšených stratách na výsadbách, v kultúrach, ale aj v starších porastoch, kde sa sucho okrem odumretia drevín prejavilo aj predčasným žltnutím asimilačných orgánov. 

Na obrázku 12 je zobrazený objem vetrových náhodných ťažieb realizovaných v roku 2001 podľa jednotlivých okresov. V roku 2001 sa najviac drevnej hmoty z vetrovej kalamity spracovalo v okrese Brezno (vyše 103 tis. m3) a v okrese Kežmarok (49 tis. m3). Objem námrazových náhodných ťažieb realizovaných v roku 2001 podľa okresov je na obrázku 13. Ide takmer výlučne o škody spôsobené januárovou ľadovicou. Najviac dreva z tejto kalamity sa spracovalo v okrese Lučenec (98 tis. m3). Objem realizovanej námrazovej náhodnej ťažby prekročil hranicu 40 tis. m3 ešte v okresoch Poltár, Rimavská Sobota a Veľký Krtíš. Najviac náhodnej ťažby spôsobenej suchom sa realizovalo v okrese Kežmarok (takmer 36 tis. m3) a Malacky (12 tis. m3).

V roku 2001 sa najviac vetrovej náhodnej ťažby realizovalo v drevine smrek (cez 522 tis. m3) a buk (232 tis. m3). Námraza významne poškodila bučiny (282 tis. m3) a dubiny (94 tis. m3). Sucho poškodzovalo hlavne smrek (43 tis. m3 realizovanej náhodnej ťažby). 

1.3.2.2 Biotické škodlivé činitele

Podkôrny a drevokazný hmyz

Z biotických škodcov si prvenstvo stále udržuje lykožrút smrekový (Ips typographus). Zaevidované napadnutie v smrekových lesoch za rok 2001 309 tis. m3 znamená nárast len o necelé 4% oproti roku 2000. Predstavuje to ale 285% stavu z roku 1990, po ktorom došlo k prudkému vzostupu napadnutia týmto kalamitným škodcom. Spolu so zostatkom z roku 2000 sa nahlásilo viac ako 356,2 tis. m3 napadnutého smrekového dreva. Z toho sa spracovalo 90% a 35,7 tis. m3 zostalo na spracovanie v roku 2002. Najväčší rozsah poškodenia bol v spišsko-tatranskom regióne, hlavne v okresoch Kežmarok (65,5 tis. m3), Poprad (57,4 tis. m3), Gelnica (48,4 tis. m3) a Spišská Nová Ves (29,5 tis. m3). 

Z ostatných významných škodcov bol zaznamenaný nárast lykožrúta lesklého, drevokaza čiarkovaného a lykokazov na borovici, ktorým je potrebné venovať zvýšenú pozornosť. Z podkôrneho hmyzu, vyskytujúceho sa na listnatom dreve, si najvýznamnejšie postavenie udržuje podkôrnik dubový (Scolytus intricatus), najmä ako vektor tracheomykózneho ochorenia dubov, napadnutie ktorým však v roku 2001 výrazne pokleslo. 

Celkový výskyt hlavných druhov podkôrneho a drevokazného hmyzu v roku 2001je takýto:

	Druh hmyzu
	Množstvo dreva

	
	napadnuté
	spracované
	ostáva spracovať

	
	(m3)

	Lykožrút smrekový
	356 228
	320 548
	35 680

	Lykožrút lesklý
	23 106
	21 736
	1 370

	Drevokaz čiarkovaný
	3 307
	3 187
	120

	Lykokazy na borovici
	1 955
	1 955
	0

	Podkôrnik dubový
	1 804
	1 754
	50

	Ostatné druhy
	4 445
	4 347
	98
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Listožravý a cicavý hmyz  

Po období piatich rokov počas ktorých sa znižovalo poškodenie listožravým a cicavým hmyzom sa v roku 2001 zaznamenal mierny nárast ich aktivity, pričom v najväčšej miere sa o tento stav zaslúžili vošky. V roku 2000 sa zaznamenalo desaťročné maximum výskytu kôrovnice kaukazskej (Dreyfusia nordmannianae) – takmer 700 ha. Táto tendencia pokračovala v roku 2001, keď populačná hustota mnohých druhov vošiek gradovala a silné potomstvá vošiek založené v priaznivom roku 2000 spôsobili gradácie v roku 2001. Výrazne sa premnožila stromárka buková (Phyllaphis fagi) (4 757 ha). Z ďalších druhov bola hojná kôrovnica zelená (Sacchiphantes viridis) a kôrovnica smrekovcová (Adelges laricis) škodiace na smrekovci. 

Listožravé druhy v roku 2001 zaznamenali opäť mierny pokles aktivity. Gradácia týchto škodcov vrcholila v roku 1996 a od tej doby sa zaznamenáva trvalý pokles ich aktivity. Početnosť najvýznamnejšieho listožravého škodcu dubín, cerín a topolín – mníšky veľkohlavej (Lymantria dispar) je stále (už od roku 1995) nízka. V minulom roku značné problémy spôsobovali imága chrústov (Melolontha sp.) a ich pandravy na mnohých miestach Slovenska. Najčastejšie sa v poslednej dobe objavujú na Záhorí. Pandravy chrústov spôsobujú oveľa vážnejšie škody ako imága. V roku 2001 škodili najmä v centrálnej časti Podunajskej nížiny, na Dolnej Nitre, Dolnom Pohroní, v spišskom regióne a na Strednom Považí. 

Výskyt hlavných druhov listožravého a cicavého hmyzu v roku 2001 charakterizuje tento prehľad:

	Škodlivý činiteľ
	Stupeň poškodenia

	
	Slabo
	Silno
	Spolu

	
	(ha)

	Kôrovnica kaukazská
	205
	19
	224

	Ostatné vošky 
	3 595
	1 427
	5 022

	Piadivky na duboch
	771
	15
	786

	Obaľovače na duboch
	508
	15
	523

	Mníška veľkohlavá
	120
	15
	135

	Ploskanka smreková
	162
	5
	167

	Hrebenárky na boroviciach
	5
	0
	5

	Imága chrústa
	551
	17
	568

	Pandravy chrústa
	86
	61
	147

	Neznáme
	251
	71
	322

	Spolu
	6 254
	1 645
	7 899
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Fytopatogénne mikroorganizmy

V roku 2001 došlo v lesoch Slovenska k miernemu nárastu objemu napadnutého dreva fytopatogénnymi mikroorganizmami. Aj napriek určitému nárastu je tento objem napadnutého dreva v porovnaní s predchádzajúcim desaťročím nízky. 

Hlavné druhy fytopatogénnych mikroorganizmov v roku 2001charakterizuje tento prehľad:

	Škodlivý činiteľ
	Napadnuté
	Spracované
	Ostáva spracovať

	
	(m3)
	(ha)
	(m3)
	(ha)
	(m3)
	(ha)

	Hniloby
	17 302
	0
	15 948
	0
	1 354
	0

	Tracheomykózy
	18 590
	0
	13 296
	0
	5 294
	0

	Sypavky
	50
	0
	50
	0
	0
	0

	Rakovinové ochorenia
	1 039
	0
	999
	0
	40
	0

	Podpňovka obyčajná
	45 943
	150
	43 383
	0
	2 560
	150

	Neznáme príčiny hynutia
	1 696
	5
	1 560
	5
	136
	0

	Spolu
	84 620
	155
	75 236
	5
	9 384
	150
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Medzi najvýznamnejších hospodárskych škodcov lesných drevín patria drevokazné huby, ktoré spôsobujú najmä koreňové a kmeňové hniloby lesných drevín. Objem napadnutého dreva podpňovkami z roka na rok rastie. Pritom skoro celý objem pripadá na podpňovku smrekovú (Armillaria ostoyae), ktorá sa stáva dôležitým hospodárskym škodlivým činiteľom, najmä v smrečinách na kyslých stanovištiach Kysúc, Oravy, tatranskej oblasti a Spiša. Tracheomykózne ochorenia zaznamenali najnižší objem za obdobie posledných dvoch decénií. Dochádza k  poklesu hromadného odumierania dubov, čo do značnej miery ovplyvnili priaznivejšie klimatické podmienky, ako aj pokles výskytu hmyzích škodcov v dubinách. Rakovinové ochorenia kôry sú najčastejšie na jedli spôsobované metlovkou jedľovou (Melampsorella caryophyllacearum).

Žltnutie smrečín
Ako osobitný fenomén sa vo zvýšenej miere zaznamenáva v Kysuckých a Oravských Beskydách, podobne tiež v Podspádoch na severovýchode Tatier na juh  až po Kežmarské Žľaby a na západ do oblasti Vyšných Hágov. Podobná situácia je aj v Spišskej Magure a Levočských vrchoch. Analýza poškodenia poukazuje na vysokú kyslosť pôd, zvýšený výskyt chorôb a parazitov, najmä hubových a pôsobenie klimatických stresov. Medzi najvýraznejšie škodlivé činitele patria hubové ochorenia koreňov spôsobené podpňovkou smrekovou (Armillaria ostoyae) a koreňovkou vrstevnatou (Heterobasidion annosum). V menšej miere sa prejavujú tiež pôvodcovia tracheomykóznych ochorení (Graphium sp., Verticillium sp.). Analýzy nevylúčili aj geneticky podmienenú toleranciu smrekov k žltnutiu. Aj keď úloha podkôrnych škodcov pri tomto type hynutia smrečín nie je dominantná, znižovanie ich populácie je však dôležité, aby nedošlo k ich premnoženiu a náhlemu úhynu porastov na veľkých plochách. Ako významný škodca sa v oblastiach žltnutia smreka objavuje lykokaz matný (Polygraphus polygraphus).

Poľovná zver 

Údaje o škodách spôsobených poľovnou raticovou zverou za obdobie od 1.7.2000 do 30.6.2001 pochádzajú z lesnej porastovej plochy 1 233 224,73 ha, čo je 62% z jej celkovej porastovej plochy SR.

 Prehľad škôd podľa krajov a sumár za celú SR za rok 2001 je takýto:

	Kraj
	Mladé porasty
	Staršie porasty
	Škoda

	
	Red. plocha  (ha)
	Škoda  (tis. Sk)
	Red. pl.

(ha)
	Škoda

(tis. Sk)
	Celkom

(tis. Sk)

	
	Pošk.
	Znič.
	Pošk.
	Znič.
	Spolu
	
	
	

	Bratislavský
	37,14
	0,22
	45,30
	9,04
	54,34
	14,59
	441,64
	495,98

	Trnavský
	44,20
	0,00
	240,50
	0,00
	240,50
	0,00
	0,00
	240,50

	Trenčiansky
	68,51
	13,40
	174,27
	1 121,54
	1 295, 81
	24,97
	1 318,37
	2 614,18

	Nitriansky
	15,94
	3,08
	85,14
	257,99
	343,13
	0,00
	0,00
	343,13

	Žilinský
	63,19
	3,91
	366,55
	206,99
	573,54
	39,19
	415,30
	988,84

	Banskobystrický
	246,42
	13,85
	388,53
	223,62
	612,15
	15,63
	216,24
	828,39

	Prešovský
	107,89
	28,93
	651,72
	1 782,30
	2 434,02
	3,04
	32,46
	2 466,48

	Košický
	60,74
	5,57
	128,51
	218,39
	346,90
	1,08
	9,16
	356,06

	Spolu SR
	644,03
	68,96
	2 080,51
	3 819,87
	5 900, 39
	98,50
	2 433,17
	8 333,56
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Najväčšie škody boli zaevidované v okrese Prievidza (2,3 mil. Sk) a Kežmarok (1,7 mil. Sk). Škody väčšie ako 50 Sk/ha boli v okresoch Prievidza a Turčianske Teplice, od 25-50 Sk/ha v okresoch Pezinok, Partizánske, Kežmarok, Stará Ľubovňa  a od 10-25Sk/ha v okresoch Piešťany, Nitra, Zlaté Moravce, Brezno a Liptovský Mikuláš.

1.3.2.3 Antropogénne škodlivé činitele

Imisie
Z antropogénnych škodlivých činiteľov sú najvýznamnejšie imisie. V roku 2001 bolo napadnuté imisiami 342 339 m3 dreva, čo v porovnaní s rokom 2000 predstavuje nárast o 18,1%. Z toho bolo 278 570 m3 smreka (81,4%), 57 494 m3 jedle (16,8%) a 6 275 m3 ostatných drevín (1,8%). V dôsledku imisného poškodenia sa spracovalo 319 765 m3 dreva, z toho najviac – až 261 138 m3 smreka. Najviac postihnuté porasty sú v okresoch Gelnica (49,7%), Spišská Nová Ves (13,8%), Kežmarok (6,9%), Námestovo (5,5%) a Poprad (5,2%). Na narušenom zdravotnom stave lesov Slovenska majú imisie dominantné postavenie. Napr. oblasť na slovensko-poľsko-českej hranici možno označiť ako druhý čierny trojuholník v Európe, ovplyvnený najmä ťažkými kovmi. Na slovenskej strane nie sú v tomto regióne významnejšie priemyselné zdroje a tak možno túto oblasť považovať za znečistenú prevažne zahraničnými zdrojmi.  

V lesoch najmä na Orave a na Kysuciach sa prejavuje výrazné žltnutie smrekových porastov, ktoré je typické vyššou imisnou záťažou oxidmi síry a ťažkými kovmi, ale aj narušením príjmu živín. Podľa imisného zaťaženia a poškodenia lesných porastov sa v rámci hospodárskej úpravy lesov vyhlasujú štyri pásma ohrozenia imisiami, od pásma A (výrazné imisné zaťaženie) až po pásmo D (nízke imisné zaťaženie). Výmery pásiem ohrozenia imisiami v lesoch SR  boli v roku 2001 takéto (v zátvorke sa uvádza zmena oproti roku 2000): pásmo A 8 987 ha (-5 ha), pásmo B 22 239 ha (-393 ha), pásmo C 244 582 ha (+202 ha) a pásmo D 680 688 ha (+111 782 ha). Spolu tieto pásma ohrozenia imisiami predstavovali v roku 2001 plochu 956 496 ha (+111 586 ha). V porovnaní s rokom 2000 teda možno konštatovať ustálenú situáciu v rozlohe pásiem A, B a C, avšak výrazný nárast plochy pásma D (až o 12%).   

Ostatné antropogénne škodlivé činitele

Patria sem lesné požiare, pastva, turistika a krádeže dreva. V roku 2001 požiare poškodili 9 tis. m3 dreva. Išlo prevažne o borovicu (takmer 4 tis. m3). Až 30% z týchto škôd sa zaznamenalo v okrese Malacky. Objem požiarmi poškodených lesov v roku 2001 predstavoval len 43,8% z objemu v roku 2000. Požiarovosť v lesoch Slovenska v roku 2001 je takéto:

	Lokalizácia požiaru
	Počet

požiarov
	Priama škoda
	Poškodená

plocha (ha)
	Usmrtení
	Zranení

	ihličnatý porast do 10 rokov
	20
	193 500
	13
	0
	0

	ihličnatý porast nad 10 rokov
	63
	561 600
	44
	0
	3

	listnatý porast
	51
	573 800
	57
	0
	0

	lesný porast zmiešaný
	105
	5 397 600
	140
	0
	1

	lesná škôlka
	5
	288 100
	7
	0
	0

	kosodrevina
	1
	1 000
	0
	0
	0

	lesná ťažba
	43
	62 300
	19
	0
	1

	iné
	23
	62 800
	6
	0
	1

	Spolu
	311
	7 140 700
	286
	0
	6

	       Porovnanie požiarovosti lesných porastov v rokoch 2000 a 2001

	rok 2000
	824
	385 147 400
	904
	6
	7

	rok 2001
	311
	7 140 700
	286
	0
	6

	index 2001/2000
	0,38
	0,19
	0,32
	-
	0,86


Prameň: Hlásenie o požiaroch Ministerstvo vnútra SR (MV SR)

Príčiny požiarov v lesoch v roku 2001 sú  prehľadne zostavené v nasledujúcej tabuľke:

	            Príčina požiarov
	Počet
	Priama škoda
	Usmrtení
	Zranení

	zakladanie ohňov v prírode
	108
	2 304 800
	0
	2

	vypaľovanie trávy a suchých porastov
	85
	3 455 400
	0
	1

	spaľov. odpadu a odpadkov mimo skládok
	31
	165 400
	0
	0

	fajčenie
	25
	353 500
	0
	0

	deti od 6 do 15 rokov
	23
	52 000
	0
	0

	úmyselné zapálenie neznámou osobou
	11
	358 500
	0
	3

	zakladanie ohňov na skládkach odpadu
	7
	38 000
	0
	0

	manipulácia s otvoreným ohňom
	6
	99 000
	0
	0

	nezistené príčiny
	5
	287 800
	0
	0

	blesk – objekt nechránený bleskozvodom
	3
	5 100
	0
	0

	porucha výfuku, brzd. systému a pod.
	2
	12 000
	0
	0

	vojenské cvičenie
	2
	1 000
	0
	0

	dopravná havária
	1
	0
	0
	0

	elektrický skrat
	1
	200
	0
	0

	iná nedbalosť a neopatrnosť dospelých
	1
	8 000
	0
	0

	Spolu
	311
	7 140 700
	0
	6


Prameň: Hlásenie o požiaroch MV SR 

Krádeže

Poklesol aj rozsah krádeží. V roku 2000 predstavovali krádeže vyše 14 tis. m3 dreva a v roku 2001 už len okolo 9 tis. m3 dreva. Možno však predpokladať, že podstatná časť krádeží dreva sa neevidovala. Ide hlavne o krádeže dreva Rómami na palivo, napríklad na Spiši. Už tradične sa najvyšší objem ukradnutého dreva zaznamenal v okrese Čadca (2,7 tis. m3). Najviac sa kradlo smrekové drevo (okolo 5 tis. m3). Škody spôsobené pastvou a turistikou lesná prevádzka v roku 2001 nezaevidovala. 

2.   Obhospodarovanie a využívanie lesa

2.1 Genofond a reprodukčný materiál 

Na zachovanie a reprodukciu genofondu sa okrem lesných rezervácií využívajú uznané porasty na zber semena, výberové stromy, semenné porasty, semenné sady, klonové archívy, banka semien a génové základne. Génové základne (GZ) sú pôvodné, pre určitý ekotyp typické a reprezentatívne súbory lesných porastov. Ich hlavným cieľom je zachovanie genofondu lesných drevín ako celku, a to v nenarušenej podobe v mieste pôvodu. K 31. 12. 2001 sa evidovalo v SR 119 GZ s rozlohou 36 914 ha, čo je oproti roku 2000 zvýšenie počtu o 6 so súčasným zvýšením výmery o 2 507 ha. 

Semenné porasty (SP) zabezpečujú zachovanie a reprodukciu najcennejších autochtónnych populácií lesných drevín, ktoré vynikajú svojou odolnosťou, produkčnosťou a pod. Ich stav k 31.12.2001 je takýto:

	Ukazovateľ
	Drevina
	Spolu

	
	smrek
	jedľa
	borovica
	smrekovec
	buk
	dub
	

	Výmera SP (ha)
	281
	92
	66
	46
	151
	121
	757

	Podiel (%)
	37,1
	12,2
	8,7
	6,1
	19,9
	16,0
	100,0


Prameň: LVÚ Zvolen

Výberové stromy (VS), vyselektované podľa ich mimoriadnych vlastností (vzrast, produkčnosť, odolnosť voči škodlivým činiteľom a pod.), slúžia na zakladanie semenných sadov, zachovanie genofondu v klonových archívoch a na ďalšie šľachtenie. V roku 2001 sa zintenzívnila selekcia výberových stromov smrekovca opadavého, čerešne vtáčej, bresta horského a duba letného.

Aktualizovaný stav k 31.12.2001 je takýto:

	Ukazovateľ
	Drevina
	Spolu

	
	SM
	JD
	BO
	SC
	BC
	oi
	DB
	BK
	JH
	JS
	JL
	LP
	BH
	ol
	

	Počet VS 

(ks)
	194
	166
	903
	1011
	98
	326
	415
	53
	74
	184
	153
	115
	48
	71
	3811

	Podiel (%)
	5,1
	4,4
	6
	26,5
	2,6
	8,5
	10,8
	1,4
	2,1
	4,8
	4,0
	3,0
	1,3
	1,9
	100,0


Prameň: LVÚ Zvolen

Banku semien lesných drevín zriadilo MP SR a prevádzkujú ju Lesy SR, š. p. - OZ Semenoles Liptovský Hrádok. Metodické usmernenie a  odborný dozor zabezpečuje LVÚ Zvolen prostredníctvom svojej Výskumnej stanice v Liptovskom Hrádku. Podobne ako v roku 2000 aj v roku 2001 zriaďovateľ poskytol finančné prostriedky na obnovu zásob v banke semien, čo umožnilo prevádzkovateľovi pokračovať v zberoch  zameraných na zvýšenie ich kvality. Semeno zozbierané v roku 2000 sa spracovalo v roku 2001 a zaradilo do banky semien. V roku 2001 sa pre banku semien vykonali zbery jedle bielej a borovice lesnej. Toto semeno sa uloží do  banky po jeho spracovaní začiatkom roka 2002. K 31. 12. 2001 bolo v banke semien uložených 686 kg semena hlavných piatych druhov ihličnatých drevín.

2.1.1 Semenné zdroje

Uznané porasty na zber semena (UP) kategórie A a B predstavujú z hľadiska zachovania biodiverzity a záchrany genofondu hlavný zdroj reprodukčného materiálu lesných drevín. V roku 2001 dosiahla výmera UP oboch kategórií 58 260 ha, z toho vysokohodnotné porasty kategória A – 9 054 ha a hospodársky hodnotné kategórie B – 49 206 ha. Oproti roku 2001 došlo k poklesu výmery uznaných porastov o 830 ha. V roku 2001 sa databáza uznaných porastov prečíslovala v zmysle vyhlášky MP SR č. 64/2001 Z. z. a porasty sa preradili do nových semenárskych oblastí. 

Rozloha UP podľa kategórií a druhov drevín k 31.12.2001 je takáto:

	Drevina
	Kategória
	Spolu

	
	A
	B
	

	
	Výmera (ha)

	Smrek obyčajný
	4 607
	16 162
	20 769

	Jedľa biela
	583
	3 542
	4 125

	Borovica lesná
	489
	2510
	2 999

	Smrekovec opadavý
	217
	844
	1 061

	Duby
	678
	5 793
	6 471

	Buk lesný
	2367
	19 747
	22 114

	Ostatné dreviny
	113
	608
	721

	Spolu
	9 054
	49 206
	58 260


         Prameň: LVÚ Zvolen

Semenné sady (SS) sú účelové výsadby slúžiace ako doplnkový semenný zdroj vysokohodnotného osiva lesných drevín. Nakoľko ich tvoria vrúbľovance z výberových stromov, slúžia tiež na zachovanie genofondu ”ex situ”. Súčasný počet a výmera  semenných sadov je takýto:

	Ukazovateľ
	Drevina
	Spolu

	
	SM
	JD
	BO
	SC
	BC
	LB
	DB
	JH
	JS
	JL
	LP
	BR
	SMo*
	

	Počet
	4
	1
	27
	37
	4
	4
	3
	2
	3
	1
	1
	1
	1
	89

	Výmera (ha)
	5,0
	2,3
	65,6
	105,7
	11,4
	6,3
	3,0
	1,7
	2,3
	1,0
	1,5
	0,4
	0,3
	206,5


Prameň: LVÚ Zvolen

Vysvetlivka: * SMo – smrek omorikový

2.1.2 Lesné semenárstvo

Semená lesných drevín spracováva a uskladňuje OZ Semenoles Liptovský Hrádok, ktorý je organizačnou zložkou Lesov SR, š. p. V roku 2001 sa stanovili optimálne zásoby semien hlavných lesných drevín pre celú SR. Skutočný stav zásob jednotlivých druhov lesných drevín skladovaných v OZ Semenoles (semeno vlastné i ostatných subjektov) a jeho porovnanie s optimálnym množstvom k 31.12.2001 je takéto:

	Ukazovateľ
	Drevina

	
	SM
	SC
	BO
	KS
	JD
	BK

	Skutočné zásoby semena (kg)
	3 749
	2 068
	2 004
	156
	191
	28 950

	Optimálne zásoby (kg)
	2 037
	1 163
	1 591
	90
	5 580
	56 317

	Rozdiel (kg)
	+ 1 712
	+ 905
	+ 413
	+ 66
	- 5 389
	- 27 367


Prameň: LVÚ Zvolen

2.1.3 Lesnícka semenárska služba 

Lesnícku semenársku službu zabezpečuje špecializovaný pracovisko Výskumného ústavu lesného hospodárstva pri Výskumnej stanici v Liptovskom Hrádku. Zákon NR SR 291/1996 Z. z. o odrodách a osivách následne ustanovil LVÚ Zvolen ako orgán štátnej odbornej kontroly na úseku skúšania, registrácie, kontroly klonov, odrôd a osiva uvádzaného do obehu, ako aj skúšania a uznávania semenných zdrojov lesných drevín. 

V roku 2001 vychádzala činnosť Lesníckej semenárskej služby zo zákona SNR SR č. 100/1977 Zb. o hospodárení v lesoch a štátnej správe lesného hospodárstva v znení neskorších predpisov, hlavne zákona NR SR č. 265/1995 Z. z., zákona NR SR č. 291/1996 Z. z. o odrodách a osivách, vyhláška MP SR č. 64/2001 Z. z. o reprodukčnom materiáli lesných drevín, jeho získavaní a evidencii (s platnosťou od 1. marca 2001), STN 48 1211 – lesné semenárstvo, zber, kvalita a skúšky kvality plodov a semien lesných drevín a Medzinárodných pravidiel na kontrolu semien 1999 Medzinárodnej organizácie testovania semien ISTA.

Na zisťovanie akosti, obsahu vody, posúdenie zdravotného stavu, určovanie spôsobu ochrany semien, plodov lesných drevín a semennej suroviny slúži laboratórium, ktoré akreditovala Medzinárodná asociácia pre skúšanie osiva (ISTA) s možnosťou vydávania medzinárodných certifikátov o biologických hodnotách semien a plodov lesných drevín. Akreditácia platí do 6.12.2003.

V súvislosti so vstupom SR do OECD aj v roku 2001 pokračovali  prípravy na uplatnenie Schémy OECD pre lesný reprodukčný materiál a Smernice Rady Európskych spoločenstiev 105/1999/ES o obchode s reprodukčným materiálom lesných drevín. V nadväznosti na uvedené aktivity k prístupu a realizácii európskej legislatívy v oblasti reprodukčného materiálu, začali pracovať regionálni inšpektori reprodukčného materiálu a jeho zdrojov v Košiciach, Gabčíkove a vo Zvolene. 

2.1.4 Lesné škôlky

 Do roku 2000  registrácia škôlok a sadeníc nebola povinná.  Podľa  vyhlášky  č. 64/2001 Z. z. a podľa vyhlášky MP SR č. 31/1999 Z.z. na umelú obnovu lesných porastov a zalesňovanie pozemkov možno používať len zaregistrované semená a sadenice. V dôsledku takto legislatívou definovaného použiteľného reprodukčného materiálu došlo k legalizácii neevidovanej produkčnej plochy lesných škôlok, a zvýšeniu jej evidenčnej výmery na 106 ha.

V štátnom sektore LH SR pokračuje pokles produkčnej plochy ale aj produkcie sadbového materiálu.

 Výmera škôlok (ha) v roku 2000 a 2001 v štátnom a neštátnom sektore LH SR je takáto:

	Rok
	Celková výmera štátny sektor
	Produkčná plocha štátny sektor
	Celková výmera neštátny sektor
	Produkčná plocha neštátny sektor

	2000
	572
	411
	176
	94

	2001
	484
	329
	142
	106

	Rozdiel
	- 88
	- 82
	- 34
	+ 12


Prameň: LVÚ Zvolen

Produkciu výsadbyschopných sadeníc (v tis. ks) v rokoch 2000 a 2001 v štátnom a neštátnom sektore LH SR charakterizuje tento prehľad:

	 Rok
	Produkcia sadeníc (tis. ha)

	
	Štátny sektor SR
	Štátny sektor MP SR
	Neštátny sektor SR
	Spolu SR

	2000
	145 088
	134 506
	40 326
	185 414

	2001
	113 802
	105 553
	73 895
	187 696

	Rozdiel
	- 31 286
	- 28 953
	+ 33 569
	+ 2 282


Prameň: LVÚ Zvolen

Rozsah opatrení na zachovanie genofondu a zabezpečenie reprodukčného materiálu lesných drevín uvádza  tabuľka č.12.

2.2  Pestovanie lesov

Starostlivosť o mladé lesné porasty

Starostlivosť o mladé lesné porasty predstavuje činnosti, ktorými možno podstatne ovplyvniť štruktúru budúcich porastov a tým aj ich kvalitu a stabilitu. Podľa vyhlášky č. 31/1999 Z. z. o lesnej hospodárskej evidencii sa už nesleduje „ošetrovanie kultúr“, ale „plecí rub a výsek krov“. Ide o zmenu, ktorou sa sleduje zvýšenie žiadúcej druhovej diverzity. V roku 1999 sa plecie ruby a výsek krov vykonal na ploche 9 769 ha, v roku 2000 na ploche 5 806 ha a v roku 2001 na ploche 10 530 ha.

Výchova porastov (prečistky a prebierky)

Táto kategória výchovných zásahov v rastových fázach mladiny až žrďoviny v zmiešaných porastoch usmerňuje druhové zloženie drevín a ich kompetičné vzťahy. V porastoch s prevahou smreka ide najmä o zvýšenie stability porastov. V porastoch s prevahou buka a duba sa zásahy zameriavajú na zvýšenie kvality produkcie. 

Rozsah plánovaných a skutočne vykonaných prečistiek v rokoch 1990, 2000 a 2001 a ich plán na rok 2002 predstavuje tento prehľad:

	Rok
	1990
	2000
	2001
	Index 2001/2000

	Plán (ha)
	33 994
	34 668
	34 634
	100

	Skutočnosť (ha)
	34 143
	34 936
	34 662
	99


Prameň: PIL

V porovnaní s plánom sa nerealizovali prečistky na ploche 570 ha. Prebierky sa realizovali na ploche 37 143 tis. ha v roku 1990, v roku 2000 53 938 ha a v roku 2001 58 514 ha (plán bol 61 587 ha).

Plánovaná a realizovaná výchovná ťažba v rokoch 1990, 2000 a 2001 je takáto:

	Rok
	1990
	2000
	2001

	Plán (m3)
	1 190 418
	1 220 469
	1 247 167

	Skutočnosť (m3)
	1 896 279
	1 926 010
	2 021 658


Prameň: PIL

Predrubná náhodná ťažba v roku 2001 bola 872 819 m3 a rubná náhodná ťažba v predrubných porastoch predstavovala 470 668 m3. Ťaží sa viac, ako je ročný plán (o 774 491 m3). Spôsobujú to náhodné ťažby dreva. Zvlášť kritická situácia je v ihličnatých porastoch, kde sa za posledných 10 rokov každoročne náhodnými ťažbami vyťaží väčšie množstvo dreva, ako je plán úmyselných ťažieb.

Obnova lesov

V súlade s európskou tendenciou sa aj v lesníctve SR kladie v posledných rokoch osobitný dôraz na zvýšenie podielu prirodzenej obnovy. Aj keď sa prirodzená obnova od roku 1990 zvyšuje, nedosahujeme úroveň lesnícky vyspelých štátov s porovnateľnými porastovými a orografickými podmienkami (tam tvorí podiel prirodzenej obnovy 40 – 88%). Na začiatku roka 2001 bola celková bilancia holín na zalesnenie 20 593 ha. K tejto výmere pribudla zalesňovacia povinnosť z ťažby 8 883 ha a  z iných dôvodov 4 536 ha (neúspech zalesňovania 3 671 ha), čo je spolu 34 012 ha. Ubudlo 12 054 ha umelým zalesnením, 3 023 ha prirodzeným zmladením a 367 ha z iných dôvodov, čo je spolu 15 444 ha. Na konci roka 2001 zostala holina na zalesnenie o výmere 18 568 ha. Podrobnejšie údaje sa uvádzajú v tabuľke 12.

Ako z uvedeného vyplýva, podiel prirodzenej obnovy predstavuje 20% z celkového zalesňovania. Vysoký je podiel neúspešného zalesňovania (3 671 ha), čo participuje na umelej obnove (12 054 ha) 30%. 
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V jednotlivých rokoch rozsah obnovy lesa z toho umelá obnova podľa PIL znázorňuje nasledovný graf:

Prameň: PIL

Príprava pôdy pre umelú obnovu bola vykonaná na výmere 5 196 ha a pre prirodzenú obnovu na ploche 1 370 ha.

2.3 Ochrana lesov

Opatrenia v rámci ochrany lesov možno rozdeliť do troch skupín: preventívne ochranné opatrenia, ochrana a obrana proti škodlivým činiteľom (supresívne opatrenia) a ozdravné opatrenia v lesoch poškodených imisiami.

2.3.1 Preventívne ochranné opatrenia

V súčasnosti sa preventívne ochranné opatrenia v lesoch SR zabezpečujú v zmysle platnej legislatívy, najmä zákonov SNR č. 61/1977 Zb. a č. 100/1977 Zb.  v znení neskorších predpisov a s nimi súvisiacich vykonávacích predpisov, zákona NR SR č. 285/1995 Z. z. o rastlinolekárskej starostlivosti, v znení neskorších predpisov, ako aj vyhlášky MP SR č. 13/1997 Z. z. o spôsoboch vykonávania kontroly dovážaných rastlín, rastlinných produktov, alebo predmetov a o miestach na vykonávanie kontroly a vyhlášky MP SR č. 41/2002 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o výkone rastlinolekárskej starostlivosti. 

Významnú úlohu pri preventívnej ochrane lesov plní HÚL. Lesoprojekt Zvolen každoročne vykonáva v rámci obnovy LHP ekologický prieskum, prostredníctvom ktorého sa zisťuje ekologická stabilita lesných porastov a možnosti jej zvýšenia. Plán hospodárskych opatrení sa stanovuje diferencovane so zreteľom na zvýšenie, resp. zachovanie biodiverzity a ekologickej stability, bezpečného a trvalého plnenia základných funkcií lesov. V rámcovom a podrobnom plánovaní hospodárskych opatrení sa sleduje vytváranie podmienok na zvyšovanie podielu prirodzenej obnovy a formovanie odolnej štruktúry lesov vhodným drevinovým zložením a priestorovou výstavbou.

V rámci ochrany mladých lesných porastov sa v roku 2001 podľa hlásení L 144 vykonali preventívne ochranné opatrenia proti burine na výmere 44 520 ha, proti zveri na ploche 28 587 ha, proti zveri sa oplotilo 403 ha s dĺžkou oplôtku 280 km. V dospievajúcich a dospelých porastoch je permanentným preventívnym ochranným opatrením dodržiavanie porastovej hygieny, t. j. včasné spracovanie hynúcich a uhynutých stromov, odpadu z ťažieb, ohnísk napadnutých biotickými činiteľmi a pod. V smrečinách prevláda problém škôd spôsobených podkôrnym hmyzom. V porovnaní s obdobím druhej polovice deväťdesiatych rokov sa situácia mierne zlepšila. 

2.3.2 Ochrana a obrana proti škodlivým činiteľom

Pri  ochrane a obrane  proti   škodlivým činiteľom sa dodržiava vyhláška MP SR               č. 33/1999 Z. z. o prípravkoch na ochranu rastlín, ktorá stanovuje podrobnosti o vedení spotreby a o spôsobe aplikácie prípravkov na ochranu rastlín. MP SR vydalo podľa zákona NR SR č. 285/1995 Z. z. o rastlinolekárskej starostlivosti v znení neskorších predpisov, výnos z 21.1.2002 č. 3322/3/2001-100, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o prípravkoch na ochranu rastlín (Vestník MP SR, čiastka 9/2002). 

V rámci ochrany a obrany proti biotickým škodlivým činiteľom sa v roku 2001 používali hlavne klasické lapáky, feromónové lapače, insekticídy, fungicídy, herbicídy a repelenty. Z toho podkôrny a drevokazný hmyz slabo obsadil 33% lapákov, stredne 38% lapákov a silno 29% lapákov. Najviac lapákov obsadil lykožrút smrekový, zriedkavejšie aj lykožrút lesklý, ostatné druhy hmyzu sa vyskytovali len výnimočne. Najvýznamnejšie postavenie v boji proti podkôrnemu a drevokaznému hmyzu mali feromónové lapače. Škodlivý hmyz obsadil slabo 66% lapačov, stredne a silno 34% lapačov. Išlo prevažne o lykožrúta smrekového,  menej o lykožrúta lesklého, zriedkavo drevokaza čiarkovaného a iné druhy hmyzu. Pre obranu proti škodlivému hmyzu sa využili insekticídy. Chemicky bolo ošetrené 150 098 m3 dreva, najviac (134 558 m3) proti lykožrútovi smrekovému. 

Použitie prostriedkov ochrany lesov proti škodlivým činiteľom v rokoch 1990 – 2000 a 2001 podľa hlásení L 115 a L 116 poskytuje nasledovný prehľad:

	Rok
	Lapáky
	Feromónové lapače
	Insekticídy
	Fungicídy
	Herbicídy
	Ochrana proti zveri

	
	m3 (ks)
	ks
	m3
	ha
	ha
	ha
	ha
	tis. Sk (Kčs)

	1990
	7 538
	27 738
	14 086
	252
	1 431*/
	1 658
	35 972
	(25 833)

	2000
	(32 170)
	37 929
	185 472
	954
	162
	1 182
	18 697
	41 084

	2001
	(28 869)
	37 895
	150 098
	294
	191
	791
	18 832
	42 134


Prameň: L 115  Hlásenie škôd spôsobených zverou na lesných porastoch za rok ...


     L 116  Hlásenie o výskyte škodlivých činiteľov za rok ...

Vysvetlivky: */ Vrátane použitia kyseliny boritej proti hromadnému hynutia duba v porastoch.

2.3.3 Ozdravné opatrenia v lesoch poškodených imisiami

Problematika ozdravenia lesov sa začala komplexnejšie riešiť a usmerňovať podľa Zásad štátnej lesníckej politiky na Slovensku, ktoré boli schválené uznesením vlády SR č. 9/1993. Základným rámcom pre realizáciu ozdravných opatrení bol „Realizačný program na odstraňovanie škôd spôsobených antropogénnou činnosťou, najmä imisiami na lesných ekosystémoch“ vládou SR schválený v roku 1994 a aktualizovaný v roku 1996. Za obdobie rokov 1995 až 2001 bolo z prostriedkov MP SR poskytnutých 87,8 mil. Sk a z prostriedkov MŽP SR 1 mil. Sk na realizáciu ozdravných opatrení. Z týchto prostriedkov bolo pre štátne organizácie obhospodarujúce aj neodovzdané lesy a lesy neznámych vlastníkov, pridelených 63,1 mil. Sk a pre iné subjekty školského a neštátneho sektora 24,7 mil. Sk. Ťažisko prác spočívalo najmä v obnove lesných porastov, ochrane a ošetrovaní mladých lesných porastov, ochrane porastov proti biologických škodcom, úprave pôdnych vlastností, sprístupnení lokalít, spracovaní prípadne asanácii poškodenej drevnej hmoty, výchove mladých lesných porastov. Vo väčšine prípadov je možné konštatovať, že realizáciou ozdravných opatrení  bol dosiahnutý sledovaný cieľ.

Na základe uznesenia vlády SR č. 1195/2001 k „Správe o odstraňovaní škôd spôsobených antropogénnou činnosťou v lesnom hospodárstve“ sa spracováva „Program odstraňovania škôd v lesných ekosystémoch do roku 2010“. Na jeho realizáciu sa na obdobie rokov 2002 až 2005 vykvantifikovala potreba 1,3 mld. Sk a na roky 2006 až 2010 1,1 mld. Sk. Problémom je získanie potrebných finančných prostriedkov.

2.3.4 Lesnícka ochranárska služba 

Lesnícka ochranárska služba (LOS) je zabezpečovaná prostredníctvom špecializovaného pracoviska LVÚ v Banskej Štiavnici. Inšpekcia má rozdelené teritóriá korešpondujúce s hranicami krajov. Špecialisti LOS pôsobia celoslovensky. Náplňou práce inšpektorov a špecialistov je aj práca vo výskume, čím je zabezpečený prenos najnovších poznatkov vedy do praxe. Hlavnými smermi činnosti LOS sú tieto aktivity:

· spracovanie elaborátu o evidencii výskytu škodlivých činiteľov v príslušnom roku a prognóza na rok nasledujúci,

· spolupráca so subjektami obhospodarujúcimi les pri príprave opatrení súvisiacich s ochranou lesov, pri ich realizácii a hodnotení ich efektívnosti,

· kontrola výskytu škodcov v kalamitných oblastiach, resp. v oblastiach s vyhláseným stavom mimoriadneho ohrozenia a operatívne riešenie zistených problémov v súčinnosti so štátnou správou LH,

· bezplatná poradenská činnosť zo všetkých oblastí ochrany lesa pre vlastníkov a užívateľov lesa,

· vykonávanie inštruktáží a školení na základe požiadaviek orgánov štátnej správy LH a subjektov obhospodarujúcich les,

· usporadúvanie odborných seminárov, vydávanie odborných publikácií, metodických príručiek, pokynov a usmernení súvisiacich s ochranou lesa,

· spracovávanie krátkodobých a dlhodobých prognóz výskytu biotických škodcov s uvedením konkrétnych opatrení a časových horizontov riešenia a vyhodnocovanie ich účinnosti,

· monitorovanie a diagnostikovanie biotických škodcov a porovnanie vlastných zistení s povinnými hláseniami od subjektov obhospodarujúcich les (L 115 a L 116),

· testovanie biologickej účinnosti prípravkov na ochranu lesa pre účely registračného konania,

· riešenie problematiky karanténnych škodcov a spolupráca pri fytokaranténnej kontrole.

2.4 Produkčné funkcie lesov

Drevoprodukčné funkcie lesa

Kvantitatívna stránka drevoprodukčnej funkcie lesov sa odvíja od ťažbových možností. Ťažbové možnosti závisia od základných produkčných ukazovateľov, medzi ktoré zaraďujeme výmeru porastovej pôdy, zásoby dreva a prírastky. Ovplyvňujú ich tiež legislatívne, hospodársko-úpravnícke a prevádzkové vplyvy, zdravotný stav lesných porastov, ako aj predpokladané klimatické zmeny. 

Vychádzajúc zo súčasného nerovnomerného vekového zloženia lesov (1.2.6), a teda aj nerovnomerného rozloženia zásob dreva vo vekových stupňoch (1.2.7), budú sa v nastávajúcom období nadnormálne zastúpené porasty stredného veku ďalej posúvať do veku rubnej zrelosti, v dôsledku čoho sa zvýšia ťažbové možnosti. Hodnotu tohto zvýšenia ovplyvní stav budúcich rubných porastov (najmä ich zakmenenie a zastúpenie drevín). Lesné porasty stredného veku s prevládajúcim zastúpením smreka, v súčasnosti najviac postihujú škodlivé činitele, čo môže podstatne znížiť ich zásobu.

Prognózy ťažbových možností vypracované v roku 1998 lesníckymi inštitúciami po zohľadnení aj predpokladaného pretrvávajúceho výskytu náhodných ťažieb v roku 2005 a 2010 sú takéto:

	Časový horizont
	Prognóza ťažbových možností

	
	Obnovná ťažba
	Výchovná ťažba
	Celkom

	
	(tis. m3 hr. b. k.)
	(%)
	(tis. m3 hr. b. k.)
	(%)
	(tis. m3 hr. b. k.)

	2005
	ihličnatá
	2 148,9
	74,4
	858,0
	25,6
	3 006,9

	
	listnatá
	2 259,0
	
	660,2
	
	2 919,2

	
	spolu
	4 407,9
	
	1 518,2
	
	5 926,1

	2010
	ihličnatá
	2 352,6
	77,4
	744,4
	22,6
	3 097,0

	
	listnatá
	2 328,6
	
	625,7
	
	2 954,3

	
	spolu
	4 681,2
	
	1 370,1
	
	6 051,3


Prameň: Súhrnné informácie LIC Lesoprojektu Zvolen

Výšku ťažby dreva pre užívateľov lesa udáva LHP v etáte ťažby, ktorý sa pre obnovnú ťažbu v LUC odvodzuje podľa ťažbových ukazovateľov, daných vyhláškou MP SR č. 5/1995 Z. z. o HÚL a pre výchovnú ťažbu podľa skutočného stavu a potrieb predrubných porastov. Takto určený a orgánmi ŠSLHaP schválený ťažbový etát predstavuje objektívne a reálne ťažbové možnosti, vyplývajúce zo skutočného stavu lesných porastov a príslušných legislatívnych ustanovení.

 Doterajší vývoj ročných etátov ťažby dreva v SR charakterizuje tento prehľad:

	Druh etátu
	Rok

	
	1970
	1980
	1990
	2000
	2001

	
	(tis. m3 hr. b. k.)

	Etát
	ihličnatý
	2 258
	2 395
	2 356
	2 393
	2 517,2

	
	listnatý
	2 663
	2 927
	2 804
	2 932
	3 101,1

	
	spolu
	4 921
	5 322
	5 160
	5 325
	5 618,3


Prameň: Súhrnné informácie LIC Lesoprojektu Zvolen

Realizáciu ročných etátov ťažby dreva  pri úmyselných výchovných a obnovných zásahov komplikujú náhodné ťažby dreva. Tieto predstavovali v rokoch 1990 – 2001 takmer polovicu z celkových ťažieb. Z dôvodu zákonom ustanovenej povinnosti prednostného spracovania náhodných ťažieb, vykonané ťažby prevyšujú určený ťažbový etát. 

Prehľad vykonaných ťažieb od roku 1980 poskytuje tento prehľad:

	Ťažba
	Rok

	
	1980
	1990
	2000
	2001

	
	Vykonaná ťažba (tis. m3 hr. b. k.) a z toho náhodná ťažba (tis. m3 hr. b. k. / %)

	Ihličnatá
	2 758
	1 000
	2 777
	1 726
	3 245
	2 012
	3 037,5
	1 581,0

	
	
	36,2
	
	62,1
	
	62,0
	
	52,0

	Listnatá
	3 106
	314
	2 499
	885
	2 973
	1 010
	3 146,9
	861,4

	
	
	10,1
	
	35,4
	
	34,0
	
	27,4

	Spolu
	5 864
	1 314
	5 276
	2 611
	6 218
	3 021
	6 184,4
	2 442,4

	
	
	22,4
	
	49,5
	
	48,6
	
	39,5


Prameň: Súhrnné informácie LIC Lesoprojektu Zvolen

Ťažba dreva v lesoch SR v rokoch 1980 – 1999 veľmi kolísala. Z  objemu viac ako 5,8 mil. m3 v roku 1980 jej objem poklesol až pod 4,5 mil. m3 v rokoch 1991 – 1993 a v nasledujúcich rokoch mala opäť stúpajúcu tendenciu. Údaje o ťažbe dreva v tis. m3 hr. b. k. podľa druhu užívania v roku 2001poskytuje tento prehľad:

	Lesy v užívaní
	Ťažba

	
	Mimoriadna
	Obnovná
	Výchovná
	Spolu

	
	vykonaná ťažba / z toho náhodná ťažba (tis. m3 hr. b. k.) / % náhodnej ťažby

	štátnych organizácií
	I
	6,4
	1 120,1
	518,3
	46,3
	584,1
	320,9
	54,9
	1 710,6
	839,2
	49,1

	
	L
	3,5
	1 449,1
	389
	26,8
	719,6
	211,0
	29,3
	2 172,2
	600,0
	27,6

	
	∑
	9,9
	2 569,2
	907,3
	35,3
	1 303,7
	531,9
	40,8
	3 882,8
	1 439,2
	37,1

	neštátnych organizácií
	I
	4,4
	922,2
	493,3
	53,5
	400,2
	248,5
	62,1
	1 327,8
	741,8
	55,9

	
	L
	2,8
	654,1
	169,0
	25,8
	317,7
	92,4
	29,1
	974,7
	261,4
	26,8

	
	∑
	7,2
	1 576,4
	662,3
	42,0
	717,9
	340,9
	47,5
	2 301,5
	1 003,2
	43,6

	Spolu
	I
	10,8
	2 042,4
	1 011,6
	49,5
	569,4
	984,3
	57,9
	3 037,5
	1 581,0
	52,0

	
	L
	6,3
	2 103,2
	558,0
	26,5
	303,4
	1 037,4
	29,2
	3 146,9
	861,4
	27,4

	
	∑
	17,1
	4 145,6
	1 569,6
	37,9
	872,8
	2 021,7
	43,2
	6 184,4
	2 442,4
	39,5


Zdroj: Súhrnné informácie LIC Lesoprojektu Zvolen


 I – ťažba ihličnatá, L – ťažba listnatá,  ∑ - spolu

Ostatné produkty lesného hospodárstva

Viac ako tretina obhospodarovanej lesnej pôdy prináša okrem dreva aj lesné plody (ovocie), huby a liečivé byliny. Ročná produkcia ostatných produktov lesa značne kolíše, lebo závisí od klimatických pomerov vo vegetačnom období. Ročne sa nazbiera okolo 400 - 700 t lesných plodov a časť sa vyváža do zahraničia. Štatistika vývozu lesných plodov je netransparentná práve tak, ako evidencia plodov predávaných na domácom trhu, resp. úplne absentuje. 

V záujme zvýšenia príjmu z lesnej pôdy je treba podporovať a rozširovať pestovanie kultivarov lesného ovocia a vysádzať ich všade tam, kde sú vhodné podmienky resp. prekážky pestovania vysokého lesa. Sú to kultivary jarabín, drieňa, bazy a arónie. Plantážnicky, najmä vo vyšších polohách, treba rozširovať kultivary čučoriedok a brusníc. 

Drobná lesná výroba produkuje vianočné stromčeky, brezové a vŕbové prútie, koly do vinohradov a k ovocným stromčekom, ozdobnú čačinu, šišky na vence, kôrové a pôdne substráty pre potreby záhradníctva a parkovníctva. 

2.5 Verejnoprospešné funkcie lesov

Základné funkcie lesov (produkčná, ekologická, environmentálna) sa premietajú do praxe cestou hospodársko-úpravníckeho plánovania. Verejnoprospešné funkcie prevládajú v kategóriách lesov ochranných a osobitného určenia. V kategórii lesov hospodárskych je síce na prvom mieste funkcia produkčná (akostná drevná surovina), ale súčasne sa tu berie zreteľ aj na plnenie verejnoprospešných funkcií (ekologické a environmentálne). V lesoch ochranných sa hospodári tak, aby sa predovšetkým zlepšovali ich ochranné funkcie. Sú to lesy na mimoriadne nepriaznivých stanovištiach (sutiny, strže, nespevnené nánosy, atď.); vysokohorské lesy pod hornou hranicou stromovej vegetácie, pásmo kosodreviny; ostatné lesy s prevažujúcou ochranou pôdy. 

Lesy osobitného určenia majú environmentálne poslanie, ktoré vyplýva zo špecifických potrieb, ktorými sa spravuje aj spôsob hospodárenia. Do lesov osobitného určenia patria lesy v ochranných pásmach vodných zdrojov; lesy v ochranných pásmach prírodných liečivých zdrojov a zdrojov prirodzene sa vyskytujúcich stolových minerálnych vôd, kúpeľné lesy a lesy v okolí zariadení liečebno-preventívnej starostlivosti; prímestské lesy a ďalšie lesy s významnou zdravotno-rekreačnou funkciou; lesy v uznaných zverníkoch a samostatných bažantniciach, lesy v chránených územiach a iné časti lesov významné z hľadiska ochrany prírody; časti lesov pod vplyvom imisií zaradených do pásiem ohrozenia imisiami; časti lesov určené na lesnícky výskum a výučbu žiakov lesníckych škôl a učilíšť.

Uvedené triedenie lesov podľa kategórií (resp. uvedených subkategórií) nezohľadňuje modernú koncepciu funkčne integrovaného lesného hospodárstva (FILH), pretože tu ide skôr o monofunkčné a nie polyfunkčné obhospodarovanie lesov, čo je v súčasnosti už prekonané. Preto sa prikročilo k funkčnej typizácii lesov. Aby nebol neúmerne vysoký počet funkčných typov lesa (FTL) do úvahy sa brala len prvoradá a v poradí druhá významná funkcia. Ďalšie funkcie sa už nezohľadnili, aj keď v skutočnosti v konkrétnom poraste môžu prichádzať do úvahy. V slovnom označení FTL sa prvoradá funkcia uvádza pri kombináciách na druhom mieste.

Prehľad výmery porastovej plochy lesov Slovenska podľa FTL (bez lesov MO) sa uvádza v tabuľke 13 a na obrázkoch 14, 15, 16. Z celkovej porastovej plochy len na 16% je čiste „produkčný typ“. Na ostatnej výmere hospodárskych lesov sa pri obhospodarovaní lesov prihliada aj na ďalšiu konkrétnu verejnoprospešnú funkciu. V ostatných FTL (v lesoch ochranných a osobitného určenia) sa obhospodarovanie lesov podriaďuje konkrétnej verejnoprospešnej funkcii, resp. sa prihliada na ďalšiu, v poradí 2. funkciu.

Diferenciácia obhospodarovania lesov podľa prevládajúcich verejnoprospešných funkcií

Pre zjednodušenie problematiky sa neuvádzajú zásady obhospodarovania lesov podľa FTL, ale  podľa prevládajúcich verejnoprospešných funkcií. Tieto sa v jednotlivých FTL uplatňujú diferencovane, t. j. podľa toho, či je verejnoprospešná funkcia prvoradá, alebo v poradí na 2. mieste. Konkrétne ide o tieto verejnoprospešné funkcie lesa: protierózna, vodohospodárska, protilavínová, protideflačná, brehoochranná, vodoochranná, rekreačná, kúpeľno-liečebná, ochrana prírody, protiimisná, poľovná a výchovnovýskumná. 

Protierózna funkcia lesa spočíva v  ochrane pôdy pred jej deštruovaním povrchovým odtokom vody vo forme plošnej a rýhovej erózie. Funkciu plnia najmä koruny stromov a krov, bylinná pokrývka pod lesnými porastami, kmeň,  hrabanka, opad a koreňová sústava drevín a krov.

Vodohospodárska funkcia lesa sa prejavuje v zlepšovaní odtokových pomerov buď znížením rozkolísanosti vodných tokov (kvalitatívna stránka funkcie), alebo zvýšením vodnatosti tokov (kvantitatívna stránka funkcie). Pri uplatňovaní vodohospodárskej funkcie sa uprednostňuje tvar vysokého lesa, len v zosuvných územiach a na svahoch ohrozených eróziou je vhodnejší výmladkový alebo združený les. Uplatnenie vodohospodárskej funkcie lesa má niektoré odchýlky v oblasti výskytu horizontálnych poveternostných zrážok, dôležitých spravidla v polohách nad 1 000 m nadmorskej výšky. Preto sa zásady obhospodarovania lesa  osobitne špecifikujú pre vysoké polohy (nad 1 000 m nadmorskej výšky) a pre nižšie polohy a  pre kvalitatívnu a kvantitatívnu vodohospodársku funkciu.

Protilavínová funkcia lesa spočíva v zabránení vzniku lavín na lavínovom území pokiaľ sa na ňom nachádza les. Jej uplatnenie je podmienené najmä vytváraním priaznivej štruktúry lesa a jeho dobrého zdravotného stavu, rekonštrukciou hornej hranice lesa a vytváraním súvislých komplexov lesov a budovaním protilavínových zábran, aby sa čo najlepšie stabilizovala snehová pokrývka.

Protideflačná funkcia lesa spočíva v  ochrane pôdy pred vetrovou eróziou. Lesný porast chráni pôdu pred jej odnášaním  (defláciou na ploche), ktorú pokrýva ale súčasne predstavuje prekážku, ktorá výrazne mení vzdušné prúdy a tým ochraňuje ostatné voľné plochy pred defláciou a zároveň zachytáva pôdu odnášanú z voľných plôch. Uplatňuje sa najmä v rovinatých terénoch prípadne v oblasti pahorkatín, predovšetkým na lokalitách s viatymi pieskami.

Brehoochraná funkcia lesa spočíva v ochrane brehov vodných tokov a nádrží pred vodnou eróziou a v ochrane kvality vody v  toku (resp. vo vodnom zdroji).Táto funkcia sa zabezpečuje využívaním všetkých dostupných opatrení na zníženie erózie brehov a zvýšenie infiltračnej schopnosti pôdy.

Vodoochranná funkcia lesa spočíva v ochrane vodných zdrojov a prírodných zdrojov liečivých stolových minerálnych vôd. Jej uplatnenie je analogické ako pri vodohospodárskej funkcii lesa.

Kúpeľno-liečebná funkcia lesa sa využíva ako súčasť liečebných procedúr, zameraných na poruchy zdravia často zapríčinené civilizačnými chorobami a zhoršeným životným prostredím. Uplatňuje sa v areáli kúpeľov a v zariadeniach liečebno-preventívnej starostlivosti a ich okolí, vytváraním hygienicky priaznivého a esteticky pôsobivého prírodného prostredia, prispôsobeného fyzickým a psychickým potrebám pacientov a rekonvalescentov v lekárskom ošetrovaní. Cieľom obhospodarovania kúpeľných lesov z hľadiska ich liečebnej funkcie  je biologicky vyvážený, hygienicky vysoko účinný, esteticky pôsobivý les, tvoriaci oblasť ticha s príležitosťou pre liečebný pobyt, telocvik a oddych. 

Rekreačná funkcia lesa spočíva vo  využívanie lesa ako prostredia na rekreáciu v prírode. Rekreačná funkcia lesa sa uplatňuje vytváraním biologicky bohatej a esteticky pôsobivej lesnej prírody, prispôsobenej potrebám a záujmom návštevníkov lesa. Cieľom rekreačnej funkcie lesa je vytvoriť zdravý les, odolný proti živlom a škodcom, esteticky utváraný so starými mohutnými stromami, dlhými okrajmi, s prístupom vzduchu a slnečného žiarenia, umožňujúci rekreačnú aktivitu, nerušenú hlukom, motorovými vozidlami a ťažbou dreva, neznečistený odpadmi a chemickými prípravkami, maskujúcimi rušivé objekty, s vyhliadkami do krajiny a približujúci návštevníkovi flóru a faunu. 

Prírodoochranná funkcia lesa spočíva v zachovaní a využívaní lesa ako prírodného prostredia cenného svojou pôvodnosťou a krásou. Ďalší význam nadobúda táto problematika v zmysle zákona NR SR č. 287/1994 Z. z. o ochrane prírody a krajiny, kde sa príroda a krajina roztrieďuje do 5 stupňov územnej ochrany. V uvedenom zákone sa uvádzajú aj obmedzenia, ktoré treba rešpektovať pri obhospodarovaní lesov.

Protiimisná funkcia lesov sa uplatňuje v oblastiach so znečisteným ovzduším, v ktorom les svojimi účinkami pôsobí na zlepšenie kvality ovzdušia a prírodného prostredia čím sa  tlmí negatívne pôsobenie škodlivín na človeka a prírodu. Lesy s protiimisnou funkciou sa začali zakladať v období, keď znečisťovanie ovzdušia malo lokálny charakter. Išlo o ochranu sídiel alebo pozemkov formou „zelených bariér“. V súčasnosti, keď v jednotlivých pásmach ohrozenia imisiami je viac ako jedna tretina lesov Slovenska, nadobúda problematika protiimisnej funkcie lesov iný význam. Lesy ako čistič vzduchu, najmä od pevných zdravotne škodlivých látok, si stále zachovávajú svoju významnú funkciu. Protiimisné lesy tým, že zachytávajú imisie majú spravidla najviac narušený zdravotný stav a stávajú sa „obeťou“ ostatných škodlivých činiteľov. Tieto lesy si vyžadujú osobitný spôsob obhospodarovania vrátane ochrany, ktorý sa diferencuje podľa imisných typov, pásiem ohrozenia a stupňov poškodenia.

V lesoch s funkciou poľovnou sa podporuje chov a ochrana zveri, najmä vytváraním  vhodných životných podmienok. Požiadavky na obhospodarovanie týchto lesov môžu byť rozmanité a nadväzujú na druhy poľovnej zveri a prevládajúci spôsob poľovného hospodárenia v konkrétnom lese (zvernice, bažantnice a pod.).

Výchovno-výskumná funkcia lesa  sa  využíva na pedagogické a vedecko-výskumné účely. Ide o školské lesy stredných lesníckych škôl a TU vo Zvolene. Obhospodarovanie týchto lesov je prispôsobené pedagogickým a výskumným účelom .

2.6 Lesníckotechnické meliorácie a zahrádzanie bystrín

Dôležitou súčasťou ochrany LPF je v zmysle opatrení prijatých uznesením vlády SR č. 731/1995 i realizácia lesníckotechnických meliorácií (LTM) a zahrádzanie bystrín (ZB). Preventívnym vykonávaním LTM a ZB v horných lesných povodiach sa ušetria značné prostriedky na odstraňovanie následkov povodní v dolných povodiach tokov a na čistenie vodných nádrží. Do roku 1989 sa na realizáciu LTM a ZB poskytovali značné objemy financií zo štátneho rozpočtu, od 40 do 100 miliónov Kčs ročne. Dnes je táto činnosť prakticky utlmená.

Celková dĺžka evidovaných drobných vodných tokov v SR je 28 374 km, z toho 19 618 km je v správe štátnych podnikov a organizácií LH. Delimitácia správy na subjekty v znení zákona sa pre neujasnenosť financovania tejto činnosti nedarí už dlhšiu dobu realizovať.

V januári 2000 vláda SR schválila „Program protipovodňovej ochrany SR do roku 2010“, v rámci ktorého sa malo na uvedený účel poskytnúť zo štátneho rozpočtu 18,8 miliárd Sk, z toho pre drobné vodné toky (DVT) v správe štátnych lesov 200 mil. Sk. Prostriedky však neboli poskytnuté. Povodňové škody na DVT v  roku 2001 boli 89,2 mil. Sk. 

2.7  Poľovníctvo

Poľovné revíry a ich plocha

V roku 2001 bolo na Slovensku celkovo 1 772 poľovných revírov. Počet revírov sa v porovnaní s rokom 2000 zvýšil len o 4 revíry. Prehľad o počte a výmerách poľovných revírov  podľa kategórií je uvedený  v  tabuľke 14.  Celková  výmera  poľovnej  plochy     je  4 442 tis. ha, z toho je 2 329 tis. ha poľnohospodárskych plôch, 1 975 tis. ha lesných plôch, 50 tis. ha vodných plôch a 88 tis. ha ostatných plôch.

Z celkového počtu 38 338 členov SPZ poľovalo v revíroch prenajatých poľovníckym združeniam SPZ 36 404 členov a v ostatných prenajatých revíroch mimo SPZ 1 934 členov. Oproti predchádzajúcemu roku bol zaznamenaný pokles o 1 732 členov SPZ. 

Ekonomika poľovníctva

Celkové príjmy v poľovníctve boli v roku 2001 vo výške 178 669 tis. Sk a výdaje 166 979 tis. Sk, čo predstavuje zisk vo výške 11 690 tis. Sk. V roku 2000 bol dosiahnutý zisk vo výške 884 tis. Sk. Výška nájomného za poľovné pozemky predstavovala 25 072 tis. Sk. Príjmy v porovnaní s predchádzajúcim rokom stúpli o 15 258 tis. Sk. Celkové náklady stúpli o 4 452 tis. Sk. Najvyššie príjmy boli dosiahnuté z poplatkového odstrelu v sume 62 880 tis. Sk a z predaja diviny v sume 47 107 tis. Sk. Najvyššou nákladovou položkou boli materiálové náklady v sume 47 107 tis. Sk, čo súvisí najmä s investíciami do budovania poľovníckych zariadení a so starostlivosťou o zver.

Hlavné druhy poľovnej zveri

V tabuľkách 15 a 16 sa uvádzajú prehľady normovaných kmeňových stavov (NKS) a jarných kmeňových stavov (JKS), odstrelu a celkového úbytku hlavných druhov poľovnej zveri na Slovensku podľa kategórií poľovných revírov. 

Škody spôsobené zverou

Škody spôsobené zverou v roku 2001 zaznamenali mierny pokles. Celkove sa vyčíslili vo výške 12 287 tis. Sk, čo je v porovnaní s rokom 2000 o 925 tis. Sk menej. Z toho v poľnohospodárstve boli škody vo výške  4 098 tis. Sk (- 463 tis. Sk)  a  v  LH 8 189 tis. Sk (- 462 tis. Sk). Úhrada spôsobených škôd zo strany užívateľov poľovných revírov bola vo výške 1 572 tis. Sk.

V roku 2001 vykázané škody spôsobené medveďom boli vo výške 1 209 tis. Sk, za ktoré sa do 10.2.2002 vyplatila náhrada 673 tis. Sk. Nárast škôd spôsobených medveďom vzrástli oproti predchádzajúcemu roku o 291 tis. Sk,  hoci stavy oviec a hovädzieho dobytku v horských oblastiach majú celkovo klesajúcu tendenciu. Nárast vyplatených náhrad je o 154 tis. Sk. Medvede v roku 2001 na Slovensku usmrtili 263 oviec, 9 ks hovädzieho dobytku, 9 kôz a zničili 220 včelstiev (úľov). Celkove možno konštatovať, že situácia vo väčšine poľovných revírov je na Slovensku stabilizovaná.
3.  Ekonomika lesného hospodárstva

Dôchodkovú situáciu LH SR významne ovplyvňuje obdobne ako v ostatných európskych štátoch kvalita prírodných výrobných činiteľov a celý rad ďalších objektívnych i náhodných vplyvov. K objektívnym činiteľom možno zaradiť najmä:

· trvalé zhoršovanie zdravotného stavu lesov v dôsledku imisnej záťaže a zhoršujúcich sa ekologických podmienok, čo sa odzrkadľuje vo vysokom podiele náhodných ťažieb a z toho vyplývajúcich zvýšených nákladov lesnej výroby, nižšieho podielu cennejších  sortimentov a nižších celkových výnosov,

· intenzívnejšie zabezpečovanie verejnoprospešných funkcií lesov nad rámec ich riadneho obhospodarovania na produkciu dreva, ktoré je spojené s jemnejšími enviromentálne vhodnými  technológiami náročnejšími na vklady kapitálu a práce,

· nevyhnutnosťou obhospodarovania lesov aj v ekonomicky náročnejších výrobných podmienkach,

· minimálne možnosti zvyšovania produktivity práce a rentability inováciou lesných výrobkov,

· zabezpečovanie požadovanej úrovne sociálnych požiadaviek zamestnancov a pracovníkov lesníctva.

Z náhodných činiteľov možno uviesť:

· kalamity abiotického a biotického pôvodu spojené so zvýšenými nákladmi na ťažbovú a pestovnú činnosť a ochranu lesa s významne zhoršeným speňažením dreva,

· výkyvy v dopyte po určitých sortimentoch dreva na trhoch, vyúsťujúcich do zníženia cien dreva a jeho dodávok,

· platobná neschopnosť (insolventnosť) odberateľov dreva,

· vývoz dreva, ktoré je prebytkové na domácom trhu.

Ročná výnosovosť LH SR má v dôsledku uvedených vplyvov klesajúcu tendenciu, podobne ako vo väčšine vyspelých štátoch Európy. Ekonomická výkonnosť odvetvia LH SR sa postupne  začína hodnotiť prostredníctvom európskeho systému súhrnných ekonomických účtov bežne používaných v štátoch EÚ, ktoré umožňujú dosiahnuť vyššiu mieru porovnateľnosti lesníctva a odvetví národného hospodárstva členského štátu EÚ a tiež porovnateľnosť odvetví a štátov v medzinárodnom meradle.   

3.1.  Súhrnný lesnícky ekonomický účet

Už od roku 1997 sa prehľadne zostavuje súhrnný lesnícky ekonomický účet (SLEÚ), ktorý umožňuje analyzovať a hodnotiť tvorbu dôchodkov z uznaných druhov produkcie podnikateľskej činnosti lesníctva. Na základe revidovanej metodiky SLEÚ sa identifikujú a hodnotia reálne ekonomické výsledky subjektov lesníctva, v ktorých prevažuje lesnícka činnosť nad nelesníckou.

Prehľad troch základných účtov bežných transakcií SLEÚ; účtu produkcie, účtu tvorby dôchodkov a účtu podnikateľského zisku poskytuje tabuľka 17. Z hľadiska relevantnosti podkladov treba poznamenať, že v produkcii LH a tiež v nadväzujúcich účtoch sa nepodarilo doteraz dostatočne identifikovať a vyjadriť informácie o subjektoch poskytujúcich služby pre hlavné a ostatné činnosti lesníctva v zmysle revidovanej metodiky SELÚ. Predpokladá sa, že v dôsledku toho sú celková produkcia a veličiny pridanej hodnoty podhodnotené čiastkou 10 – 15%. Nižšie objemy hrubej lesníckej, použiteľnej a konečnej produkcie dreva oproti roku 2000 vyjadrujú medziročné indexy 0,995; 0,994 a 0,987. V dôsledku lepšieho speňaženia dreva (o 8,0%) a tiež väčších hodnotových čiastok ostatnej konečnej produkcie a konečnej produkcie poľovníctva, vzrástla hodnota konečnej produkcie LH v roku 2001 oproti roku 2000 indexom 1,059.

Index medziročného nárastu hodnoty medzispotreby (1,055) neanuloval medziročný rast hrubej pridanej hodnoty v trhových cenách bežných rokov indexom 1,062 a čistej pridanej hodnoty indexom 1,085. Pozitívne trendy v účte produkcie sa prejavili aj v účte tvorby dôchodkov v medziročných indexoch odmeny zamestnancov (1,037), ostatných daní z produkcie (1,027), ostatných subvencií a dotácií na produkciu (1,020) a čistom dôchodku zo samostatnej činnosti (1,313). Tento pomerne priaznivý ekonomický vývoj sa odzrkadlil vo výslednej veličine účtu podnikateľského zisku, ktorý rástol medziročne v nominálnych hodnotách indexom 1,313 a reálne indexom 1,233.

Pri porovnaní roku 2001 s rokom 1997 v stálych cenách roku 1997 sa zistilo, že hodnota konečnej produkcie dosiahla index 0,776; hrubá pridaná hodnota indexom 0,798; čistá pridaná hodnota indexom 0,833; čistý dôchodok zo samostatnej činnosti vzrástol reálne indexom 1,108 a čistý zisk z podnikania indexom 1,068.

Okrem hodnotenia ekonomickej a finančnej situácie LH v ročných reláciách je možné na základe jednotnej metodiky národných a regionálnych účtov (ESA 1995) stanoviť aj hodnotu lesného majetku charakteru prírodného výrobného faktora:

	Druh lesného

majetku
	Hodnota na celej výmere (mil. Sk)
	Priemer na ha

výmery (tis. Sk)

	
	Štátne lesy
	Neštátne lesy
	spolu
	

	Lesné pozemky
	50 358
	33 054
	83 412
	42,0

	Lesné porasty
	118 341
	77 677
	196 018
	98,7

	Spolu
	168 699
	110 731
	279 430
	140,7


Prameň: LVÚ Zvolen, PIL 2002

Na ocenenie lesných pozemkov možno použiť podľa rámcovej metodiky EUROSTAT-u klasickú výnosovú metódu stanovenia hodnoty alebo trhovú cenu a na ocenenie lesných porastov metodiku diskontovaných budúcich čistých výnosov, resp. alternatíva trhovej ceny.

Metodicky sú rozpracované obidve alternatívy, no pre praktické potreby sú v LH SR k dispozícii ocenenia podľa vyhlášky MF SR č. 465/1991 Zb., ktorá predstavuje určitú metodickú modifikáciu odporúčaných postupov.

Ceny produktov lesa a lesnej výroby

Spravidla sa uplatňuje trhová cena jednotlivých sortimentov dreva a ostatných produktov lesa a lesnej výroby v zmysle zákona NR SR o cenách č. 18/1996 Z. z. a vyhlášky MF SR č. 87/1996 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon o cenách. Prehľad o štruktúre sortimentov LH SR za roky 2000 a 2001, v členení na predaj dreva v tuzemsku a v zahraničí za ihličnaté a listnaté skupiny drevín poskytuje tabuľka 19. Priemerné speňaženie jednotlivých sortimentov v Sk.m-3 v tuzemsku a zahraničí tiež podľa skupín drevín sa prezentuje v tabuľke 20. Z medziročných indexov vývoja speňaženia jednotlivých sortimentov skupín drevín vyplýva, že najvyšší nárast speňaženia sa zaznamenal v skupine ihličnatých drevín, sortimentov žrde (1,16) a výrezy I. triedy akosti (1,11). V skupine listnatých drevín bol najvyšší nárast speňaženia v sortimente lesné štiepky (1,83) a výrezy I. triedy akosti (1,23).

Priemerné speňaženie ihličnatého dreva v štátnych organizáciách LH v roku 2001 bolo 1 599 Sk.m-3 a v neštátnom sektore 1 375 Sk.m-3. Priemerné speňaženie sortimentov listnatého dreva v štátnych organizáciách LH dosiahlo hodnotu 1 146 Sk.m-3 a v neštátnom sektore 1 169 Sk.m-3. Priemerné speňaženie dreva spolu v štátnych organizáciách LH dosiahlo úroveň 1 338 Sk.m-3 a neštátnych subjektoch 1 286 Sk.m-3.

3.2. Ekonomická situácia

Ekonomickú situáciu v LH SR ovplyvňovalo v roku 2001 viacero činiteľov. Pozitívny vplyv na hospodárske výsledky podnikateľských subjektov v lesníctve malo vyššie speňaženie dreva (index 1,08), vyššie tempo rastu tržieb a výnosov ako výrobných nákladov, nižší objem náhodných ťažieb, vyšší objem prirodzenej obnovy lesa a zvýšená miera investovania do strojov a zariadení a do stavebných prác. V pozitívnom smere sa prejavila aj nepriama podpora v oblasti zníženia spotrebnej dane na pohonné hmoty.

Naproti tomu tvorbu zdrojov podnikateľských subjektov v lesníctve negatívne ovplyvňovalo neuhrádzanie ujmy vyplývajúcej z obmedzení zákonných opatrení a rozhodnutí orgánov ŠSLHaP. Ďalej to boli zvýšené výdaje na ozdravné opatrenia v dôsledku antropogénnych vplyvov priemyselných odvetví, neuhradené náklady na zabezpečovanie úžitkov verejnoprospešných funkcií lesa. Výsledok hospodárenia nepriaznivo ovplyvnili aj vysoké objemy pohľadávok po lehote splatnosti, ktoré obmedzovali riadne financovanie prevádzkových potrieb, čo si vyžiadalo zabezpečenie drahších peňazí cestou bankových úverov.

Zvýšená miera investovania neovplyvnila podstatnejšie celkovú hodnotu hmotného investičného majetku (HIM).

 Hodnota prírodného výrobného faktora a faktora kapitálu v roku 2001:

	Štruktúra výrobného faktora
	Sektor (v mil. Sk)
	Spolu

(mil. Sk)
	Priemer 

(tis. Sk na ha lesa)

	
	štátny
	neštátny
	
	

	Lesné pozemky
	50 358
	33 054
	83 412
	42,0

	Lesné porasty
	118 341
	77 677
	196 018
	98,7

	Spolu
	168 699
	110 731
	279 430
	140,7

	HIM v zostatkovej hodnote
	9 182
	1 120
	10 302
	5,2

	z toho: budovy a stavby
	8 312
	832
	9 144
	4,6

	             stroje a zariadenia
	870
	288
	1 158
	0,6


Prameň: LVÚ Zvolen, PIL 2002, Osobitný zisťovací dotazník od užívateľov lesa

Celková úradná hodnota lesa predstavuje 279,43 mld. Sk. V roku 2001 klesla oproti roku 2000 o 0,58%. Väčší pokles hodnoty nastal v sektore štátnych organizácií LH v dôsledku presunu lesa v rámci reštitučného procesu do neštátneho sektora. Celková hodnota stavebného a strojového kapitálu vzrástla medziročne v bežných cenách zostatkovej hodnoty o 0,29%, z toho stavebného o 0,25% a strojového o 0,61%. 

Výsledný efekt využívania výrobných faktorov v nominálnych hodnotách makroekonomických ukazovateľov v roku 2000 a 2001 znázorňuje graf:
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Prameň: LVÚ Zvolen, Rezortný štatistický výkaz Les F (MP SR) 1-01, Výsledovka Uč Pod 2-01, osobitné štatistické zisťovanie u vybraných vlastníkov a užívateľov lesa

V systéme ekonomických účtov lesníctva a hodnotenia dosiahnutých makroekonomických výsledkov LH predstavujú tržby a výnosy bez dotácií prírodný výrobný faktor súhrnne s faktorom práce a kapitálu. Hodnotu dotácií možno charakterizovať ako čiastku transferových platieb na tvorbu pozitívnych externalít, resp.  internalizovaných úžitkov verejnoprospešných funkcií lesa, ktoré sa použili v pestovnej činnosti v marginálnych a horších prírodno-výrobných podmienkach. Odpisy vytvárajú položku výrobného faktora kapitálu. Mzdové náklady zvýšené koeficientom 1,38 tvoria cenu faktora práce. 

Medziročný index prírodného výrobného  faktora a faktora práce vykazuje pozitívnu tendenciu. Hodnota faktora kapitálu zaznamenala pokles, čo poukazuje na pokračovanie pomalého ale predsa len ozdravovacieho racionalizačného procesu v lesníctve. Pri primeranej vekovej štruktúre strojového a stavebného kapitálu to poukazuje na jeho intenzívne využívanie. Pokles hodnoty odpisov súvisí však s väčším prírastkom odpísaného základného kapitálu ako novozaraďovaného hmotného investičného majetku do prevádzky.

3.2.1 Finančné zdroje

Na tvorbu vlastných finančných zdrojov podnikateľských subjektov v lesníctve má rozhodujúci vplyv ťažba dreva. V roku 2001 v porovnaní s predchádzajúcim došlo k celkovému poklesu ťažby dreva o 0,6%, čo predstavuje cca 34 tis. m3 a prejavilo sa aj v poklese celkového objemu predaja dreva o   1,3% (cca 72 tis. m3).  Ťažba ihličnatého dreva poklesla o 16,4%, zatiaľ čo ťažba listnatého dreva vzrástla o 5,9%.  Vplyv poklesu ťažby dreva na jeho predaj neboli eliminované ani stavom zásob dreva z minulého roku. Predaj ihličnatého dreva medziročne klesol o 6,7% a listnatého stúpol o 4,3 %. Zmenu v štruktúre dodávok dreva t.j. presun objemu predaja dreva zo skupiny ihličnatých drevín na listnaté možno považovať za pozitívnu tendenciu, pričom sa dosiahlo aj vyššie speňaženie niektorých sortimentov dreva i za skupiny drevín, čo sa priaznivo prejavilo na celkovej výške tržieb za drevo.

Priemerné speňaženie dreva

V tuzemsku sa dosiahlo v roku 2001 priemerné speňaženie ihličnatého dreva 1 476  Sk.m-3 a listnatého 1 179 Sk.m-3. Pri vývoze sa už tradične dosahuje vyššie priemerné speňaženie ihličnatého dreva a dosahuje 1 770 Sk.m-3. Listnaté drevo malo nižšie priemerné speňaženie a predstavuje 1135 Sk.m-3. Táto skutočnosť je ovplyvnená tým, že sa vyváža najmä menejhodnotné listnaté drevo o ktoré nie je záujem na domácom trhu. Priemerné speňaženie surového dreva (tuzemsko a export, v súhrne všetky sortimenty) v LH SR dosiahlo v roku 2001 výšku 1 328 Sk.m-3 a oproti roku 2000 vzrástlo o 8%. Speňaženie ihličnatých drevín dosiahlo zvýšenie cien o 7%. Pozitívnym javom je zvýšenie cien surového listnatého dreva v LH SR o 11%, najmä zvýšenie cien výrezov I. a II. triedy akosti.

Vývoj cien surového dreva v zahraničí

Porovnanie domácich cien surového dreva so zahraničím je dosť problematické. Najlepšie je to možné s Českou republikou, pretože sortimenty sa zhodujú v kvalite, v stupni opracovania dreva (drevo odkôrnené alebo neodkôrnené) a v predaji na rovnakej lokalite. V Rakúsku, ktoré je najväčším odberateľom surového dreva zo SR sa využívajú ich obchodné uzancie. Iné sú náklady na dopravu, nie je rovnaké miesto predaja dreva a pod. Preto porovnávanie cien s Rakúskom, ako aj so SRN je len orientačné.

Ceny dreva ihličnatej piliarskej guľatiny sa v Rakúsku pohybovali od 51,5 EURO.m-3 do 86,9 EURO.m-3 (smrek/jedľa), čo je 3 716 Sk.m-3 (1 EURO/rok 2001 = 42,76 Sk). V SR sa ceny pohybujú od 1 938 Sk.m-3 do 4 283 Sk.m-3 (výrezy I. – III. triedy akosti). Cena ihličnatého a listnatého vlákninového dreva sa v Rakúsku pohybuje okolo 30 – 31 EURO za m3. V SR štátne organizácie LH mali v tuzemsku priemernú cenu ihličnatého vlákninového dreva 1 008 Sk.m-3 a listnatého vlákninového dreva 799 Sk.m-3. Porovnanie medzi SR a ČR v cenách surového dreva poukazuje na výrazne nižšie ceny v sortimentoch výrezy I. triedy akosti. Pri listnatom dreve je rozdiel 24%. Porovnateľná cenová úroveň je v sortimente vlákninové drevo (tabuľka 21).

3.2.2  Náklady výroby a ostatné výdavky

Celkové náklady výroby v  LH vzrástli medziročne indexom 1,013,  z toho osobné náklady indexom 1,037 a materiálové vrátane odpisov 1,063. Nárast materiálových nákladov vrátane odpisov predstavuje 6,3% a je v rozhodujúcej miere ovplyvnený zvýšením cien nakupovaných tovarov. Evidentný je  medziročný nárast mzdových nákladov v absolútnej výške o 3,1% a zníženie počtu pracovníkov o 1,3%. Zvýšenie objemu mzdových nákladov v roku 2001 podmienilo medziročné zvýšenie priemernej nominálnej mesačnej mzdy o 6,1%.  Na celkových nákladoch výroby sa podieľajú osobné náklady 41,9%-ami a materiálové náklady vrátane odpisov 44,1%. Zvyšok  t. j.   14,0% tvoria ostatné náklady. 

Medziročné  zvýšenie celkových nákladov výroby je zaznamenané v štátnych organizáciách LH o 2,3% a je spôsobené zvýšením celkového objemu lesníckej výroby a rastom materiálových a mzdových vstupov do výroby.  V neštátnom sektore  je zaznamenané zníženie celkových nákladov výroby o 0,8% v dôsledku zníženia celkového objemu pestovnej a ťažbovej činnosti, čo sa prejavilo aj na medziročnom vývoji hospodárskeho výsledku.

Na celkovú nákladovosť LH SR a tendenciu vývoja nákladov rozhodujúcich výkonov pestovnej a ťažbovej činnosti má rozhodujúci vplyv štátny sektor, ktorý obhospodaruje v súčasnej dobe približne 60,4% lesov na Slovensku. Dokumentujú to  tabuľkové prehľady za roky 1999 – 2000. Vývoj niektorých základných ekonomických a finančných ukazovateľov LH SR podľa základných kategórií vlastníctva a užívania lesov od roku 1990 je uvedený v tabuľke 33.

3.2.3 Makroekonomické tendencie vývoja

Celkový prehľad o základných ekonomických ukazovateľoch podnikateľských subjektov v lesníctve t.j. tržbách a výnosoch s dotáciami a bez nich, tržbách za drevo a ostatných tržieb, nákladov celkom, materiálových nákladov vrátane odpisov, odpisov, osobných nákladov, mzdových nákladov a pod. za LH SR a v členení na štátne organizácie v pôsobnosti  MP SR, štátne organizácie LH v pôsobnosti ostatných rezortov okrem MP SR (vojenské a školské lesy) a neštátne lesy poskytujú tabuľkové prehľady hospodárskych a finančných ukazovateľov (tabuľky 21– 30).

Lesné hospodárstvo SR

Na základe vykonanej finančnej analýzy sa konštatuje, že lesné hospodárstvo SR dosiahlo v roku 2001 celkové tržby a výnosy  v objeme 10 030 mil. Sk, čo v medziročnej relácii predstavuje absolútny nárast o 348 mil. Sk a v percentuálnom vyjadrení o 3,6%. Na celkových tržbách a výnosoch sa podieľajú tržby za drevo čiastkou 7 567 mil. Sk a ostatné tržby a výnosy v čiastke 1 893 mil. Sk. Z uvedeného vyplýva, že tržby za drevo predstavujú  podiel 75,4% z celkových tržieb a výnosov. Celkové náklady výroby predstavujú v roku 2001 objem 9 623 mil. Sk, čo je nárast o 126 mil. Sk a 1,3% oproti porovnateľnému obdobiu minulého roka. Na celkových nákladoch výroby  sa podieľajú materiálové náklady vrátane odpisov čiastkou 4 240 mil. Sk, osobné náklady čiastkou 4 034 mil. Sk a zostatok tvoria  ostatné náklady v čiastke 1 349 mil. Sk. V medziročnom období je zaznamenaný najväčší nárast v materiálových vstupoch do výroby a predstavuje 250 mil. Sk. Hospodársky výsledok lesného hospodárstva SR za rok 2001 predstavuje zisk v čiastke 407 mil. Sk. V porovnaní na rovnaké obdobie roku 2000 predstavuje hospodársky výsledok zlepšenie zisku o 222 mil. Sk.

Z porovnania hraničných hodnôt makroekonomických ukazovateľov časového radu rokov 1990 a 2001, t.j. tržieb a výnosov bez dotácií a nákladov výroby celkom a finančnej analýzy vyplýva, že ich celkové objemy sa vplyvom zvyšovania cien vstupov a výstupov lesnej výroby zvýšili pri tržbách a výnosoch bez dotácií koeficientom 2,7  a objem nákladov výroby celkom koeficientom 2,2. Makroekonomické hodnotenie vývoja cien vstupov a výstupov lesnej výroby možno považovať za objektívne, pretože objemy výkonov pestovnej i ťažbovej činnosti možno v týchto rokoch porovnať. Analýza súčasne poukazuje na tendencie vývoja, podľa ktorej sa objemy pestovnej činnosti v roku 1990 doteraz nepodarilo  dosiahnuť napr. v umelej obnove lesa (15,5 tis. ha) a v ochrane mladých lesných porastov (141,9 tis. ha) atď. a pravdepodobne sa už ani nedosiahnu. Je to ovplyvnené aj zmenou prístupu  k obnove lesa, s ťažiskom na prirodzenú obnovu lesa, kde sa každoročne znižuje relatívny podiel umelej obnovy. 

Na základe indexov rokov 2001/1990 obidvoch ukazovateľov možno predpokladať priaznivý ekonomický vývoj reprodukčného procesu lesnej výroby. Na skutočné potvrdenie tohto predpokladu treba vykonať exaktné analýzy cenového vývoja vstupov a výstupov lesnej výroby pomocou známych analytických metód z toho dôvodu, že ekologické obhospodarovanie lesov a ozdravné opatrenia na odstránenie následkov antropogénnych vplyvov si vyžiada  značné finančné náklady.

Hospodársky výsledok z lesníckych činností za všetky lesy SR bol záporný iba v roku 1999. V roku 2000 vykazovalo LH SR minimálny zisk ako na ha obhospodarovaného lesa, tak aj na 1 m3 ťažby dreva. Za rok 2001 dosiahlo LH už pomerne významnú čiastku hrubého zisku. Podarilo sa stratu z hospodárskeho výsledku postupne znížiť.

Štátne podniky a organizácie lesného hospodárstva (vrátane vojenských a školských lesov) 

      V roku 2001 dosiahli štátne podniky a organizácie lesného hospodárstva  celkový objem tržieb a výnosov vo výške 6 665 mil. Sk, čo predstavuje nárast oproti roku 2000 v absolútnej čiastke o 161 mil. Sk a v percentuálnom vyjadrení o 2,5%. Podiel celkových tržieb a výnosov štátnych podnikov a organizácií lesného hospodárstva na dosiahnutých tržbách a výnosoch lesníctva SR predstavuje 66,5%. 

Celkové náklady výroby predstavujú v štátnych podnikoch a organizáciách LH roku 2001 objem vo výške 6 651 mil. Sk, z toho materiálové náklady vrátane odpisov 3 060 mil. Sk a osobné náklady 2 968 mil. Sk. Zostatok tvoria ostatné náklady výroby v čiastke  623 mil. Sk. Celkové náklady výroby štátnych podnikov a organizácií lesného hospodárstva sa podieľajú na celkových nákladoch lesníctva SR  69,1%-ami. Hospodársky výsledok v roku 2001 predstavuje v štátnych lesoch zisk vo výške 14 mil. Sk, čo predstavuje zlepšenie oproti porovnateľnému obdobiu minulého roka o 12 mil. Sk .

Sektor neštátnych lesov

Analýza makroekonomických výsledkov sektora neštátnych lesov v roku 2001 je vykonaná na základe údajov získaných zo štatistickej spravodajskej siete, ktorú tvorí výberový súbor 723 respondentov, obhospodarujúcich 48,1% celkovej výmery lesov obhospodarovaných sektorom neštátnych lesov. Treba však pripomenúť, že  vzhľadom na nedostatočné finančné prostriedky na vybudovanie siete resp. neochotu neštátnych subjektov spolupracovať  táto spravodajská sieť neposkytuje v súčasnej dobe požadované vierohodné informácie, čo spôsobuje vážne problémy pri ich automatizovanom spracovaní a vyhodnocovaní. Štatistické údaje sú zaťažené chybami a mnohé nevyužiteľné pre vykonanie exaktných analýz. Z uvedených dôvodov boli získané použiteľné údaje výberovej štatistickej spravodajskej siete prepočítané exaktnými štatistickými metódami na celý sektor neštátnych lesov aj s použitím výsledkov Permanentnej inventarizácie lesov SR za rok 2001. Na základe uvedeného nie je možné považovať makroekonomické výsledky sektora neštátnych lesov za úplne objektívne.   

Sektor neštátnych lesov na základe vykonaných prepočtov vytvoril v roku 2001 celkové tržby a výnosy v objeme 3 365 mil. Sk, čo v medziročnom období predstavuje nárast o 187 mil. Sk. Sektor neštátnych lesov tým participuje na celkových tržbách lesníctva SR  33,5%-ami. Náklady výroby v neštátnych lesoch predstavujú v roku 2001 objem 2 972 mil. Sk, čo znamená medziročný pokles celkových nákladov výroby o 23 mil. Sk a predstavuje 0,8%. Sektor neštátnych lesov sa podieľa na celkových nákladoch lesníckej výroby   30,9%. V štruktúre nákladov najväčší objem predstavujú materiálové náklady vrátane odpisov 1 180 mil. Sk a osobné náklady 1 066 mil. Sk. Hospodársky výsledok sektora neštátnych lesov predstavuje v roku 2001 zisk 393 mil. Sk, ktorý bol v medziročnom porovnaní zlepšený o 210 mil. Sk. Zlepšenie bolo významnou mierou ovplyvnené medziročným  zvýšením dotácie na pestovnú a ostatnú činnosť o 60 mil. Sk.

Na základe vykonanej analýzy makroekonomického vývoja lesného hospodárstva SR bol stanovený predpoklad vývoja hlavných ekonomických a finančných ukazovateľov  v roku 2002 a východiská pre rozpočet lesného hospodárstava SR v roku 2003, ktoré sú uvedené v samostatnej časti D. „Správy“.


3.3  Ekonomické nástroje

3.3.1 Ceny produktov lesa a lesnej výroby

Prehľad o štruktúre sortimentov LH SR za roky 2000 a 2001, v členení na predaj dreva v tuzemsku a v zahraničí za ihličnaté a listnaté skupiny drevín poskytuje tabuľka 18. Priemerné speňaženie jednotlivých sortimentov v Sk.m-3 v tuzemsku a zahraničí tiež podľa skupín drevín sa uvádza v tabuľke 19. Z medziročných indexov vývoja speňaženia jednotlivých sortimentov skupín drevín vyplýva, že najvyšší nárast speňaženia sa zaznamenal v skupine ihličnatých drevín, sortimentov žrde (1,16) a výrezy I. triedy akosti (1,11). V skupine listnatých drevín bol najvyšší nárast speňaženia v sortimente lesné štiepky (1,83) a výrezy I. triedy akosti (1,23). Priemerné speňaženie ihličnatého dreva v štátnych organizáciách LH v roku 2001 bolo 1 599 Sk.m-3 a v neštátnom sektore 1 375 Sk.m-3. Priemerné speňaženie sortimentov listnatého dreva v štátnych organizáciách LH dosiahlo výšku 1 146 Sk.m-3 a v neštátnom sektore 1 169 Sk.m-3. Priemerné speňaženie dreva spolu v štátnych organizáciách LH dosiahlo úroveň 1 338 Sk.m-3 a neštátnych subjektoch 1 286 Sk.m-3.

3.3.2 Ceny základných výrobných faktorov

Na úradné ocenenie prírodného výrobného faktora (pozemky, porasty) sa uplatňujú regulované a trhové ceny. Regulované (úradné) ceny lesného majetku sa uplatňujú hlavne vo vzťahu k štátu a štátnym orgánom (dane, poplatky a pod.) a tiež ako orientačná úroveň k stanoveniu trhovej ceny, ktorá už akceptuje úroveň ponuky a dopytu. 

3.3.3 Dane

Novely zákonov o dani z príjmov, dani z nehnuteľnosti v rokoch 1999 a 2000 neovplyvnili zásadne ich objem, ktorý odvádza lesníctvo do štátneho rozpočtu a rozpočtu obcí. Významnejšia zmena bola zaznamenaná iba pri daniach z príjmov, najmä znížením sadzby dane a zvýšením odpočítateľných čiastok najmä pri dani z príjmov zo závislej činnosti a v dôsledku uplatňovania paušálnych daní. 

Prehľad výšky jednotlivých daní, ktorými prispieva LH do štátneho rozpočtu v členení na štátny a neštátny sektor:

	Druh dane

(mil. Sk)
	Rok
	Užívatelia lesov
	Spolu

	
	
	Štátne organizácie
	Neštátne subjekty
	

	DPH 

(rozdiel odvedenej a vrátenej)
	1998
	580
	350
	930

	
	1999
	560
	350
	910

	
	2000
	551
	340
	891

	
	2001
	546
	335
	881

	Spotrebná daň
	1998
	-
	-
	-

	
	1999
	1
	-
	1

	
	2000
	-
	-
	-

	
	2001
	5
	-
	5

	Daň z nehnuteľností
	1998
	80
	30
	110

	
	1999
	65
	25
	90

	
	2000
	73
	26
	99

	
	2001
	76
	27
	103

	Cestná daň
	1998
	25
	10
	35

	
	1999
	23
	10
	33

	
	2000
	32
	8
	40

	
	2001
	28
	4
	32

	Daň z príjmov (*)
	1998
	133
	45
	178

	
	1999
	142
	47
	189

	
	2000
	149
	38
	187

	
	2001
	128
	49
	177

	Spolu
	1998
	818
	435
	1 253

	
	1999
	791
	432
	1 223

	
	2000
	805
	412
	1 217

	
	2001
	783
	415
	1 198


Prameň: LVÚ Zvolen, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesov, Správy o LH v SR

Vysvetlivka: (*) 
zahrňuje daň z príjmov zo závislej činnosti, podnikania a ostatnej činnosti

Najvyšší podiel  na odvedených daniach tvorí daň z pridanej hodnoty (65,4%). Daň z príjmov vrátane dane z príjmov zo závislej činnosti zaznamenala v roku 2001 pokles oproti roku 2000 o 9,5% hlavne v dôsledku uplatnenia vyššie uvedených zmien. K poklesu došlo predovšetkým v štátnych organizáciách LH, kde je zamestnaných približne 69% pracovníkov LH SR. K miernemu nárastu dane z príjmov došlo v sektore neštátnych lesov, kde v kategórii spoločenstvenných a súkromných lesov tvorí základ dane aj cena práce vlastníkov lesa, ktorí sa podieľajú na obhospodarovaní vlastného lesného majetku alebo tento obhospodarujú výlučne vlastnými kapacitami s výpomocou rodinných príslušníkov. Daň z nehnuteľnosti  predstavuje ročne čiastku 100 mil. Sk (8,3% z celkového objemu daní). Súvisí to s každoročným vyraďovaním dane z lesných pozemkov hospodárskych lesov, na ktorých sa vykonala obnovná ťažba a vznikom mladých lesných porastov, ktoré nepodliehajú dani z nehnuteľnosti  až do veku prvých prebierok.  Cestná daň tvorí z celkovej čiastky daní asi 3% a jej čiastka predstavuje  medziročne 30  až 40 mil. Sk.

Na celkovej čiastke ročne odvádzaných daní do rozpočtov štátu a obcí sa podieľajú štátne lesy čiastkou okolo 70% (68% v roku 2001) a zostatok približne 30% odvádzajú subjekty neštátnych lesov.

3.3.4 Úvery

Po roku 1999 sa stal aj tento zdroj financovania podnikateľských subjektov v lesníctve dostupnejší. Jeho väčšia prístupnosť pre lesnícky sektor vyplynula zo zníženia ceny peňazí vo väčšine komerčných bánk, ktoré poskytujú takéto služby. Dovtedy prevyšovala cena peňazí z týchto zdrojov 7 – 10 násobne priemernú efektívnosť dlhodobých investícií LH.

Výška úrokovej miery je ešte aj v súčasnosti hlavnou príčinou toho, že podnikateľské subjekty predovšetkým v štátnom sektore využívajú tento zdroj predovšetkým na krytie deficitu krátkodobých finančných potrieb, vyplývajúci z oneskorených platieb  za drevo alebo na nákupy nevyhnutných  položiek medzispotreby. V neštátnom sektore využívajú podnikateľské subjekty úvery viac na nákup strojov a zariadení na ktoré získavajú aj čiastky príspevkov z nepriamej podpory. Veľmi nízky podiel využívania úverov, predovšetkým v štátnom sektore lesníctva dokumentujú aj výsledky finančnej analýzy v systéme ukazovateľov miery zadĺženosti a stupňa samofinancovania. Dlhodobejšie sa pohybuje  miera zadĺženosti podnikateľských subjektov v lesníctve medzi 2 – 3% a stupeň samofinancovania od 96,5 do 97,5%.

 Stav využívania úverov v štátnom a neštátnom sektore LH SR (mil. Sk):

	Druh úveru
	Sektor
	Spolu

	
	Štátne organizácie LH
	Neštátny sektor *
	

	
	1999
	2000
	2001
	1999
	2000
	2001
	1999
	2000
	2001

	Úver z minulých období 

(ešte nesplatený)
	2
	2
	77
	10
	8
	10
	12
	10
	87

	Prijaté bankové úvery v danom roku
	272
	171
	17
	60
	55
	50
	332
	226
	67

	Spolu
	274
	173
	94
	70
	63
	60
	344
	236
	154

	Výška majetkovej záruky
	550
	30
	142
	100
	35
	120
	650
	65
	262

	Úroková miera
	25,88
	13,5
	13,10
	25,88
	13,50
	13,10
	25,88
	13,50
	13,10


Prameň: LVÚ Zvolen, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa

Poznámka: * odborný odhad

V štátnom sektore a LH SR celkom naďalej klesal podiel využívania týchto zdrojov aj v roku 2001. V štátnom sektore vyjadruje pokles medziročná hodnota indexu 0,54 oproti roku 2000 a 0,34 oproti roku 1999. V LH SR  celkový pokles oproti roku 2000 vyjadruje index 0,650 a oproti roku 1999 index 0,450. V neštátnom sektore je rovnomernejšie využívanie tohto zdroja vzhľadom na väčšie možnosti úhrady úrokov z úverov z podporných fondov platných do konca roku 2001.

3.3.5 Odvody za záber (vyňatie) lesných pozemkov z lesného majetku pre nebiologické účely

Účel odvodov vyplýva z potreby chrániť jedinečnosť dispozícií lesnej pôdy pre nepretržitý rastový proces lesných ekosystémov. Systém sadzieb odvodov sa zakladá na úradnej hodnote lesných pozemkov  a ochrannom faktore hodnota ktorého sa pohybuje v závislosti od úradnej hodnoty 1 ha lesného pozemku od 1 – 50 a hodnote efektov verejnoprospešných funkcií lesa príslušného hospodárskeho súboru lesných typov. Ročná hodnota odvodov sa pohybuje v závislosti od investičných aktivít v oblasti líniových stavieb v priemere okolo 55 mil. Sk.

3.3.6 Ujma zo zamedzenia a obmedzenia využívania a obhospodarovania lesov v dôsledku uplatňovania zákonných noriem

Ujmu užívateľom lesa spôsobuje realizácia predpisov zákonných noriem vydaných štátom, pri ktorých sa obmedzuje bežné obhospodarovanie lesov. Najvyšší podiel na obmedzenia realizácie vlastníckych práv k lesu majú zákony SNR č. 287/1994 Z. z. o ochrane prírody a krajiny, č. 61/1977 Zb. o lesoch v znení neskorších predpisov, č. 100/1977 Zb. o hospodárení v lesoch a štátnej správe LH v znení neskorších predpisov, ďalej stavebný zákon č. 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov, zákon č. 23/1962 Zb. o poľovníctve v znení neskorších predpisov, zákon NR SR č. 70/1998 Z.z. o energetike a ďalšie legislatívne opatrenia.

Koncom roku 2001 sa v súvislosti s vypracovaním Nariadenia vlády SR č. 24/2002 Z.z.  o spôsobe výpočtu a úhrady majetkovej ujmy vzniknutej obmedzením bežného hospodárenia na pozemku, ktorý nie je vo vlastníctve štátu, podľa § 47 ods. 3  zákona SNR č. 287/1994 Z. z., kvantifikovala ujma z vplyvu zákona o ochrane prírody a krajiny. Na základe podrobnej metodiky sa v rámci toho odvodila ujma aj zo zákonných obmedzení platných lesných zákonov. Hodnota ujmy z praktickej účinnosti vyššie uvedených zákonov sa prezentuje za štátne a neštátne lesy v tabuľke 31. Hodnota ujmy z pôsobenia zákona SNR č. 287/1994 Z. z. je ročne 920 mil. Sk z toho v neštátnom sektore 543 mil. Sk a 377 mil. Sk v štátnom sektore. Z lesných zákonov je hodnota ujmy spolu okolo 382 mil. Sk, z toho v štátnom sektore 171 mil. Sk a v neštátnom sektore 211 mil. Sk. V roku 2001 sa uhradilo len necelé 1% ujmy v neštátnom sektore z pôsobenia zákona SNR č. 287/1994 Z. z.

3.3.7 Pokuty a sankcie za nedodržiavanie ustanovení lesných zákonov

Za nedodržanie ustanovení zákona SNR o lesoch č. 61/1977 Zb. v znení neskorších predpisov a zákona SNR č. 100/1979 Zb. o hospodárení v lesoch a štátnej správe lesného hospodárstva v znení neskorších predpisov uložili orgány ŠSLHaP pokuty ročne v priemere okolo 11 mil. Sk. Úspešnosť výberu uložených pokút sa však pohybuje len  vo výške približne 20%, t. j. okolo 2 mil. Sk.

3.3.8 Úhrada škôd za poškodzovanie a obmedzenie využívania lesa a lesného majetku

Na uplatňovanie úhrady škody spôsobenej na lesnom majetku platia všeobecné právne predpisy a niektoré ustanovenia zákonov o lesoch. V roku 1997 bola odvodená škoda z negatívneho ovplyvnenia lesov antropogénnou činnosťou najmä imisiami. Jej hodnota sa stanovila pre tieto negatívne účinky imisií:

· škoda zo zníženia hodnotového prírastku v lesoch s 1-3 stupňom   

             poškodenia: 119 mil. Sk,

· škoda z nemožnosti ťažby odumretých stromov v CHÚ s 5. stupňom 

            ochrany: 38 mil. Sk,

· škoda zo zníženia speňaženia dreva v lesoch so 4. stupňom poškodenia:    

            571 mil. Sk,

· spolu: 728 mil. Sk.

V ostatných rokoch došlo k evidentnému zníženiu účinku imisií na lesné porasty, hlavne následkom zlepšenia emisnej situácie výrazným útlmom priemyslovej činnosti. Napriek tomu možno výšku škody z doznievajúcich účinkov imisného účinku na lesné ekosystémy a súčasného stavu emisnej situácie reálne odhadnúť ročne na hodnotu okolo 500 mil. Sk. Znalecké posudky stanovenia výšky škody vplyvom imisií pre subjekty štátnych a neštátnych lesov predstavujú ročne čiastku  škody približne 100 mil. Sk. Vymáhanie škody je zdĺhavé. Sťažuje ich najmä zánik pôvodných firiem – poškodzovateľov a tendenčné posudky povinných osôb. Ročne sa vymôže iba 20% hodnoty škody stanovenej vo vypracovaných znaleckých posudkoch oprávnenými osobami.
3.4 Štátne fondy 

Rok 2001 bol posledným rokom, kedy sa prostredníctvom fondov poskytovali finančné prostriedky z verejných zdrojov do LH. Tieto fondy ukončili svoju činnosť 31. 12. 2001 zákonom NR SR č. 553/2001 Z. z. o zrušení niektorých štátnych fondov, o niektorých opatreniach súvisiacich s ich zrušením a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

3.4.1 Štátny fond zveľaďovania lesa SR

ŠFZL SR v zmysle zákona SNR č. 131/1991 Zb. v znení neskorších predpisov sústreďoval finančné prostriedky z verejných a vlastných zdrojov. Bol rozhodujúcim fondom LH a poskytoval finančné prostriedky v zmysle zásad štátnej lesníckej politiky na dosiahnutie príslušných cieľov.

V roku 2001 sa z tohto fondu poskytli neinvestičné dotácie v čiastke 524,7 mil. Sk. Z toho pre neštátny sektor poskytli sa finančné prostriedky v objeme 218,5 mil. Sk (41,6%), pre užívateľov lesov štátneho sektoru v pôsobnosti MP SR 288,5 mil. Sk (55,0%) a pre štátne subjekty v pôsobnosti iných rezortov 17,6 mil. Sk (3,4%).

Prehľad poskytnutých finančných prostriedkov zo ŠFZL SR v rokoch 1999, 2000 a 2001 (v mil. Sk):

	Rok
	Predmet dotácie
	Subjekty

	
	
	štátne
	neštátne
	spolu

	1990
	Pestovná činnosť
	1 000,7
	-
	1 000,7

	2000
	Pestovná činnosť
	196,9
	88,6
	285,5

	
	Práce celospoločenského významu
	14,9
	15,6
	30,5

	
	Programy a akcie rozvoja LH
	50,0
	50,0
	100,0

	
	Lesohospodárske plány
	19,5
	3,8
	23,3

	
	Výskum
	5,3
	-
	5,3

	Spolu
	286,6
	158,0
	444,6

	2001
	Pestovná činnosť
	201,1
	75,3
	276,4

	
	Programy a akcie
	53,0
	98,5
	151,5

	
	PCV
	32,5
	39,1
	71,6

	
	LHP
	19,6
	5,3
	24,9

	
	Výskum
	0,01
	0,3
	0,31

	Spolu
	306,21
	218,5
	524,71


Prameň: ŠFZL SR

Prehľad dotácií v roku 2001 podľa rezortov, sektorov a jednotlivých predmetov sa uvádza v tabuľke 35 a na obrázku 17.

3.4.2 Štátny fond životného prostredia SR

Z tohto fondu v roku 2001 sa poskytli finančné prostriedky do LH v čiastke 500 tis. Sk. Prostriedky sa použili na údržbu parku v Topoľčiankach. V roku 2000 sa na tento istý účel poskytli dotácie v objeme 600 tis. Sk.

3.4.3 Štátny podporný fond pôdohospodárstva a potravinárstva 
V roku 2001 tento fond pre neštátny sektor poskytoval pôžičku v čiastke 9 mil. Sk na rekonštrukciu expedičného skladu.

3.5 Transfer kapitálových výdajov zo štátneho rozpočtu

Zo štátneho rozpočtu v roku 2001 sa realizoval transfer kapitálových výdajov pre štátny sektor v pôsobnosti MP SR vo výške 25 mil. Sk. Finančné prostriedky v objeme 16 mil. sa využili na rekonštrukciu kaštieľa v Palárikove a zámočku v Topoľčiankach. Čiastka 9 mil. Sk sa použila na technické diela hradenia bystrín. 

4. Obchodná politika

4.1 Obchod s drevom

Hlavným zdrojom finančných prostriedkov nevyhnutných na zabezpečovanie úloh LH sú tržby za predané surové drevo. Je tomu tak aj napriek rastu predaja dreva na pni a reziva z pridružených výrob. 

Obchod so surovým drevom poznačila nerovnováha ponuky a dopytu. Záujem je najmä o piliarske sortimenty ihličnatého dreva. Tieto sa mechanicky spracúvajú na rezivo rôznej kvality, ktoré sa potom využíva najmä v stavebníctve. Na druhej strane je prebytok listnatého vlákninového dreva, ale tiež cenovo pre LH lukratívnych sortimentov, ktorými sú výrezy I. a II. triedy akosti. Nerovnováhu ponuky a dopytu riešia lesné subjekty vývozom surového dreva, o ktoré nie je záujem na domácom trhu. 

Okrem uvedených problémov pretrváva vysoká zadĺženosť odberateľov dreva voči jeho producentom a dodávateľom, t.j. vlastníkom a užívateľom lesa. Platobná disciplína niektorých odberateľov sa nezlepšila a neuhradené pohľadávky po lehote splatnosti za dodané surové drevo k 31.12.2001 predstavuje významný objem približne 0,9 mld. Sk.

Neuhradené pohľadávky spôsobujú lesným subjektom nedostatok vlastných finančných prostriedkov na riadne obhospodarovanie lesov (vykonávanie pestovných prác, prác celospoločenského významu a ochranu lesov). Uhrádzanie pohľadávok sa v posledných rokoch pohybuje v priemere od 76 až po 91 kalendárnych dní po termíne splatnosti faktúr. Týmto vznikajú problémy pri uhrádzaní povinných odvodov za zamestnancov a pri odvode dane z pridanej hodnoty do štátneho rozpočtu. 

Subjekty obhospodarujúce lesy v SR v roku 2001 predali 5 720 tis. m3 dreva. Z toho ihličnaté drevo tvorilo 2 727 tis. m3 (47,7%) a listnaté 2 993 tis. m3 (52,3%). Predaj dreva na pni tvoril 333 tis. m3 (neštátny sektor 285 tis. m3). Predaj dreva pre tuzemsko bol v objeme 4 759 tis. m3. V tuzemsku sa predalo 1 332 tis. m3 ihličnatých výrezov I. až III. triedy akosti, čo je 54% z celkového objemu na domácom trhu predaného ihličnatého dreva. Ihličnaté drevo na pni a surové ihličnaté kmene sa v tuzemsku predali v objeme 209 tis. m3, čo je 8% z celkového objemu na domácom trhu predaného ihličnatého dreva. Listnatých výrezov I. až III. triedy akosti sa v tuzemsku predalo 755 tis. m3, čo je 33% z celkového objemu na domácom trhu predaného listnatého dreva. Listnaté drevo na pni a surové listnaté kmene sa predali v tuzemsku v objeme 179 tis. m3, čo je 8% z celkového objemu na domácom trhu predaného listnatého dreva. Subjekty obhospodarujúce lesy vyviezli pod vlastným menom 959 tis. m3 (225 tis. m3 ihličnatého a 704 tis. m3 listnatého).

Predaj sortimentov surového dreva v štátnych podnikoch LH v rokoch 1997 – 2001 sa uvádza v tabuľke 32. Štruktúra predaja sortimentov surového dreva v štátnych podnikoch LH a v neštátnom sektore LH (výberový súbor) v rokoch 1997 – 2001 sa uvádza v tabuľkách 33 a 34. Predaj sortimentov surového dreva spolu za celé LH SR za roky 2000 – 2001 sa uvádza v tabuľke 18.

Vývoz dreva

Vývoz surového dreva v SR sa liberalizoval v roku 1997. Z údajov colnej a rezortnej štatistiky vyplýva, že v roku 2001 sa vyviezlo 1 685 tis. m3 surového dreva. Z tohto objemu 852 tis. m3 (50,6%) vyviezli štátne organizácie LH a zostatok vyviezol sektor neštátnych lesov a iné, najmä obchodné organizácie.

 Vývoz sortimentov surového dreva do zahraničia v rokoch 2000 a 2001:

	Sortimenty dreva
	Objem (tis. m3)
	Štruktúra (%)

	
	2000
	2001
	2000
	2001

	Ihličnaté výrezy (I. až III. triedy akosti)
	375
	292
	19,3
	17,3

	Ihlič. vlákninové drevo, žrde a banské drevo (IV. a V. triedy akosti)
	263
	279
	13,5
	16,6

	Listnaté výrezy (I. až III. triedy akosti)
	278
	231
	14,3
	13,7

	List. vlákninové drevo, žrde a banské drevo (IV. a V. triedy akosti)
	779
	748
	40,1
	44,4

	Palivové drevo, lesná štiepka, drevný odpad, piliny a drevné uhlie
	251
	135
	12,8
	8,0

	Spolu
	1 946
	1 685
	100
	100


Prameň: Colná štatistika

Z prehľadu vyplýva, že z celkového objemu exportu prevažuje v roku 2001 vývoz listnatého dreva 979 tis. m3, čo predstavuje 58,1%. Z jednotlivých sortimentov má prevahu vývoz listnatého vlákninového dreva, žrdí a banských výrezov 748 tis. m3, čo predstavuje objem 44,4%. Výrezy I. až III. triedy akosti sa podieľajú na exporte objemom 523 tis. m3 (31%). Štátne organizácie LH vyviezli 21 845 m3 ihličnatého a 2 421 m3 listnatého reziva. V drevinovom zložení mal prevahu buk, dub cer, hrab a smrek. 

Objem vývozu surového dreva má stúpajúcu tendenciu (okrem roku 2001, keď bol nižší ako v roku 2000). Ide najmä o nárast vývozu listnatého vlákninového dreva. Jeho podiel z celkového vývozu listnatého dreva v roku 1995 bol 30% a v rokoch 1998 – 2001 sa pohyboval okolo 49%. Klesal objem vývozu ihličnatého surového dreva. Jeho podiel v rokoch 1995 – 1997 bol okolo 60%. V roku 2001 poklesol na 38%. Okrem uvedených sortimentov sa vyvážalo palivové drevo, lesné štiepky a drevo surové natierané a morené. V roku 2001 to bolo 135 tis. m3. 

Vývoj vývozu surového dreva za roky 1995 až 2001 znázorňuje tento graf:

[image: image1.wmf]Objem vývozu surového dreva v rokoch 1995 až 2001

Zdroj: Colná štatistika (okrem palivového dreva, lesnej štiepky a bez reexportov a zušľachťovacích režimov)

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

0

500

1000

1500

2000

2500

Ihličnaté drevo

Listnaté drevo

Surové drevo spolu

tis. m

3

roky


Štruktúra vývozu surového dreva v SR v rokoch 1995 – 2001 sa uvádza na obrázku 18. Ihličnaté a listnaté výrezy, vlákninové drevo, žrde a banské drevo sa vyvážalo v najväčšom objeme 1 127 tis. m3 (72,8%) do Rakúska a 243 tis. m3 do Českej republiky. Obchod s ostatnými krajinami sa pri týchto sortimentoch zatiaľ nerozvinul a tvorí 11,5% podiel. Do Rakúska sa vyviezlo 46 tis. m3 palivového dreva a 48 tis. m3 štiepky. Do Talianska sa vyviezlo 21 tis. m3 palivového dreva. 

[image: image15.wmf]Teritoriálne smerovanie vývozu surového dreva
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Teritoriálne smerovanie vývozu surového dreva v rokoch 2000 a 2001 znázorňuje graf:
Prameň: Colná štatistika SR

Poznámka:
Surové drevo tvoria výrezy, vlákninové drevo, žrde a banské drevo

V roku 2001 sa doviezlo z Rakúska a Českej republiky 164 tis. m3 surového dreva. Rozhodujúcim dovozným sortimentom bolo brezové drevo IV. a V. triedy akosti, ktorého sa z Rakúska doviezlo 64 tis. m3 a z Českej republiky 63 tis. m3 (ide o dovoz do bývalej štúrovskej celulózky, kde nový majiteľ inovoval výrobný program). 

5. Legislatívna a normotvorná činnosť

5.1 Legislatívna činnosť

V roku 2001 sa hlavná činnosť sekcie lesníckej MP SR sústredila na vypracovanie návrhu nového lesného zákona, ktorý má komplexne upraviť vzťahy v lesníctve. Uskutočnil sa veľký počet rokovaní o obsahu zákona so štátnym, ako aj neštátnym sektorom, prebehlo medzirezortné pripomienkové konanie. Návrh zákona postúpilo MP SR do vlády SR. Voči uvedenému návrhu zákona majú najvážnejšie výhrady hlavne súkromní vlastníci lesov. Podľa nich je málo liberálny, je v ňom veľa represií a v niektorých ustanoveniach dokonca porušuje ich ústavné práva. Požadujú, aby sa v zákone zakotvili pevné pravidlá na vyplácanie dotácií, na tie vykonané činnosti, ktoré od nich požaduje štát. 

So zreteľom na nepriaznivú ekonomickú situáciu v LH, bolo významné prijatie zákona NR SR č. 239/2001 Z. z. o spotrebnej dani z minerálnych olejov, čo by mohlo priniesť LH úsporu v objeme 35-40 mil. Sk. 

V roku 2001 nadobudla účinnosť vyhláška MP SR č. 64/2001 Z. z. o zdrojoch lesného reprodukčného materiálu, jeho získavania a uvedenia do obehu. V nadväznosti na ňu sa školili hospodársko-technickí zamestnanci v LH. Taktiež sa uskutočnili skúšky a vydali osvedčenia o odbornej spôsobilosti na prácu s reprodukčným materiálom lesných drevín.

V roku 2001 bola vypracovaná novela vyhlášky MP SR č. 5/1994 Z. z. o hospodárskej úprave lesov, ktorá nadobudla účinnosť v roku 2002 (úplné znenie: vyhláška MP SR č. 5/1995 Z. z. o hospodárskej úprave lesov, ako vyplýva zo zmien a doplnení vo vyhláške MP SR č. 119/2002 Z. z.). 

Okrem týchto všeobecne záväzných vykonávacích predpisov vydalo MP SR (sekcia lesnícka) v roku 2001 rad smerníc, usmernení a pokynov, ktoré nadväzovali na platné legislatívne predpisy. Sú to: Pokyn MP SR č. 370/2001-700 zo dňa 10. 10. 2001 na vykonanie kontroly dodržiavania lesných hospodárskych plánov; Opatrenie MP SR č. 164/2001-700 zo dňa 15. 5. 2001 na použitie semenáčikov prirodzeného zmladenia lesných drevín na zalesnenie; Opatrenie č. 7/2001 MP SR – sekcie lesníckej z 20. 4. 2001, ktorým sa upravuje postup pri zmenách záväzných údajov a úpravách predpisov LHP a pri povoľovaní výnimiek z § 8 ods. 3 zákona SNR č. 100/1977 Zb. o hospodárení v lesoch a štátnej správe lesného hospodárstva v znení neskorších predpisov; Opatrenie MP SR č. 367/2001-700 zo dňa 2. 10. 2001 na odstránenie nedostatkov pri vykonávaní ust. § 11 ods. 1 a 2 vo vzťahu k ust. § 20 ods. 2 písm. f) a ods. 6 zákona SNR č. 100/1977 Zb. o hospodárení v lesoch a štátnej správe lesného hospodárstva v znení neskorších predpisov; Usmernenie MP SR – Sekcie lesníckej č. 456/2000 zo dňa 8. 2. 2001 k zmene celkovej výšky obnovnej ťažby a výchovnej ťažby nad 50 rokov za LUC a kategóriu lesa; Usmernenie MP SR č. 503/2001-700 zo dňa 10. 12. 2001 na postup orgánov štátnej správy lesného hospodárstva pri vykonávaní kontroly dreva prepravovaného železnicami SR; Opatrenie MP SR č. 451/2001-700 zo dňa 14. 11. 2001 na zabezpečenie ochrany lesov pri výrobe a distribúcii vianočných stromkov a čečiny; Vyhláška MP SR č. 64/2001 Z. z. o reprodukčnom materiáli lesných drevín, jeho získavaní a evidencii. 

V roku 2001 bol vypracovaný návrh legislatívneho návrhu zákona o poľovníctve, ktorý vláda SR schválila v roku 2002.V roku 2001 nadobudli účinnosť 3 vyhlášky z poľovníctva. Sú to: Vyhláška MP SR č. 230/2001 Z.z., ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška MPVž SSR č. 172/1975 Zb. o ochrane a o čase, spôsobe a podmienkach lovu niektorých druhov zveri v znení vyhlášky MP SR č. 231/1997 Z. z., vyhláška MP SR č. 222/2001 Z. z., ktorou sa mení výpočet zveri, vyhláška MP SR č. 229/2001 Z. z. o spôsobe kontroly ulovenej zveri. Z ďalších opatrení, ktoré sa prijali na úseku poľovníctva, možno uviesť Pokyny MP SR č. 126/1998-700 z 24. 4. 1998 o používaní, kvalifikácii a počte poľovne upotrebiteľných psov v poľovných revíroch doplnkom č. 198/2001-700 zo dňa 6. 6. 2001; Doplnok k Smernici MP SR č. 244/1998-700 z 1. 8. 1998 o poľovníckom plánovaní, štatistike a dokumentácii vydaný pod č. 16/2001 zo dňa 2. 8. 2001; Usmernenie MP SR č. 3248/2001-720/201 zo dňa 22. 5. 2001 k aplikácii ust. § 16 ods. 1 a ods. 4 zákona NZ ČSSR č. 23/1962 Zb. o poľovníctve v znení neskorších predpisov; Usmernenie k postupu schvaľovania plánov lovu poľovnej zveri v roku 2001 č. 2939/2001-720/189 zo dňa 17. 4.2001; Usmernenie MP SR zo dňa 7. 6. 2001, ktorým sa usmerňuje postup na prípravu realizácie ustanovení vyhlášky MP SR o spôsobe kontroly ulovenej zveri. Pokyny MP SR zo dňa 19. 4. 2001, ktorým sa menia a dopĺňajú pokyny MP SR č. 126/1998-700 z 24. 4. 1998 o používaní, kvalifikácii a počte poľovne upotrebiteľných psov v poľovných revíroch. 

Uvedené materiály sa pravidelne uverejňovali v Spravodajcovi sekcie lesníckej MP SR, ktorý tvoril prílohu časopisu Les. Týmto sa dosiahla dobrá informovanosť celej lesníckej verejnosti.

5.2 Normotvorná činnosť

V  zmysle Plánu technickej normalizácie  sa  v roku 2001 ukončilo riešenie slovenských technických noriem (STN): STN 48 0001 Terminológia v lesnom hospodárstve. Hospodárska úprava lesov. Termíny a definície, STN 48 0003 Terminológia v lesnom hospodárstve. Ochrana lesa. Termíny a definície, STN 48 0004 Terminológia v lesnom hospodárstve. Ťažba a doprava dreva. Termíny a definície a STN 48 0015 Terminológia v lesnom hospodárstve. Lesníckotechnické meliorácie. Termíny a definície. 

V procese harmonizácie STN s normami Európskej únie sa pokračovalo v preberaní medzinárodných noriem prekladom z anglického originálu: ISO/TR 11046 Kvalita pôdy. Určovanie obsahu minerálnych olejov. Metóda infračervenej spektrometrie a plynovochromatografická metóda, ISO 11260 Kvalita pôdy. Určovanie kapacity účinnej výmeny katiónov a hladiny nasýtenia zásadami použitím roztoku chloridu bárnatého a ISO 11464 Kvalita pôdy. Predúprava vzoriek na fyzikálno – chemické analýzy. 

Pristúpilo sa k riešeniu európskej normy EN 844-12 Guľatina a rezivo. Terminológia. Časť 12: Doplňujúce termíny a súhrnný register, ktorá sa preberá do sústavy STN prekladom.  

5.3 Certifikácia v lesnom hospodárstve

Certifikácia v lesníctve ako komplex činností zabezpečujúcich preukaznosť pôvodu dreva (a výrobkov z neho) z lesov obhospodarovaných na princípoch trvale udržateľného rozvoja, prechádza zložitým vývojom. Od podnetu, ktorý dala konferencia OSN o životnom prostredí a rozvoji v Rio de Janeiro (1992), sa rozvíjal certifikačný systém FSC (Forest Stewardship Council), ISO (International Standard Organization), národné certifikačné spôsoby (Kanada: CAN/CSA – Z 808-96, CAN/CSA – Z 809-96; Švajčiarsko: Q-Label; Rakúsko: „Drevo z Rakúska“). Zástupcovia štátov CEFTA v roku 1996 (Bratislava) prijali spoločné stanovisko, že sa pripoja k postupu štátov strednej Európy, v ktorých sa na certifikáciu využije argument podporovaného trvalého a nepretržitého viac ako 200-ročného obhospodarovania lesov podľa zákonom schválených LHP. Okrem iného systém certifikácie podľa PEFC („český model“) bol odporučený SR aj na valnom zhromaždení Rady PEFC v Prahe v roku 1998 kde SR vystupovala ako pozorovateľ.

Európske ministerské konferencie o ochrane lesov v nadväznosti na podnety z dokumentov konferencie z Rio de Janeiro prijali systém celoeurópskych kritérií a indikátorov hodnotenia trvalého obhospodarovania lesov. Z týchto kritérií a rovnakého prístupu k obhospodarovaniu lesov Európy vychádza celoeurópsky certifikačný systém PEFC (Pan-European Forest Certification – Celoeurópska certifikácia lesov). Konštituoval sa 30. 6. 1999 v Paríži a zahrňuje 17 európskych štátov. SR sa po zhodnotení certifikačného procesu v Európe pripojí do systému PEFC. Sekcia lesnícka MP SR poverila prípravou tejto činnosti Lesoprojekt Zvolen. V rámci nej treba vytvoriť Národné certifikačné stredisko (NCS), ustanoviť jeho „Radu“, vypracovať štatút strediska a národný certifikačný štandard a zosúladiť národné certifikačné kritériá s požiadavkami PEFC. Po splnení týchto požiadaviek sa zabezpečí členstvo v PEFC.

Lesoprojekt Zvolen vypracoval v roku 2001 rámcový postup certifikácie lesov podľa systému PEFC, ktorý je v súčasnosti v schvaľovacom konaní na MP SR. Podľa doterajšieho vývoja možno očakávať, že v roku 2002 sa začne budovať Národný certifikačný systém (podľa PEFC) so zámerom zaregistrovania v roku 2003. Podľa tohto zámeru by bolo možné vydávať certifikačné osvedčenia až v druhej polovici roku 2003. V rámci plánovaného postupu sa nevylučuje certifikácia lesov  aj podľa FSC, podľa ktorého sa v roku 2001 certifikovalo približne 50 tis. ha Lesov SR, š. p., OZ Prešov.

6.  Vedeckotechnický a investičný rozvoj

Ukončenie riešenia piatich úloh rozvoja vedy a techniky riešených LVÚ Zvolen a prevzatie výsledkov realizátormi je v roku 2002. Realizácia výsledkov a dopad na zlepšenie stavu lesných ekosystémov a ekonomiky LH sa očakáva v roku 2003.

Okrem riešenia uvedených vedeckotechnických projektov sa riešili v roku 2001 vývojové úlohy a úlohy pre potreby štátnej správy LH. Ako významné výsledky z realizácie týchto úloh v roku 2001 sa uvádza:

· Návrh zákona o lesoch a štátnej správe LH

· Vecnú náplň vykonávacích predpisov k návrhu zákona o lesoch a štátnej správe LH

· Návrh algoritmov a postupov výpočtu ujmy

· Analýzu dopadov dlhodobého znečisťovania ovzdušia na genofond lesných drevín

· Návrh reštrukturalizácie Banky semien lesných drevín

Z hmotných realizačných výstupov pripravených vstúpiť do vedeckotechnického rozvoja LH v roku 2001 sa uvádza:

· Konštrukciu a výrobu sekačky S-800 na dlhé drevo

· Úpravu traktora za účelom montáže jednobubnového navijáka na jednobodový záves 

      UKT, konštrukciu a výrobu rampovacej radlice na traktor

· Úpravu traktora za účelom montáže dvojbubnového navijáka na trojbodový záves 

      UKT, konštrukciu a výrobu rampovacej radlice na traktor

· Dopestovanie 184 000 kusov lesného reprodukčného materiálu pre výsadbu v imisne 

      zaťažených oblastiach a na rekultiváciu priemyselnou činnosťou zdevastovaných       pozemkov.

So zreteľom na to že VT, ktoré sa toho času riešia na LVÚ Zvolen, končia v roku 2002 osobitná pozornosť sa venovala hlavným smerom a prioritám pôdohospodárskej vedy a výskumu pri vstupe do 21. storočia, ktoré schválilo MP SR vo februári 2001 (tabuľka 36). V nadväznosti na  „Hlavné smery a priority pôdohospodárskej vedy a výskumu pri vstupe do 21. storočia“, ktoré schválilo vedenie MP SR vo februári 2001 LVÚ Zvolen predložil na MP SR návrh programu „Trvale udržateľný rozvoj multifunkčného lesníctva“. Štruktúra programu je takáto: 

· Ekologické, ekonomické a sociálne funkcie lesov pre trvale udržateľný rozvoj krajiny 

      a spoločnosti 

· Limitujúce ekologické podmienky a faktory existencie, distribúcie a stability lesných 

      ekosystémov

· Ohrozenie lesných ekosystémov komplexom škodlivých činiteľov a ich integrovaná  

      ochrana

· Reprodukcia genofondu lesných drevín a zachovanie biodiverzity lesných

spoločenstiev vo všetkých rastových a vývojových fázach

· Metódy a postupy diferencovaného obhospodarovania lesov z hľadiska ich trvalosti 

a multifunkčnosti

· Environmentálne a ekologicky vhodné technológie obhospodarovania lesov

· Využitie biomasy, ostatných lesných zdrojov a služieb ako limitujúcich 

ekonomických faktorov rozvoja lesníctva

· Nástroje štátnej lesníckej politiky na zabezpečenie trvale udržateľného rozvoja 


multifunkčného lesníctva

· Trvalo udržateľný manažment zveri a jej životného prostredia

Realizačné výstupy programu by mali zabezpečiť uplatnenie dlhodobej inovácie obhospodarovania lesov v 21. storočí (dlhá vlna), keď rozvoj hospodárstva bude spočívať najmä na biobázach (obnoviteľných surovinách), ako náhrade fosílnych zdrojov. V nadväznosti na to sa lesné ekosystémy a ich funkcie stanú jedným z najvýznamnejších faktorov kvality života obyvateľstva.

Pokiaľ ide o investičný rozvoj, tu žiaľ možno dať len obmedzené informácie, pretože podklady, najmä o neštátnom sektore nie sú úplné (čiastočne sa o tom hovorilo v kapitole 3.3 Stav výrobných zariadení a ich inovácia). 

Podľa sektorov, ako aj za celé LH SR je celkový prehľad vynakladania investícií v rokoch 2000, 2001 a porovnanie s rokom 1990 v mil. Sk: 

	Investície
	1990
	2000
	2001

	Spolu LH
	541
	525
	660

	Štátne organizácie LH
	541
	360
	493

	Neštátny sektor LH
	-
	165
	167

	z toho:  stavebné práce spolu LH
	274
	225
	301

	Štátne organizácie LH
	-
	165
	240

	Neštátny sektor LH
	274
	60
	61

	z toho: stroje spolu LH         
	267
	293
	359

	Štátne organizácie LH
	267
	188
	253

	Neštátny sektor LH
	-
	105
	106


Prameň: Správy o LH SR

Pri porovnaní s rokom 1990 a zohľadnení inflácie investície v roku 2000 predstavovali len 130 mil. Sk, čo je 24%. V roku 2001 to bolo 153 mil. Sk, čo je 28% objem investícií roku 1990. V roku 2000 sa z celkových investícií v LH na stavebné práce použilo 43%, na stroje 56% a na iné 1%. V roku 2001 sa na stavebné práce použilo 46% a na stroje 54%. Neštátny sektor LH viacej investuje do strojov (rok 2000 64%, rok 2001 63%) ako štátny. Zrejme je to aj preto, že doposiaľ sa nedoriešil prevod lesných ciest postavených štátnymi organizáciami LH na neštátnych pozemkoch.

Bližšiu analýzu smerovania investícií je možné urobiť len za Lesy SR, š. p.. Podiel (%) stavebných investícií v rokoch 2000, 2001 podľa jednotlivých objektov: 

	Stavebné práce
	2000
	2001

	Lesné cesty
	29
	25

	Drevosklady
	3
	5

	Strediská drevárskej výroby
	-
	5

	Opravárenské dielne
	4
	5

	Zahrádzanie bystrín
	4
	6

	Škôlkárska činnosť
	-
	3

	Bytová výstavba
	2
	7

	Ostatné stavby 
	52
	42

	Projekčné práce
	3
	2

	Iné investície
	3
	-


Prameň: Lesy SR, š. p.

Podiel (%) strojových investícií podľa činností v rokoch 2000, 2001:

	Stroje a zariadenia
	2000
	2001

	Ťažba a približovanie
	11
	9

	Odvoz a manipulácia
	32
	39

	Pestovanie, poľnohospodárstvo
	-
	9

	Údržba, servis
	4
	10

	Osobná a technologická doprava
	13
	13

	Výpočtová technika
	40
	20


Prameň: Lesy SR, š. p.

Skutočnosť je žiaľ taká, že objem vynaložených výdajov je nižší ako je tvorba odpisov. Ako bolo uvedené, najväčšou bariérou investičného rozvoja je nedostatok vlastných disponibilných finančných prostriedkov a štátnych dotácií na investičnú výstavbu. Preto prakticky od roku 2002 sa hľadajú možnosti ako riešiť túto situáciu. Veľká nádej sa vkladala do získania finančných prostriedkov zo zahraničia. Preto sa v spolupráci so Svetovou bankou v rokoch 1993 – 1994 pripravil projekt „Ekologické obhospodarovanie lesov Slovenska“, ktorý sa neskoršie zmenil na „Projekt rozvoja lesníctva SR“. Tento projekt však vláda SR na základe negatívneho stanoviska MF SR neschválila. Ďalej sa pripravili návrhy projektov v rámci programu PHARE, SAPARD, FAO. Zatiaľ sa z nich podarilo zrealizovať len malú časť (napr. Podpora lesníckeho sektora SR, financovaného z programu PHARE).

Okrem toho sa samozrejme hľadajú aj ďalšie domáce zdroje a riešenia. Lesy SR, š. p., vypracoval v roku 2000 „Koncepciu technologicko-organizačného zabezpečenia lesníckych činností“, ktorá obsahuje: koncepciu reprodukčného procesu ťažbovej činnosti, optimalizáciu vykonávania prác v ťažbovej činnosti dodávateľským spôsobom, návrh realizačných postupov. Škoda, že tieto koncepčné materiály nemajú väčšiu previazanosť s VTP, riešenými vo VVZ LH na Slovensku. 

7. Vyhodnotenie plnenia rozvojových úloh z predchádzajúceho obdobia

Hlavné rozvojové úlohy LH sú súčasťou programov, ktoré schválila vláda SR. Ide o tieto rozvojové programy:

· Realizačný program na odstraňovanie škôd spôsobených antropogénnou činnosťou, najmä imisiami na lesných ekosystémoch (UV č. 549/1994, resp. 302/1996)

· Zalesňovanie nelesných pôd (UV č. 550/1994)

· Projekt rozvoja lesníctva SR (UV č. 556/1996)

· Drevo – surovina 21. storočia (UV č. 830/1999)

Realizačný program na odstraňovanie škôd spôsobených antropogénnou činnosťou, najmä imisiami na lesných ekosystémoch

Po prijatí UV č. 549/1994 sa začalo s vypracovaním rámcových realizačných projektov pre najpostihnutejšie oblasti, ktorých autormi boli LVÚ Zvolen a ÚEL SAV Zvolen. V nadväznosti na ne sa vypracovali vykonávacie projekty (LVÚ Zvolen a Lesoprojekt Zvolen). Na základe týchto projektov spracovali užívatelia lesov realizačné projekty, v ktorých sa na jednotlivé porasty špecifikovali konkrétne práce súvisiace s realizáciou ozdravných opatrení. Podstata prác spočívala najmä v:

· sprístupnení lokalít,

· spracovaní (vyťažení a sústredení) poškodeného dreva,

· ochrane proti biotickým škodcom,

· obnove lesných porastov,

· ochrane a ošetrovaní mladých lesných porastov (MLP),

· výchove MLP,

· úprave pôdnych vlastností.

Sprístupnenie je prvoradou podmienkou na začatie prác nielen vo vzťahu k ťažbe a sústreďovaniu poškodenej drevnej hmoty. Táto sa dá realizovať síce aj vrtuľníkmi, ale náklady sú podstatne vyššie a lokality zostávajú neprístupné na ďalšie nadväzujúce činnosti.

Následné činnosti priamo súvisiace s ťažbou sa zamerali na opatrenia proti premnoženiu podkôrneho hmyzu, ktorého aktivácia priamo súvisí so zhoršeným zdravotným stavom najmä ihličnatých porastov. Spracovala sa poškodená drevná hmota, časť odumretých jedincov sa spravidla ponechávala v poraste z dôvodu ich dispozície pre hniezdenie užitočných druhov vtákov.

V rámci obnovy porastov sa realizovali práce nadväzujúce na ešte možnú prirodzenú obnovu prispôsobenú aktuálnej fruktifikácii stromov. Príprava pôdy pre prirodzenú obnovu sa zamerala najmä na obnovu drevín, pri ktorých je väčší predpoklad na prežitie aj v podmienkach predpokladaných klimatických zmien. Umelá obnova sa orientovala na zalesňovanie sadenicami zodpovedajúcimi sťaženým prírodným podmienkam (sadenice vyššej triedy kvality, obaľované sadenice a pod.). Technológia prípravy pôdy sa realizovala nadštandardnou metódou, spočívajúcou v kopaní väčších a hlbších jamiek s cieľom prepracovania pôdy a zníženia rizika kontaminácie koreňového systému sadbového materiálu, pôdou poškodenou imisnou záťažou. Ochrana a ošetrovania zalesnených kultúr sa vykonávala intenzívnejšie za účelom minimalizácie negatívneho vplyvu pôsobenia agresívnej vegetácie a biotických škodcov. 

Výchova mladých lesných porastov sa zamerala na intenzívne a včasné zásahy napomáhajúce zvyšovanie odolnostného potenciálu lesných porastov. Osobitná pozornosť sa venovala ochrane proti agresívnym biotickým škodcom, kde sa realizovali ozdravné opatrenia. S ohľadom na ekologické chápanie ochrany lesa sa preferovali integrované spôsoby, ktoré sú nákladnejšie. Na zlepšenie chemizmu pôdy sa využívali aj hnojivá spravidla aplikované k sadeniciam, resp. mulčovacie plachtičky obsahujúce dolomitický vápenec v kombinácii so základnými prvkami dôležitými pre výživu rastlín.

S komplexnejšími ozdravnými opatreniami sa začalo v roku 1995 na OZ Slovenská Ľupča a Liptovský Hrádok. Následne sa opatrenia rozšírili na lokality OZ Čadca, Námestovo, Beňuš, Košice a Prešov. V neštátnom sektore sú to Školský lesný podnik Svarín, Mestské lesy Ružomberok a Spišská Nová Vec, PRO POPULO Poprad.

S ohľadom na krátke obdobie realizácie ozdravných opatrení ich účinnosť nebolo možné komplexne vyhodnotiť najmä vo vzťahu ku stavu pôdy. Na tejto problematike sa však pracuje v rámci VTP na obdobie 1999 – 2002.

Za obdobie rokov 1995 až 2000 sa zo ŠFŽP poskytli prostriedky len v objeme 1 mil. Sk a zo ŠFZL SR 71,5 mil. Sk, z toho na pestovnú činnosť 61,1 mil. Sk, na sprístupnenie 8,4 mil. Sk a na približovanie drevnej hmoty z neprístupných lokalít 2 mil. Sk. Pre štátne organizácie LH v súčasnosti organizačne začlenené do Lesov SR, š. p., Banská Bystrica bolo pridelených 53 mil. Sk a iné organizácie školského a neštátneho sektora 18,5 mil. Sk. Lesy SR, š. p., Banská Bystrica realizovali preventívne ozdravné opatrenia za 69,6 mil. Sk, z čoho vyplýva, že z vlastných zdrojov vynaložilo 16,6 mil. Sk.

Vlastné finančné zdroje sa využívali najmä v pestovnej činnosti, kde nemôže byť prerušená nadväznosť výkonov (zalesňovanie, ošetrovanie, ochrana), aby sa neznehodnotili práce, na ktoré sa použili prostriedky z fondu. Tieto financie však chýbali pri vykonávaní potrebných prác na iných lokalitách, ktoré neovplyvnili imisie.

Najväčším problémom realizácie ozdravných opatrení bol nedostatok finančných prostriedkov. Preto sa realizácia ozdravných opatrení uskutočnila len vo veľmi obmedzenom rozsahu. Pritom však treba uviesť, že tam, kde sa ozdravné opatrenia uskutočnili, dosiahol sa stanovený cieľ, došlo k zlepšeniu zdravotného stavu lesov a k zvýšeniu ich funkčnosti. Preto treba v realizácii ozdravných opatrení pokračovať.

MP SR v roku 2001 vypracovalo „Správu o odstraňovaní škôd spôsobených antropogénnou činnosťou v LH“ a predložilo ju na prerokovanie do vlády SR. Vláda SR uvedený program zrušila a uložila MP SR predložiť v máji 2002 nový „Program odstraňovania škôd v lesných ekosystémoch do roku 2010“ s návrhom na finančné zabezpečenie. 

Zalesňovanie nelesných pôd

Úlohou tohto programu bolo zalesniť poľnohospodársky dlhodobo nevyužívané nelesné pôdy a previesť „biele plochy“ z poľnohospodárskeho pôdneho fondu (PPF) do lesného pôdneho fondu (LPF) .

Program zabezpečovalo špecializované pracovisko LVÚ, oddelenie zalesňovania nelesných pôd (OZNP). Oddelenie plnilo úlohu odborného garanta a koordinátora prác v rámci SR. Zabezpečovalo všetky predprojektové práce od identifikácie navrhovaných parciel, cez vybavovanie relevantných dokladov, až po podávanie žiadostí o dotácie na MP SR. Zároveň poskytovalo záujemcom k uvedenej problematike poradenské a konzultačné služby a v rámci kapacitných možností vyhotovovalo zalesňovacie projekty.

V rokoch 1995-1998 OÚ vydali súhlas na zalesnenie 1 257 ha nelesných pôd. Do LPF sa previedlo 2 869 ha bielych plôch. Spolu sa vykonali práce v nasledovnom rozsahu:

	Rok
	Zalesňovanie poľnohospodársky nevyužitých pôd
	Biele plochy
	Starostlivosť o založené kultúry

	
	Fyzické zalesňovanie (ha)
	Náklady (tis. Sk)
	Rozhodnutia */
	Vysporiadané (ha)
	Náklady na rekonštrukciu (tis. Sk)
	Výmera (ha)
	Náklady (tis. Sk)

	1995
	234
	5 710
	234
	1 267
	-
	-
	-

	1996
	128
	7 876
	345
	430
	-
	-
	-

	1997
	118
	7 324
	317
	349
	-
	-
	-

	1998
	187
	17 556
	361
	823
	-
	116
	3 874

	Spolu
	667
	38 466
	1 257
	2 869
	-
	116
	3 874


Prameň: LVÚ Zvolen 

Poznámka: */ Rozhodnutia vydané OÚ podľa zák. 307/1992, získané ako podklad k zalesňovaniu v danom roku.

Náklady na realizáciu programu predstavovali v rokoch 1995 – 1998 spolu 42,34 mil. Sk. V roku 1999 vláda SR uvedený projekt zrušila (UV SR č. 707/1999).

Projekt rozvoja lesníctva

Projekt prijala vláda SR uznesením č. 566/1996 na obdobie realizácie v rokoch 1996 – 2005 v celkovej finančnej čiastke 12 530 mil. Sk. Zameriaval sa hlavne na odstraňovanie škôd spôsobovaných antropogénnou činnosťou najmä imisiami na lesných ekosystémoch v oblastiach, ktoré sa vylúčili z realizácie v rámci aktualizovaného programu v zmysle uznesenia vlády SR č. 302/1966. Ďalej išlo o intenzifikáciu obhospodarovania a využívania lesov spôsobom zabezpečujúcim trvalosť všetkých ich funkcií, ako aj o pomoc lesníctva k rozvoju vidieka. Jeho cieľom bolo aktivizovať najnaliehavejšie oblasti LH, vyplývajúce z požiadaviek schválenej stratégie, koncepcie a zásad štátnej lesníckej politiky. 

Na časti projektu – Monitoring biodiverzity lesných ekosystémov a zdravotného stavu lesov, Uplatňovanie ekologických prostriedkov a technológií v obhospodarovaní a využívaní lesov, Sprístupňovanie lesov a úpravy nevhodnej cestnej siete sa vyvinulo úsilie na vecnú a finančnú spoluprácu s Rakúskom, ale bezvýsledne.

Projekt v rokoch 1996 – 1998 sa realizoval v jednotlivých častiach:

	P.č

.
	Časť projektu
	Aktivita
	Merná
	Množstvo
	Náklady

	
	
	
	jednotka
	m. j.
	(tis. Sk)

	1.
	Odstraňovanie negatív spôsobených antropogénnou činnosťou a inými nepriaznivými vplyvmi na lesných ekosystémoch
	Rekonštrukcia preriedených porastov pôsobením imisií
	ha
	74,06
	2 375,00

	
	
	Zalesnenie ťažko zalesniteľných holín
	ha
	166,63
	7 179,00

	2.
	Opatrenia na zlepšenie lesných ekosystémov
	Obnova lesa a zlepšenie pôdnych vlastností
	ha
	127,24
	3 120,70

	
	
	Osobitná výchova porastov
	ha
	97,00
	406,50

	3.
	Uplatňovanie ekologických prostriedkov a technológií v obhospodarovaní a využívaní lesov
	Integrovaná ochrana lesov
	ha
	15 041,33
	44 466,30

	
	
	Novozavedené približovanie dreva lanovkami

- P/VM
	m3
	24 572,00
	6 157,00

	
	
	- P/OM
	m3
	9 813,00
	3 216,00

	
	
	Použitie ekologických olejov v motorových

pílach   

- pestovné práce
	l
	21 026,00
	699,90

	
	
	- ťažbové práce
	l
	14 891,00
	314,60

	4.
	Sprístupňovanie lesov a úprava nevhodnej lesnej cestnej siete
	Výstavba ciest 1L
	km
	9,30
	20 418,00

	
	
	Prestavba ciest 2L na 1L
	km
	9,80
	10 676,00

	
	
	Spevnenie ciest 2L
	km
	30,40
	26 460,00

	5.
	Využitie menejhodnotných drevín ako alternatívneho zdroja energie
	Zužitkovanie menejhodnot. dreva na energiu
	m3
	21 537,00
	3 646,60

	
	
	Nakúpené sekačky
	ks
	2,00
	782,00

	
	
	Vybudované kotolne na štiepky
	ks
	8,00
	10 598,50

	
	Spolu
	140 516,10


Prameň: LVÚ Zvolen  

Vysvetlivka: P/VM: Porast – vývozné miesto.


          P/OM: Porast – odvozné miesto.

Počnúc rokom 1999 sa plnenie programu na MP SR prestalo sledovať. 

Drevo – surovina 21. storočia

Program je vyhodnotený v kapitole A časť 2.2 Vzťah lesného hospodárstva a drevospracujúceho priemyslu.

8.  Vyhodnotenie plnenia Koncepcie lesníckej politiky do roku 2005 v roku 2001

Išlo o 2 skupiny úloh v pôsobnosti vlády SR a v pôsobnosti MP SR.

Úlohy v pôsobnosti vlády SR

· Vypracovať Správu o lesnom hospodárstve v SR 2002

Úloha sa priebežne plní. Na 6. porade vedenia ministerstva dňa 28. 2. 2002 sa schválil materiál „Návrh osnovy a harmonogram postupu a zabezpečenia prípravy, prerokovania a vydania Správy o lesnom hospodárstve v SR 2002 a Správy o vodnom hospodárstve v SR 2002“, č. m. 32/2002-310. V súčasnosti sa „Správa o lesnom hospodárstve v SR 2002“ v zmysle tohto harmonogramu pripravuje.

· Informácia o výsledkoch budovania Inštitucionálnej štruktúry lesného hospodárstva SR vo vzťahu k EÚ

V mesiaci apríl roku 2001 sekcia lesnícka MP SR predložila sekcii európskej integrácie a zahraničných vzťahov MP SR materiál, ktorý analyzoval požiadavky LH SR na zabezpečenie administratívnych potrieb a nových inštitúcií v LH SR súvisiacich s implementáciou práva EÚ. Splnenie úlohy ohrozujú obmedzené finančné prostriedky rozpočtu kapitoly MP SR. Informáciu o plnení úlohy Sekcia lesnícka predloží v stanovenom termíne na rokovanie porady vedenia MP SR. 

Úlohy v pôsobnosti MP SR

· Vypracovať vykonávacie predpisy k návrhu zákona o lesoch a štátnej správe LH

Návrh zákona o lesoch a štátnej správe LH a o zmene zákona NR SR č. 222/1996 Z.z. o organizáícii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov prerokovala legislatívna rada vlády v máji 2002 a vrátila návrh zákona na dopracovanie.

· Zvýšiť účinnosť Lesníckej ochranárskej služby a Štátnej odbornej kontroly reprodukčných zdrojov lesných drevín

Úloha je v štádiu spracúvania, v júli 2002 sa prerokuje na porade vedenia MP SR.

· Zabezpečenie monitorovania zdravotného stavu lesov v SR v rozsahu určenom medzinárodnými dohovormi

Úloha je v štádiu spracúvania, v júli 2002 sa prerokuje na porade vedenia MP SR.

· Realizácia leteckej požiarnej služby v LH a opatrenia ne jej zabezpečenie v roku 2002

Úloha sa splnila. Správu prerokovalo vedenie MP SR 11. 4. 2002. Využitie leteckej techniky na realizáciu monitoringu zvyšuje predpoklad včasného spozorovania požiaru, a tým možnosť zníženia škôd.

· Vykonanie opatrení na zabezpečenia opráv a údržieb lesotechnických meliorácií a zahrádzania bystrín s osobitným zreteľom na odstraňovanie škôd povodňami na drobných vodných tokoch v správe štátnych organizácií LH

Vykonali sa opatrenia na zabezpečenie opráv a údržieb LTM – HB. Informáciu o plnení opatrení pre rokuje vedenie MP SR v októbri 2002.

· Vypracovať návrh na novú činnosť v LH „verejnoprospešné lesnícke služby“ s nadväznosťou na dotačnú politiku

Úloha nadväzuje na legislatívne podmienky určené pripravovaným novým zákonom o lesoch. Preto sa bude realizovať až po prijatí nového zákona o lesoch.

· Vykonať analýzu režijných nákladov štátnych organizácií LH a prijať opatrenia na ich zníženie

Úlohu zabezpečujú štátne organizácie LH. Správu o plnení prerokuje vedenie MP SR v stanovenom termíne.

· V súlade so spracovanou koncepciou o informačnom systéme v rezorte realizovať prvú etapu programu vytvorenia štatistickej spravodajskej siete v sektore neštátnych lesov

Úlohu rieši LVÚ Zvolen v rámci „Projektu informačnej siete v LH SR“. Projekt bude predmetom oponentúry v septembri 2002. Nadväzne sa zabezpečí spolupráca so ŠÚ SR a realizácia úlohy.

· Pri príprave Správy o poľnohospodárstve a potravinárstve v SR 2002 a o LH v SR 2002 využiť poznatky získané zo siete testovacích podnikov

V súlade s organizačným zabezpečením „Zelenej správy 2002“ sa zabezpečuje využitie automatizovaného spracovania požadovaných údajov z výberového súboru štatistických spravodajských jednotiek v sektore neštátnych lesov. 

· Vypracovať a predložiť návrh na zamerania hmotnej stimulácie riaditeľov š. p.

Návrh na zameranie hmotnej stimulácie riaditeľov štátnych podnikov LH prerokovala 10. porada vedenia ministerstva 11. 4. 2002. Po schválení hospodárskych zámerov š. p. na rok 2002 schváli vedenie MP SR kritériá pre ročnú odmenu riaditeľov.

· Rozpracovanie úloh vyplývajúcich zo Zelenej správy 2002 na príslušné rezorty

Úlohy sa rozpracujú do opatrení a na príslušné rezorty po prerokovaní a schválení „Správy o LH v SR 2002“ vo vláde SR a NR SR. Úloha sa splní v stanovenom termíne.

· Nadväzne na Správu o stave rezortu (Zelená správa) vypracovať návrh rozpočtu kapitoly MP SR na nasledujúci rok 

Návrh rozpočtu kapitoly MP SR sa vypracuje v súlade s východiskami pre rozpočet 2003 v LH SR, ktoré tvoria súčasť „Správy o LH v SR 2002“. Zabezpečenie úlohy si vyžaduje akceptovanie požiadaviek LH na štátny rozpočet, ktoré sa vykvantifikujú vo východiskách pre rozpočet na rok 2003.

C.  Návrh opatrení na realizáciu lesníckej politiky v roku 2003

Návrh opatrení na realizáciu lesníckej politiky v roku 2003 ako súčasť Správy o lesnom hospodárstve v SR 2002 vychádza zo zabezpečenia cieľov Koncepcie lesníckej politiky do roku 2005 a Programu rozvoja lesného hospodárstva v SR do roku 2010 a sú zamerané na legislatívu, obhospodarovanie a ochranu lesov, informatiku, ekonomiku a financovanie LH a zamestnávateľskú a sociálnu politiku.

Legislatíva

Úloha č. 1

Návrh: Zaradiť do plánu legislatívnych úloh vlády SR na rok 2003 vypracovanie návrhu zákona o poľovníctve a následne vypracovať znenie zákona v termíne určenom vládou SR.

Zdôvodnenie: V roku 2002 vláda SR schválila legislatívny zámer zákona o poľovníctve a v roku 2003 sa na základe Plánu legislatívnych úloh vlády SR zabezpečí vypracovanie návrhu zákona o poľovníctve. 

Obhospodarovanie a ochrana lesov 

Úloha č.2

Návrh:
Rozpracovať opatrenia požiarnej ochrany pre LH vyplývajúce z  platnej legislatívy  a zabezpečiť leteckú požiarnu službu v rozsahu pridelených finančných zdrojov na túto činnosť   

Zdôvodnenie: Zavedenie systému požiarnej ochrany je jednou z podmienok pre vstup  do EÚ v dôsledku stále narastajúceho rozsahu požiarov a potreby ich rýchlej likvidácie. Riešenie problému si vyžaduje rozpracovanie opatrení požiarnej ochrany v lesnom hospodárstve a vyčlenenie potrebných finančných prostriedkov na jej zabezpečenie zo štátneho rozpočtu.

Ekonomika a financovanie

Úloha č. 3

Návrh:
V nadväznosti na schválenú „Koncepciu financovania lesného hospodárstva do roku 2005“ uplatniť v rámci programového rozpočtovania vo východiskách pre štátny rozpočet na rok 2003 nevyhnutné finančné prostriedky na zabezpečenie programov:

· obnova, ochrana a výchova lesných porastov (vrátane obhospodarovania       neodovzdaných lesov a lesov neznámych vlastníkov),

· dlhodobý rozvoj lesného fondu (záchrana a zachovanie lesných drevín, ozdravné opatrenia, opravy, údržba a výstavba lesnej dopravnej siete, podpora ekologických technológií a výskumné úlohy pre potreby LH),
· práce celospoločenského významu (zakladanie lesných porastov na nelesných pôdach, zakladanie brehových porastov, protilavínové a protierózne opatrenia, zahrádzanie bystrín, zveľaďovanie genofondu lesnej zveri),

· odborné obhospodarovanie lesov (vyhotovovanie LHP, spracovania súhrnných  elaborátov, špeciálnych prieskumov a informatiky v lesníctve),

· poradenstvo, výchova a vzdelávanie,

· požiarna ochrana.

Zdôvodnenie:
Finančná podpora LH z verejných prostriedkov je štandardná forma presadzovania štátnej lesníckej politiky vo všetkých  štátoch Európskej únie. Celkový nedostatok finančných prostriedkov na úhradu najnutnejších prevádzkových potrieb v LH SR významným spôsobom obmedzuje zabezpečenie základných hospodárskych opatrení, alebo spôsobuje ich absenciu čo pri dlhodobom procese lesnej výroby má už v súčasnosti zjavne negatívne dôsledky na celkovom stave lesov na Slovensku.
Aproximácia lesníctva s krajinami EÚ

Úloha č. 4

 Návrh: Vyhodnotiť aktuálny stav legislatívy v oblasti LH, posúdiť súlad so súčasnou legislatívou SR a navrhnúť konkrétne opatrenia na ich harmonizáciu 

Zdôvodnenie:
Strategickým cieľom SR je vstup do Európskej únie. V záujme uvedeného je potrebné splniť všetky stanovené podmienky, ktoré vstup do EÚ podmieňujú a odstrániť nedostatky, ktoré by mohli byť v lesníctve prekážkou pre vstup.




D.
Východiská rozpočtu na rok 2003 v lesnom hospodárstve slovenskej republiky

Ekonomická analýza vývoja LH počas celého procesu transformácie na trhovú ekonomiku poukazuje na skutočnosť, že jeho výkonnosť v súvislosti s vonkajším ekonomickým prostredím nevytvára dostatok vlastných finančných zdrojov na realizáciu zámerov a úloh v roku 2003 bez pomoci štátu. 

1. Analýza celkového poklesu ekonomickej efektívnosti lesného hospodárstva

Celkový nedostatok finančných prostriedkov na úhradu najnutnejších prevádzkových potrieb v LH SR významným spôsobom obmedzuje zabezpečenie základných hospodárskych opatrení v lesoch, čo má už v súčasnosti zjavne negatívne vplyvy na plnenie produkčných a verejnoprospešných funkcií. So zreteľom na dlhodobý charakter lesnej výroby sa to nepriaznivo prejaví na funkčnej spôsobilosti lesov na Slovensku hlavne v budúcom období, čo je v rozpore s celospoločenskou zásadou trvalo udržateľného obhospodarovania lesov.

Stratovosť LH v podmienkach SR sa neodstránila, obdobne ako vo vyspelých západoeurópskych štátoch, ani v nových ekonomických podmienkach rozvíjajúceho sa trhu s liberalizovanými cenami a vzťahmi. Zásadný rozdiel je vo vzťahoch LH k verejným podporným finančným zdrojom. Rozdiely medzi potrebami a zdrojmi LH nie sú kryté zo štátneho rozpočtu v súčasnej dobe podľa objektívnej kvantifikácie, ale len fakultatívne a obmedzene na vybrané aktivity. Medzi rozhodujúce faktory vplývajúce na pokles ekonomickej efektívnosti LH SR patria:

· negatívne dôsledky antropogénnej činnosti na stav a ekonomiku obhospodarovania lesov,

· náklady a ujma v dôsledku zabezpečovania verejnoprospešných funkcií lesov (chýba ekonomická realizácia verejnoprospešných funkcií lesov),

· obmedzenia obhospodarovania lesov zo zákonných opatrení,

· pokles finančnej podpory LH z verejných zdrojov,

· pretrvávajúci vysoký objem pohľadávok po lehote splatnosti,

· zlá predajnosť niektorých sortimentov dreva,

· neukončený proces usporiadania vlastníctva lesov,

· zastaralá lesná technika a jej vysoká opotrebovanosť a ďalšie.

1.1 Negatívne dôsledky antropogénnej činnosti na stav a ekonomiku obhospodarovania lesov

Ku koncu roka 2001 patrilo do pásiem ohrozenia imisiami 956 496 ha lesov. Z toho v pásme A  8 987 ha (0,9%), v pásme B 22 239 ha (2,3%), v pásme C 244 582 ha (25,6%) a v pásme D 680 688 ha (71,2%). Na realizáciu ozdravných opatrení na výmere 947 509 ha (bez pásma A) je celková potreba finančných prostriedkov 3,76 mld. Sk. Ročná potreba je vo výške 470,4 mil. Sk. Z toho sa vynaložia vlastné prostriedky z LH ročne v objeme 94 mil. Sk.

1.2 Ekonomická realizácia verejnoprospešných funkcií lesov

Verejnoprospešné funkcie lesov majú dva a ž trikrát majú väčšiu cenu ako produkcia dreva. Koncepcia lesníckej politiky do roku 2005 sa preto cieľavedome zameriava na posilňovanie a reprodukciu týchto funkcií lesov s parametrami požadovanými verejným záujmom.

Kvantifikácia zvýšených nákladov na obhospodarovanie lesov vo verejnom záujme:

	Funkcia
	Výmera

(tis. ha)
	Náklady na decénium

(mil. Sk)

	rekreačná

prírodoochranná

liečebno-zdravotná

vodohospodárska

vodoochranná

protierózna

Spolu
	31,3

41,5

4,0

49,2

20,0

138,7

284,7
	21,9

101,1

9,6

64,0

30,0

164,4

391


Prameň: Sekcia lesnícka MP SR

Náklady na účelové obhospodarovanie týchto lesov vo verejnom záujme v ročnom vyjadrení predstavujú 39,1 mil. Sk.

1.3 Obmedzenia obhospodarovania lesov zo zákonných opatrení

Okrem základných lesníckych zákonov sa hospodárenia v lesoch dotýkajú aj ďalšie zákony, ktorých ustanovenia oprávňujú uskutočňovať vymedzené opatrenia na lesných pozemkoch, resp. obmedzujú hospodárenie v lesoch. Najdôležitejším z nich je zákon NR SR č. 287/1994 Z. z. o ochrane prírody a krajiny. Jeho ustanovenia sa dotýkajú 70,9% výmery lesov SR. Z pôsobenia tohto zákona v LH celkom vzniká ročná ujma zo zamedzenia a zníženia ťažby dreva 327,99 mil. Sk a zo zvýšenia nákladov na obhospodarovanie lesov 592,56 mil. Sk. Celková ročná ujma pre LH je 920,55 mil. Sk.

Ďalšími zákonmi, ktoré obmedzujú hospodárenie v lesoch je zákon o vodách, pozemných komunikáciách, telekomunikáciách, energetike a banský zákon. Len produktovodmi sa obmedzuje obhospodarovanie lesov SR na výmere 6 224 ha. Pri kvantifikovaní straty na produkcii sa vychádza z polovičnej hodnoty celkového bežného prírastku (CBP). V roku 2001 je to 2,93 m3.ha-1 a priemernej realizačnej ceny dodávok dreva v uvedenom roku 1 323   Sk.m-3. Celkom ročná strata na produkcii lesov z existujúcich produktovodov je 24,1 mil. Sk.

1.4  Pokles finančnej podpory lesného hospodárstva z verejných zdrojov

Do roku 2001 rozhodujúcim zdrojom poskytovania finančných prostriedkov do LH SR bol ŠFZL SR.

 Pokles finančnej podpory LH z verejných zdrojov dokumentuje nasledujúci prehľad (obrázok 17):

	Rok
	Finančná podpora zo ŠFZL, resp. ŠR

(mil. Sk)
	Reálne (po zohľadnení inflácie)

(mil. Sk)

	1990
	1 115
	1 115

	1991
	935
	580

	1992
	828
	467

	1993
	593
	272

	1994
	576
	233

	1995
	546
	201

	1996
	699
	243

	1997
	511
	167

	1998
	698
	214

	1999
	479
	133

	2000
	572
	142

	2001
	525
	122


Prameň: Správa o lesnom hospodárstve v SR 2001. Rok 2001 údaje ŠFZL SR.

1.5 Pohľadávky po lehote splatnosti

K 31.12 2001 lesnícke subjekty evidujú pohľadávky po lehote splatnosti v celkovej čiastke 1 181 mil. Sk. Na preklenutie nedostatku finančných prostriedkov, využívajú úvery s relatívne vysokými úrokmi, zvyšujúcimi náklady prevádzky LH.

2. Analýza tvorby vlastných zdrojov

Predpokladaný vývoj ekonomickej situácie LH SR v roku 2003 vychádza z rozhodujúcich výrobných a ekonomických ukazovateľov tohto odvetvia. Základným ukazovateľom sú disponibilné zdroje dreva, ktoré sa v rozhodujúcej miere podieľajú na obchodnej činnosti (tuzemsko, export) a sú dominantné pri tvorbe vlastných zdrojov. Ďalšími ukazovateľmi sú rozhodujúce výkony pestovnej a ťažbovej činnosti, ktoré zásadne ovplyvňujú celkové náklady výroby.

V roku 2003 sa predpokladajú takéto hospodárske úlohy LH SR:

Ťažba dreva spolu


6 141 tis. m3
Ťažba ihličnatého dreva

2 844 tis. m3
Ťažba listnatého dreva


3 297 tis. m3
z toho náhodná ťažba dreva

2 400 tis. m3
Predaj dreva spolu


5 555 tis. m3
- z toho v tuzemsku


4 759 tis. m3
- z toho pre export


   796 tis. m3
Poznámka: Export dreva pod vlastným menom vlastníkov, resp. užívateľov lesov.

V pestovnej činnosti sa predpokladá:

Obnova lesa spolu
14 136 ha

z toho umelá obnova lesa
10 781 ha

Ochrana mladých lesných porastov
75 848 ha

Prečistky
33 589 ha

Prebierky
62 266 ha

Z uvedených hlavných ukazovateľov sa predpokladá nasledovná finančná situácia LH SR vo vlastných zdrojoch:

Tržby a výnosy bez dotácií
9 356 mil. Sk

Tržby za drevo
7 652 mil. Sk

Ostatné tržby a výnosy
1 704 mil. Sk

Celkové náklady pestovnej činnosti
1 516 mil. Sk

Celkové náklady ťažbovej činnosti
5 612 mil. Sk

Celkové náklady výroby
9 594 mil. Sk

Hospodársky výsledok bez dotácií
 - 238 mil. Sk

Podľa kvantifikácie vlastných finančných zdrojov a potrieb zabezpečenia obhospodarovania lesov v roku 2003 vyplýva, že vlastné zdroje LH SR sú nepostačujúce a bez poskytnutia finančných prostriedkov z verejných zdrojov toto odvetvie vyprodukuje stratu v čiastke 238 mil. Sk.

3. Kvantifikácia finančných potrieb na rok 2003

V predchádzajúcej časti sa uvádza kvantifikácia nákladov a výnosov vlastných zdrojov LH SR na obhospodarovanie lesov. V lesníctve sa však realizujú aj iné aktivity a programy. Z toho dôvodu treba vykvantifikovať celkovú potrebu financií odvetvia. Táto je nasledovná:

a) Podprogram „Obnova, ochrana a rozvoj lesa“
10 194 mil. Sk

z toho:

- obhospodarovanie lesov

9 594 mil. Sk

- ostatné potreby lesného hospodárstva
  

600 mil. Sk

· výskum, poradenstvo pre neštátny sektor


  25 mil. Sk

· požiarna ochrana lesov


100 mil. Sk

· zalesňovanie poľnohospodárskych pôd


  25 mil. Sk

· program „Drevo - surovina 21. storočia“
        50 mil. Sk

· stavebné investície (lesné cesty a drobné vodné toky) 


200 mil. Sk

· strojové investície na ekologickú techniku
 

200 mil. Sk

b) Podprogram „Hospodárska úprava lesov“
 

144 mil. Sk

c) Podprogram „Správa a ochrana národných parkov“  


212 mil. Sk

d) Podprogram „Ozdravenie lesov“


470 mil. Sk

Celková potreba finančných prostriedkov na rok 2003 sa vykvantifikovala vo výške 11 020 mil. Sk. 

Systém programového rozpočtovania na rok 2003 nezahrňuje finančné prostriedky na lesnícky výskum (LVÚ Zvolen), vzdelávanie a poradenstvo (ÚVVP Zvolen). Tieto sa nachádzajú v samostatnom programe rezortného rozvoja vedy a techniky a v rezortnom programe výchovy, vzdelávania a poradenstva.

3.1 Vlastné zdroje

Pre jednotlivé podprogramy LH sa kvantifikovali vlastné zdroje v mil. Sk:

	Podprogram
	Potreba
	Vlastné zdroje
	Nepokryté

	a
	10 194
	9 356
	838

	b
	144
	10
	134

	c
	212
	140
	72

	d
	470
	94
	376

	Spolu
	11 020
	9 600
	1 420


Podľa vykonanej kvantifikácie finančných potrieb a možného krytia z vlastných zdrojov sa konštatuje, že bez ďalších zdrojov nie je možné zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj lesov na Slovensku.

3.2 Dotácie zo štátneho rozpočtu

Kvantifikácia dotácií zo štátneho rozpočtu na rok 2003 podľa jednotlivých podprogramov v mil. Sk:

	Podprogram
	Nepokryté
	Dotácie zo štátneho rozpočtu
	Ostáva zabezpečiť

	a
	838
	440
	398

	b
	134
	84
	50

	c
	72
	70
	2

	d
	376
	6
	370

	Spolu
	1 420
	600
	820


Analýza poukazuje, že aj pri účasti štátneho rozpočtu na krytí finančných potrieb LH SR sú tieto zdroje nepostačujúce. Pri výške dotácií 600 mil. Sk zo štátneho rozpočtu v roku 2003 LH SR potrebuje ďalšie zdroje vo výške 820 mil. Sk.

4.
Opatrenia na zmiernenie vplyvu sťažených ekonomických podmienok v lesnom hospodárstve Slovenskej republiky

Opatrenia na zmiernenie vplyvu sťažených ekonomických podmienok v LH SR možno systematicky usporiadať do troch základných oblastí. Sú to:

· legislatíva,

· možnosti vyššej tvorby vlastných zdrojov,

· možnosti získavania finančných prostriedkov z iných zdrojov.

Oblasť legislatívy v odvetví LH si vyžaduje:

· v navrhovanom novom zákone o lesoch zabezpečiť finančnú podporu LH formou výnosu MP SR,

· v návrhu noviel k tomuto zákonu uplatňovať zmeny, ktoré zabezpečia vyššiu tvorbu vlastných zdrojov LH,

· v navrhovanom zákone o poľovníctve upraviť ekonomické oblasti v súlade s trhovou ekonomikou.

Oblasť vyššej tvorby vlastných zdrojov:

Táto skupina opatrení disponuje s potrebou úspor nákladov a samotným zvyšovaním vlastných zdrojov. Sú to:

· zníženie nákladov na réžiu štátnych organizácií LH v súvislosti s pokračujúcou privatizáciou lesov a vykonávanými službami cudzími dodávateľmi v pestovnej a ťažbovej činnosti približne 55 mil. Sk,

· zvýšenie aktivít súvisiacich s využívaním nedrevných produktov lesov možno zvýšiť vlastné zdroje o 69 mil. Sk.

Oblasť získavania finančných prostriedkov z iných zdrojov:

V tejto oblasti aktivity sústrediť na:

· vymáhanie náhrad v zmysle nariadenia vlády SR č. 24/2002 Z. z. o spôsobe výpočtu a úhrady majetkovej ujmy vzniknutej obmedzením bežného hospodárenia na pozemku, ktorý nie je vo vlastníctve štátu. Neštátny sektor LH má potenciálnu ročnú možnosť získať z tohto ustanovenia finančné prostriedky zo zamedzenia a zníženia ťažby dreva v čiastke 176,586 mil. Sk a zo zvýšenia nákladov na obhospodarovanie lesov hodnotu 368,243 mil. Sk. Celkom 544,829 mil. Sk,

· vymáhanie náhrad za stratu na produkcii z ostatných zákonných opatrení (uvedených v kap. D 1.3) v čiastke 24,1 mil. Sk ročne,

· získavanie finančných prostriedkov na zabezpečenie verejnoprospešných funkcií lesov formou štátnej objednávky v ročnom objeme 39,1 mil. Sk,

· uplatnenie zákona o ekologickej dani a získavanie finančných prostriedkov na ozdravné opatrenia v objeme 100 mil. Sk, ako riešenie environmentálneho dlhu,

· úhrad nákladov na obhospodarovanie neštátnych neodovzdaných lesov v zmysle zákona SNR č. 229/1991 Zb. v znení neskorších predpisov, ako povinné osoby – štátne organizácie, vo výške 100 mil. Sk ročne z prostriedkov Fondu národného majetku SR,

· sprísnenie disciplíny pri získavaní finančných prostriedkov do štátneho rozpočtu a následne do kapitoly rozpočtu MP SR na zveľaďovanie lesov za odvody z vyňatia lesných pozemkov a pokuty za porušenie ustanovení zákona o lesoch v možnom objeme približne 56 mil. Sk,

· získavanie finančných prostriedkov z podporných systémov Európskej únie (SAPARD, ISPA) do LH v ročnom objeme 35 mil. Sk.
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Hárok1

		

						1990		1999		2000		2001

				Priemerná mesačná nominálna mzda		3278		10728		11430		12365

				z toho: LH		3419		9629		10073		10684

						1990		1997		1999		2000		2001		Predpoklad 2002

				Tržby a výnosy bez dotácií		3,524		8,904		9,124		9,175		9,460		9,096

				Náklady		4,326		9,141		9,609		9,497		9,623		9,263

				Strata bez vplyvu dotácií		-802		-237		-485		-322		-163		-167

						Výmera (v ha)

		Národné parky				317,821

		Chránené krajinné oblasti				525,547

		Prírodné rezervácie				11,767

		Národné prírodné rezervácie				85,905

		Prírodné pamiatky				1,532

		Národné prírodné pamiatky				59

		Chránené areály				7,001

		Spolu				949,632

		Ukazovateľ		Merná

		jednotka		Odvetvie		Skutočnosť / rok

								1996		1997		1998		1999		2000		2001

						Výnosy		36,801		43,466		43,616		48,790		59,790		67,112

						Náklady		36,717		43,439		43,015		47,961		57,330		63,256

						Hospodársky výsledok pred zdanením		84		27		601		829		2,460		3,857

				vlastníctvo				užívanie

		Štátne		42.4		Štátne		60.8

		Súkromné		14.7		Súkromné		7.2

		Spoločenstevné		24.4		Spoločenstevné		20.7

		Cirkevné		3.2		Cirkevné		2.4

		Poľnohospodárskych družstiev		0.1		Poľnohospodárskych družstiev		0.2

		Obecné		9.7		Obecné		8.7

		Neznáme		5.6		Neznáme		-

		Cestná sieť prechádzajúca lesom

						Dĺžka

				Odvozné lesné cesty triedy 1L (s vozovkou)		6,330

				Odvozné lesné cesty triedy 2L (sezónne využitie)		14,841

				Lesné cesty triedy 3L + TPC (zemné)		15,878

		Kategória lesov		Rok

				1970		1980		1990		2000		2001

		Lesy hospodárske		1,415.4		1,439.1		1,367.1		1,273.8		1,279.1

		Lesy ochranné		117.3		183.8		258.5		306.7		314.4

		Lesy osobitného určenia		256.1		187.6		230.9		340.9		333.8

		Nazaradené pozemky - určené na zalesnenie		37.8		51.1		65.2		-		–

		Drevina		Zastúpenie drevín (%)

				Cieľové				Skutočné

		Smrek		18.2		Smrek		26.7

		Jedľa		6.7		Jedľa		4.2

		Borovica		4.2		Borovica		7.5

		Smrekovec		6.7		Smrekovec		2.3

		Ost. ihličnaté		1.2		Ost. ihličnaté		1.1

		Duby		17.7		Duby		13.5

		Buk		35.9		Buk		30.4

		Hrab		0.9		Hrab		5.7

		Javor		3		Javor		1.8

		Jaseň		0.5		Jaseň		1.3

		Brest		1.2

						Agát		1.7

						Breza		1.4

						Jelša		0.7

						Topoľ		0.9

		Ost. listnaté		2.9		Ost. listnaté		0.6

		Vekové zloženie lesov		Vekový stupeň (ha / %)

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+		holina

		skutočné		139,090		168,992		141,527		129,152		158,107		205,301		199,093		195,356		190,352		146,073		87,502		53,752		32,596		24,842		43,606		12,046

		normálne		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		167,157		116,662		57,460		6,964		-		-		-

				1970		1980		1990		2000		2001

		Zásoba spolu		313.3		324		348.5		410		415.6

		z toho:   ihličnatá		169		170		178.9		199.1		200.7

		z toho: listnatá		144.3		154		169.6		210.9		214.8

				(m3)

		Vietor		1,020,409

		Sneh		31,154

		Námraza		486,775

		Sucho		88,271

		Neznáme		34,099

		Iné		3,325

				1990		2000		2001

		obnova lesa celkom		18,964		15,057		15,443

		z toho umelá obnova		15,500		12,923		12,053
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		Tržby a výnosy vrátane dotácií				4,845		5,050
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		Dotácie na lesnú činnosť				254		199

		Náklady výroby spolu				4,753		4,845

		Materiálové náklady vrátane odpisov				1,997		2,135
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		Maďarsko		81,110		48,587

		Slovinsko		51,298		40,992

		Poľsko		42,936		48,543

		Taliansko		28,498		16,725

		Ostatné štáty		27590		7829
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Hárok1

		

						1990		1999		2000		2001

				Priemerná mesačná nominálna mzda		3278		10728		11430		12365

				z toho: LH		3419		9629		10073		10684

						1990		1997		1999		2000		2001		Predpoklad 2002

				Tržby a výnosy bez dotácií		3,524		8,904		9,124		9,175		9,460		9,096

				Náklady		4,326		9,141		9,609		9,497		9,623		9,263

				Strata bez vplyvu dotácií		-802		-237		-485		-322		-163		-167

						Výmera (v ha)

		Národné parky				317,821

		Chránené krajinné oblasti				525,547

		Prírodné rezervácie				11,767

		Národné prírodné rezervácie				85,905

		Prírodné pamiatky				1,532

		Národné prírodné pamiatky				59

		Chránené areály				7,001

		Spolu				949,632

		Ukazovateľ		Merná

		jednotka		Odvetvie		Skutočnosť / rok

								1996		1997		1998		1999		2000		2001

						Výnosy		36,801		43,466		43,616		48,790		59,790		67,112

						Náklady		36,717		43,439		43,015		47,961		57,330		63,256

						Hospodársky výsledok pred zdanením		84		27		601		829		2,460		3,857

				vlastníctvo				užívanie

		Štátne		42.4		Štátne		60.8

		Súkromné		14.7		Súkromné		7.2

		Spoločenstevné		24.4		Spoločenstevné		20.7

		Cirkevné		3.2		Cirkevné		2.4

		Poľnohospodárskych družstiev		0.1		Poľnohospodárskych družstiev		0.2

		Obecné		9.7		Obecné		8.7

		Neznáme		5.6		Neznáme		-

		Cestná sieť prechádzajúca lesom

						Dĺžka

				Odvozné lesné cesty triedy 1L (s vozovkou)		6,330

				Odvozné lesné cesty triedy 2L (sezónne využitie)		14,841

				Lesné cesty triedy 3L + TPC (zemné)		15,878

		Kategória lesov		Rok

				1970		1980		1990		2000		2001

		Lesy hospodárske		1,415.4		1,439.1		1,367.1		1,273.8		1,279.1

		Lesy ochranné		117.3		183.8		258.5		306.7		314.4

		Lesy osobitného určenia		256.1		187.6		230.9		340.9		333.8

		Nazaradené pozemky - určené na zalesnenie		37.8		51.1		65.2		-		–

		Drevina		Zastúpenie drevín (%)

				Cieľové				Skutočné

		Smrek		18.2		Smrek		26.7

		Jedľa		6.7		Jedľa		4.2

		Borovica		4.2		Borovica		7.5

		Smrekovec		6.7		Smrekovec		2.3

		Ost. ihličnaté		1.2		Ost. ihličnaté		1.1

		Duby		17.7		Duby		13.5

		Buk		35.9		Buk		30.4

		Hrab		0.9		Hrab		5.7

		Javor		3		Javor		1.8

		Jaseň		0.5		Jaseň		1.3

		Brest		1.2

						Agát		1.7

						Breza		1.4

						Jelša		0.7

						Topoľ		0.9

		Ost. listnaté		2.9		Ost. listnaté		0.6

		Vekové zloženie lesov		Vekový stupeň (ha / %)

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+		holina

		skutočné		139,090		168,992		141,527		129,152		158,107		205,301		199,093		195,356		190,352		146,073		87,502		53,752		32,596		24,842		43,606		12,046

		normálne		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		167,157		116,662		57,460		6,964		-		-		-

				1970		1980		1990		2000		2001

		Zásoba spolu		313.3		324		348.5		410		415.6

		z toho:   ihličnatá		169		170		178.9		199.1		200.7

		z toho: listnatá		144.3		154		169.6		210.9		214.8

				(m3)

		Vietor		1,020,409

		Sneh		31,154

		Námraza		486,775

		Sucho		88,271

		Neznáme		34,099

		Iné		3,325

				1990		2000		2001

		obnova lesa celkom		18,964		15,057		15,443

		z toho umelá obnova		15,500		12,923		12,053

						2000		2001

		Tržby a výnosy vrátane dotácií				4,845		5,050

		Tržby a výnosy bez dotácií				4,592		4,763

		Dotácie na lesnú činnosť				254		199

		Náklady výroby spolu				4,753		4,845

		Materiálové náklady vrátane odpisov				1,997		2,135

		Odpisy				407		385

		Mzdové náklady				1,396		1,447

				2000		2001

		Rakúsko		1,294,086		1,126,506

		Česká republika		305,200		243,464

		Nemecko		122,444		17,283

		Maďarsko		81,110		48,587

		Slovinsko		51,298		40,992

		Poľsko		42,936		48,543

		Taliansko		28,498		16,725

		Ostatné štáty		27590		7829
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Hárok1

		

						1990		1999		2000		2001

				Priemerná mesačná nominálna mzda		3278		10728		11430		12365

				z toho: LH		3419		9629		10073		10684

						1990		1997		1999		2000		2001		Predpoklad 2002

				Tržby a výnosy bez dotácií		3,524		8,904		9,124		9,175		9,460		9,096

				Náklady		4,326		9,141		9,609		9,497		9,623		9,263

				Strata bez vplyvu dotácií		-802		-237		-485		-322		-163		-167

						Výmera (v ha)

		Národné parky				317,821

		Chránené krajinné oblasti				525,547

		Prírodné rezervácie				11,767

		Národné prírodné rezervácie				85,905

		Prírodné pamiatky				1,532

		Národné prírodné pamiatky				59

		Chránené areály				7,001

		Spolu				949,632

		Ukazovateľ		Merná

		jednotka		Odvetvie		Skutočnosť / rok

								1996		1997		1998		1999		2000		2001

						Výnosy		36,801		43,466		43,616		48,790		59,790		67,112

						Náklady		36,717		43,439		43,015		47,961		57,330		63,256

						Hospodársky výsledok pred zdanením		84		27		601		829		2,460		3,857

				vlastníctvo				užívanie

		Štátne		42.4		Štátne		60.8

		Súkromné		14.7		Súkromné		7.2

		Spoločenstevné		24.4		Spoločenstevné		20.7

		Cirkevné		3.2		Cirkevné		2.4

		Poľnohospodárskych družstiev		0.1		Poľnohospodárskych družstiev		0.2

		Obecné		9.7		Obecné		8.7

		Neznáme		5.6		Neznáme		-

		Cestná sieť prechádzajúca lesom

						Dĺžka

				Odvozné lesné cesty triedy 1L (s vozovkou)		6,330

				Odvozné lesné cesty triedy 2L (sezónne využitie)		14,841

				Lesné cesty triedy 3L + TPC (zemné)		15,878

		Kategória lesov		Rok

				1970		1980		1990		2000		2001

		Lesy hospodárske		1,415.4		1,439.1		1,367.1		1,273.8		1,279.1

		Lesy ochranné		117.3		183.8		258.5		306.7		314.4

		Lesy osobitného určenia		256.1		187.6		230.9		340.9		333.8

		Nazaradené pozemky - určené na zalesnenie		37.8		51.1		65.2		-		–

		Drevina		Zastúpenie drevín (%)

				Cieľové				Skutočné

		Smrek		18.2		Smrek		26.7

		Jedľa		6.7		Jedľa		4.2

		Borovica		4.2		Borovica		7.5

		Smrekovec		6.7		Smrekovec		2.3

		Ost. ihličnaté		1.2		Ost. ihličnaté		1.1

		Duby		17.7		Duby		13.5

		Buk		35.9		Buk		30.4

		Hrab		0.9		Hrab		5.7

		Javor		3		Javor		1.8

		Jaseň		0.5		Jaseň		1.3

		Brest		1.2

						Agát		1.7

						Breza		1.4

						Jelša		0.7

						Topoľ		0.9

		Ost. listnaté		2.9		Ost. listnaté		0.6

		Vekové zloženie lesov		Vekový stupeň (ha / %)

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+		holina

		skutočné		139,090		168,992		141,527		129,152		158,107		205,301		199,093		195,356		190,352		146,073		87,502		53,752		32,596		24,842		43,606		12,046

		normálne		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		167,157		116,662		57,460		6,964		-		-		-

				1970		1980		1990		2000		2001

		Zásoba spolu		313.3		324		348.5		410		415.6

		z toho:   ihličnatá		169		170		178.9		199.1		200.7

		z toho: listnatá		144.3		154		169.6		210.9		214.8

				(m3)

		Vietor		1,020,409

		Sneh		31,154

		Námraza		486,775

		Sucho		88,271

		Neznáme		34,099

		Iné		3,325

				1990		2000		2001

		obnova lesa celkom		18,964		15,057		15,443

		z toho umelá obnova		15,500		12,923		12,053

						2000		2001

		Tržby a výnosy vrátane dotácií				4,845		5,050

		Tržby a výnosy bez dotácií				4,592		4,763

		Dotácie na lesnú činnosť				254		199

		Náklady výroby spolu				4,753		4,845

		Materiálové náklady vrátane odpisov				1,997		2,135

		Odpisy				407		385

		Mzdové náklady				1,396		1,447

				2000		2001

		Rakúsko		1,294,086		1,126,506

		Česká republika		305,200		243,464

		Nemecko		122,444		17,283

		Maďarsko		81,110		48,587

		Slovinsko		51,298		40,992

		Poľsko		42,936		48,543

		Taliansko		28,498		16,725

		Ostatné štáty		27590		7829
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Hárok1

		

						1990		1999		2000		2001

				Priemerná mesačná nominálna mzda		3278		10728		11430		12365

				z toho: LH		3419		9629		10073		10684

						1990		1997		1999		2000		2001		Predpoklad 2002

				Tržby a výnosy bez dotácií		3,524		8,904		9,124		9,175		9,460		9,096

				Náklady		4,326		9,141		9,609		9,497		9,623		9,263

				Strata bez vplyvu dotácií		-802		-237		-485		-322		-163		-167

						Výmera (v ha)

		Národné parky				317,821

		Chránené krajinné oblasti				525,547

		Prírodné rezervácie				11,767

		Národné prírodné rezervácie				85,905

		Prírodné pamiatky				1,532

		Národné prírodné pamiatky				59

		Chránené areály				7,001

		Spolu				949,632

		Ukazovateľ		Merná

		jednotka		Odvetvie		Skutočnosť / rok

								1996		1997		1998		1999		2000		2001

						Výnosy		36,801		43,466		43,616		48,790		59,790		67,112

						Náklady		36,717		43,439		43,015		47,961		57,330		63,256

						Hospodársky výsledok pred zdanením		84		27		601		829		2,460		3,857

				vlastníctvo				užívanie

		Štátne		42.4		Štátne		60.8

		Súkromné		14.7		Súkromné		7.2

		Spoločenstevné		24.4		Spoločenstevné		20.7

		Cirkevné		3.2		Cirkevné		2.4

		Poľnohospodárskych družstiev		0.1		Poľnohospodárskych družstiev		0.2

		Obecné		9.7		Obecné		8.7

		Neznáme		5.6		Neznáme		-

		Cestná sieť prechádzajúca lesom

						Dĺžka

				Odvozné lesné cesty triedy 1L (s vozovkou)		6,330

				Odvozné lesné cesty triedy 2L (sezónne využitie)		14,841

				Lesné cesty triedy 3L + TPC (zemné)		15,878

		Kategória lesov		Rok

				1970		1980		1990		2000		2001

		Lesy hospodárske		1,415.4		1,439.1		1,367.1		1,273.8		1,279.1

		Lesy ochranné		117.3		183.8		258.5		306.7		314.4

		Lesy osobitného určenia		256.1		187.6		230.9		340.9		333.8

		Nazaradené pozemky - určené na zalesnenie		37.8		51.1		65.2		-		–

		Drevina		Zastúpenie drevín (%)

				Cieľové				Skutočné

		Smrek		18.2		Smrek		26.7

		Jedľa		6.7		Jedľa		4.2

		Borovica		4.2		Borovica		7.5

		Smrekovec		6.7		Smrekovec		2.3

		Ost. ihličnaté		1.2		Ost. ihličnaté		1.1

		Duby		17.7		Duby		13.5

		Buk		35.9		Buk		30.4

		Hrab		0.9		Hrab		5.7

		Javor		3		Javor		1.8

		Jaseň		0.5		Jaseň		1.3

		Brest		1.2

						Agát		1.7

						Breza		1.4

						Jelša		0.7

						Topoľ		0.9

		Ost. listnaté		2.9		Ost. listnaté		0.6

		Vekové zloženie lesov		Vekový stupeň (ha / %)

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+		holina

		skutočné		139,090		168,992		141,527		129,152		158,107		205,301		199,093		195,356		190,352		146,073		87,502		53,752		32,596		24,842		43,606		12,046

		normálne		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		167,157		116,662		57,460		6,964		-		-		-

				1970		1980		1990		2000		2001

		Zásoba spolu		313.3		324		348.5		410		415.6

		z toho:   ihličnatá		169		170		178.9		199.1		200.7

		z toho: listnatá		144.3		154		169.6		210.9		214.8

				(m3)

		Vietor		1,020,409

		Sneh		31,154

		Námraza		486,775

		Sucho		88,271

		Neznáme		34,099

		Iné		3,325

				1990		2000		2001

		obnova lesa celkom		18,964		15,057		15,443

		z toho umelá obnova		15,500		12,923		12,053

						2000		2001

		Tržby a výnosy vrátane dotácií				4,845		5,050

		Tržby a výnosy bez dotácií				4,592		4,763

		Dotácie na lesnú činnosť				254		199

		Náklady výroby spolu				4,753		4,845

		Materiálové náklady vrátane odpisov				1,997		2,135

		Odpisy				407		385

		Mzdové náklady				1,396		1,447

				2000		2001

		Rakúsko		1,294,086		1,126,506

		Česká republika		305,200		243,464

		Nemecko		122,444		17,283

		Maďarsko		81,110		48,587

		Slovinsko		51,298		40,992

		Poľsko		42,936		48,543

		Taliansko		28,498		16,725

		Ostatné štáty		27590		7829
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		Smrek		18.2		Smrek		26.7

		Jedľa		6.7		Jedľa		4.2

		Borovica		4.2		Borovica		7.5

		Smrekovec		6.7		Smrekovec		2.3

		Ost. ihličnaté		1.2		Ost. ihličnaté		1.1

		Duby		17.7		Duby		13.5

		Buk		35.9		Buk		30.4

		Hrab		0.9		Hrab		5.7

		Javor		3		Javor		1.8

		Jaseň		0.5		Jaseň		1.3

		Brest		1.2

						Agát		1.7

						Breza		1.4

						Jelša		0.7

						Topoľ		0.9

		Ost. listnaté		2.9		Ost. listnaté		0.6

		Vekové zloženie lesov		Vekový stupeň (ha / %)

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+		holina

		skutočné		139,090		168,992		141,527		129,152		158,107		205,301		199,093		195,356		190,352		146,073		87,502		53,752		32,596		24,842		43,606		12,046

		normálne		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		167,157		116,662		57,460		6,964		-		-		-

				1970		1980		1990		2000		2001

		Zásoba spolu		313.3		324		348.5		410		415.6

		z toho:   ihličnatá		169		170		178.9		199.1		200.7

		z toho: listnatá		144.3		154		169.6		210.9		214.8

				(m3)

		Vietor		1,020,409

		Sneh		31,154

		Námraza		486,775

		Sucho		88,271

		Neznáme		34,099

		Iné		3,325

				1990		2000		2001

		obnova lesa celkom		18,964		15,057		15,443

		z toho umelá obnova		15,500		12,923		12,053

						2000		2001

		Tržby a výnosy vrátane dotácií				4,845		5,050

		Tržby a výnosy bez dotácií				4,592		4,763

		Dotácie na lesnú činnosť				254		199

		Náklady výroby spolu				4,753		4,845

		Materiálové náklady vrátane odpisov				1,997		2,135

		Odpisy				407		385

		Mzdové náklady				1,396		1,447

				2000		2001

		Rakúsko		1,294,086		1,126,506

		Česká republika		305,200		243,464

		Nemecko		122,444		17,283

		Maďarsko		81,110		48,587

		Slovinsko		51,298		40,992

		Poľsko		42,936		48,543

		Taliansko		28,498		16,725

		Ostatné štáty		27590		7829
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		Neznáme		5.6		Neznáme		-

		Cestná sieť prechádzajúca lesom

						Dĺžka

				Odvozné lesné cesty triedy 1L (s vozovkou)		6,330

				Odvozné lesné cesty triedy 2L (sezónne využitie)		14,841

				Lesné cesty triedy 3L + TPC (zemné)		15,878

		Kategória lesov		Rok

				1970		1980		1990		2000		2001

		Lesy hospodárske		1,415.4		1,439.1		1,367.1		1,273.8		1,279.1

		Lesy ochranné		117.3		183.8		258.5		306.7		314.4

		Lesy osobitného určenia		256.1		187.6		230.9		340.9		333.8

		Nazaradené pozemky - určené na zalesnenie		37.8		51.1		65.2		-		–

		Drevina		Zastúpenie drevín (%)

				Cieľové				Skutočné

		Smrek		18.2		Smrek		26.7

		Jedľa		6.7		Jedľa		4.2

		Borovica		4.2		Borovica		7.5

		Smrekovec		6.7		Smrekovec		2.3

		Ost. ihličnaté		1.2		Ost. ihličnaté		1.1

		Duby		17.7		Duby		13.5

		Buk		35.9		Buk		30.4

		Hrab		0.9		Hrab		5.7

		Javor		3		Javor		1.8

		Jaseň		0.5		Jaseň		1.3

		Brest		1.2

						Agát		1.7

						Breza		1.4

						Jelša		0.7

						Topoľ		0.9

		Ost. listnaté		2.9		Ost. listnaté		0.6

		Vekové zloženie lesov		Vekový stupeň (ha / %)

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+		holina

		skutočné		139,090		168,992		141,527		129,152		158,107		205,301		199,093		195,356		190,352		146,073		87,502		53,752		32,596		24,842		43,606		12,046
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		Lesy osobitného určenia		256.1		187.6		230.9		340.9		333.8

		Nazaradené pozemky - určené na zalesnenie		37.8		51.1		65.2		-		–

		Drevina		Zastúpenie drevín (%)

				Cieľové				Skutočné

		Smrek		18.2		Smrek		26.7

		Jedľa		6.7		Jedľa		4.2

		Borovica		4.2		Borovica		7.5

		Smrekovec		6.7		Smrekovec		2.3

		Ost. ihličnaté		1.2		Ost. ihličnaté		1.1

		Duby		17.7		Duby		13.5

		Buk		35.9		Buk		30.4

		Hrab		0.9		Hrab		5.7

		Javor		3		Javor		1.8

		Jaseň		0.5		Jaseň		1.3

		Brest		1.2

						Agát		1.7

						Breza		1.4

						Jelša		0.7

						Topoľ		0.9

		Ost. listnaté		2.9		Ost. listnaté		0.6

		Vekové zloženie lesov		Vekový stupeň (ha / %)

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+		holina

		skutočné		139,090		168,992		141,527		129,152		158,107		205,301		199,093		195,356		190,352		146,073		87,502		53,752		32,596		24,842		43,606		12,046

		normálne		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		167,157		116,662		57,460		6,964		-		-		-

				1970		1980		1990		2000		2001

		Zásoba spolu		313.3		324		348.5		410		415.6

		z toho:   ihličnatá		169		170		178.9		199.1		200.7

		z toho: listnatá		144.3		154		169.6		210.9		214.8

				(m3)

		Vietor		1,020,409

		Sneh		31,154

		Námraza		486,775

		Sucho		88,271

		Neznáme		34,099

		Iné		3,325

				1990		2000		2001

		obnova lesa celkom		18,964		15,057		15,443

		z toho umelá obnova		15,500		12,923		12,053

						2000		2001

		Tržby a výnosy vrátane dotácií				4,845		5,050

		Tržby a výnosy bez dotácií				4,592		4,763

		Dotácie na lesnú činnosť				254		199

		Náklady výroby spolu				4,753		4,845

		Materiálové náklady vrátane odpisov				1,997		2,135

		Odpisy				407		385

		Mzdové náklady				1,396		1,447

				2000		2001

		Rakúsko		1,294,086		1,126,506

		Česká republika		305,200		243,464

		Nemecko		122,444		17,283

		Maďarsko		81,110		48,587

		Slovinsko		51,298		40,992

		Poľsko		42,936		48,543

		Taliansko		28,498		16,725

		Ostatné štáty		27590		7829





Hárok1

		



Priemerná mesačná nominálna mzda

z toho: LH

Sk

Priemerná mesačná nominálna mzda v SR



Hárok2

		



Tržby a výnosy bez dotácií

Náklady

Strata bez vplyvu dotácií

mil. Sk

Vývoj vybraných ukazovateľov charakterizujúcich vzťah 
LH SR k štátnemu rozpočtu



Hárok3

		



Výmera (v ha)

Výmera jednotlivých kategórií chránených území v SR (v ha)



		



Výnosy

Náklady

Hospodársky výsledok pred zdanením

mil. Sk

Trend vývoja vybraných ukazovateľov 
drevospracujúceho priemyslu



		



vlastníctvo

Vlastníctvo lesov v SR



		



užívanie

Užívanie lesov v SR



		



Dĺžka

Vybavenosť lesného hospodárstva lesnými cestami (v km)



		



Lesy hospodárske

Lesy ochranné

Lesy osobitného určenia

Nazaradené pozemky - určené na zalesnenie

tis. ha

Kategórie lesov v SR



		



Cieľové

Cieľové zastúpenie drevín v SR



		



Skutočné

Skutočné zastúpenie drevín v SR



		



skutočné

normálne

vekový stupeň

ha

Vekové zloženie lesov v SR



		



Zásoba spolu

z toho:   ihličnatá

z toho: listnatá

mil. m3 hr. b. k.

Vývoj porastových zásob v lesoch Slovenska



		



(m3)

Rozsah poškodenia spôsobený jednotlivými druhmi abiotických škodlivých činiteľov



		



obnova lesa celkom

z toho umelá obnova

ha

Obnova lesov v SR



		



2000

2001

Sk / ha lesa

Vybrané ekonomické ukazovatele LH SR



		



2000

2001

m3

Teritoriálne smerovanie vývozu surového dreva



		





		






_1086779584.xls
Graf19

		Štátne

		Súkromné

		Spoločenstevné

		Cirkevné

		Poľnohospodárskych družstiev

		Obecné

		Neznáme



vlastníctvo

Vlastníctvo lesov v SR

42.4

14.7

24.4

3.2

0.1

9.7

5.6



Hárok1

		

						1990		1999		2000		2001

				Priemerná mesačná nominálna mzda		3278		10728		11430		12365

				z toho: LH		3419		9629		10073		10684

						1990		1997		1999		2000		2001		Predpoklad 2002

				Tržby a výnosy bez dotácií		3,524		8,904		9,124		9,175		9,460		9,096

				Náklady		4,326		9,141		9,609		9,497		9,623		9,263

				Strata bez vplyvu dotácií		-802		-237		-485		-322		-163		-167

						Výmera (v ha)

		Národné parky				317,821

		Chránené krajinné oblasti				525,547

		Prírodné rezervácie				11,767

		Národné prírodné rezervácie				85,905

		Prírodné pamiatky				1,532

		Národné prírodné pamiatky				59

		Chránené areály				7,001

		Spolu				949,632

		Ukazovateľ		Merná

		jednotka		Odvetvie		Skutočnosť / rok

								1996		1997		1998		1999		2000		2001

						Výnosy		36,801		43,466		43,616		48,790		59,790		67,112

						Náklady		36,717		43,439		43,015		47,961		57,330		63,256

						Hospodársky výsledok pred zdanením		84		27		601		829		2,460		3,857

				vlastníctvo				užívanie

		Štátne		42.4		Štátne		60.8

		Súkromné		14.7		Súkromné		7.2

		Spoločenstevné		24.4		Spoločenstevné		20.7

		Cirkevné		3.2		Cirkevné		2.4

		Poľnohospodárskych družstiev		0.1		Poľnohospodárskych družstiev		0.2

		Obecné		9.7		Obecné		8.7

		Neznáme		5.6		Neznáme		-

		Cestná sieť prechádzajúca lesom

						Dĺžka

				Odvozné lesné cesty triedy 1L (s vozovkou)		6,330

				Odvozné lesné cesty triedy 2L (sezónne využitie)		14,841

				Lesné cesty triedy 3L + TPC (zemné)		15,878

		Kategória lesov		Rok

				1970		1980		1990		2000		2001

		Lesy hospodárske		1,415.4		1,439.1		1,367.1		1,273.8		1,279.1

		Lesy ochranné		117.3		183.8		258.5		306.7		314.4

		Lesy osobitného určenia		256.1		187.6		230.9		340.9		333.8

		Nazaradené pozemky - určené na zalesnenie		37.8		51.1		65.2		-		–

		Drevina		Zastúpenie drevín (%)

				Cieľové				Skutočné

		Smrek		18.2		Smrek		26.7

		Jedľa		6.7		Jedľa		4.2

		Borovica		4.2		Borovica		7.5

		Smrekovec		6.7		Smrekovec		2.3

		Ost. ihličnaté		1.2		Ost. ihličnaté		1.1

		Duby		17.7		Duby		13.5

		Buk		35.9		Buk		30.4

		Hrab		0.9		Hrab		5.7

		Javor		3		Javor		1.8

		Jaseň		0.5		Jaseň		1.3

		Brest		1.2

						Agát		1.7

						Breza		1.4

						Jelša		0.7

						Topoľ		0.9

		Ost. listnaté		2.9		Ost. listnaté		0.6

		Vekové zloženie lesov		Vekový stupeň (ha / %)

				1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15+		holina

		skutočné		139,090		168,992		141,527		129,152		158,107		205,301		199,093		195,356		190,352		146,073		87,502		53,752		32,596		24,842		43,606		12,046

		normálne		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		167,157		116,662		57,460		6,964		-		-		-

				1970		1980		1990		2000		2001

		Zásoba spolu		313.3		324		348.5		410		415.6

		z toho:   ihličnatá		169		170		178.9		199.1		200.7

		z toho: listnatá		144.3		154		169.6		210.9		214.8

				(m3)

		Vietor		1,020,409

		Sneh		31,154

		Námraza		486,775

		Sucho		88,271

		Neznáme		34,099

		Iné		3,325

				1990		2000		2001

		obnova lesa celkom		18,964		15,057		15,443

		z toho umelá obnova		15,500		12,923		12,053

						2000		2001

		Tržby a výnosy vrátane dotácií				4,845		5,050

		Tržby a výnosy bez dotácií				4,592		4,763

		Dotácie na lesnú činnosť				254		199

		Náklady výroby spolu				4,753		4,845

		Materiálové náklady vrátane odpisov				1,997		2,135

		Odpisy				407		385

		Mzdové náklady				1,396		1,447

				2000		2001

		Rakúsko		1,294,086		1,126,506

		Česká republika		305,200		243,464

		Nemecko		122,444		17,283

		Maďarsko		81,110		48,587

		Slovinsko		51,298		40,992

		Poľsko		42,936		48,543

		Taliansko		28,498		16,725

		Ostatné štáty		27590		7829
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		normálne		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		174,122		167,157		116,662		57,460		6,964		-		-		-

				1970		1980		1990		2000		2001
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